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Synopsis:

Antallet af børn, som cykler i skole, er
faldende de seneste år i Danmark. 3 ud
af 10 skolebørn bliver kørt til skole i bil,
hvilket betyder, at der er stort potentia-
le i at få flere til at være selvtransporterende.

Specialet undersøger Aalborg Kommunes
arbejde med Tryg Skolevej, og hvordan de
kan forbedre deres arbejde ud fra andres
erfaringer og undersøgelser.

Gennem udførelse af kommunens metoder
på tre forskellige skolecases er viden og
erfaringer blevet indsamlet både i forhold
til udførelsen af metoderne og den generelle
proces i arbejdet.

Der er fortaget interviews af medarbejdere
fra henholdsvis Odense Kommune, Via Tra-
fik - en del af Sweco og Trafik i Børnehøjde,
samt skolelederen på Gistrup Skole. Inter-
viewene bidrager med forskellige synspunkt
på måder at arbejde med Tryg Skolevej.
Dette indebærer blandt andet vigtigheden af
at inddrage eleverne og hvordan samarbejdet
mellem skolerne og kommunerne styrkes.

På baggrund af et litteraturstudie, de udførte
metoder og interviewene, er der udarbejdet
en evaluering af kommunens arbejde. Des-
uden præsenteres en række anbefalinger på
baggrund af evalueringen.
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Abstract

In Denmark, half of all school children are driven to school by their parents. In the last 30
years, the proportion of children who are driven to school has increased by 200 %. This
development occurs despite a major focus on improving traffic safety on school roads.

In Denmark, it is the municipalities that are responsible for making school roads safe for
children. The work is often done in collaboration with the schools, where different methods
are used. The methods are everything from traffic counts, drone recordings, workshops
with students, questionnaires for parents and the preparation of traffic policies for the
given school.

In this project, various methods are carried out through the work with Aalborg
Municipality and their current school projects. The methods have been carried out at
three schools, each with their own focus on improving safety. The executions contribute to
experience of the methods and the process that the municipality uses. Including experience
of the advantages and disadvantages of the various methods.

Interviews have additionally been conducted in this project. This includes an interview
with an experienced person who works with road safety at Via Trafik, Morten Lind Jensen.
He contributes with knowledge and experience within school route analyzes carried out
by consulting engineering firms. Another interview has been conducted with Connie Juel
Clausen, who is responsible for traffic safety on the school roads in Odense Municipality.
Connie has many years of experience in working at a municipality. She can therefore
contribute to how they do it in Odense and thus provide a different approach to the work.
The company owner Johan Westfahl Heichelmann has also been interviewed. Johan’s
approach to working with students at school and changing behavior is interesting for
this project. Finally, a head teacher for Gistrup School in Aalborg Municipality has been
interviewed. The purpose of involving a school in the work of securing school roads is to
get their point of view on a completed project. The school has an important role for a
project to succeed, their experiences and attitudes are therefore relevant to consider.

On the basis of a literature study, the methods carried out and the interviews, an
evaluation has been made. The evaluation is based on Aalborg Municipality’s work to
examine what they do well and what they can improve with the help of experts’ knowledge
and experience within the work.
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Forord

Projektet er udarbejdet som kandidatspeciale af Mathilde Bjergen på uddannelsen Veje
og Trafik på Aalborg Universitet. Projektperioden er forløbet fra september 2022 til juni
2023. Projektets formål er at afdække metoder indenfor emnet "Tryg Skolevej."

En tak skal lyde til Line Røjkjær Rasmussen som medvejleder i efteråret 2022. Derudover
skal lyde en tak til tidligere kollegaer i Aalborg Kommune, Mette Olesen og Anne Mette
Papendick Andersen, som har fralært sig utroligt meget i forhold til at arbejde med
Tryg Skolevej i praksis. En stort tak skal også lyde til Morten Lind Jensen, Connie Juel
Clausen, Johan Westfahl Heichelmann og Thorstein Jensen, som har indvilliget i at blive
interviewet til dette projekt. Deres ekspertviden og erfaringer er essentielle til at forstå
de forskellige aspekter i arbejdet med Tryg Skolevej. Til sidst en stort tak til min vejleder
Harry Lahrmann, som har bidraget med vejledning igennem processen.

Læsevejledning

Rapporten består indledningsvis af en introduktion til og undersøgelse af arbejdet med
skoleveje. Efterfølgende kommer et metodeafsnit af de udførte metoder i forbindelse med
skolecase arbejdet i projektperioden og interview af eksperter, som vil munde ud i en
samlet evaluering af Aalborg Kommunes arbejde. Til sidst kommer en diskussion og en
afrunding. Bagerste i rapporten ses bilagene, som er alfabetisk nummereret. Løbende i
rapport er der kildehenvisninger, der refererer til litteraturlisten. Listen er placeret til
sidst efter afrundingen.

Kildehenvisningen er i denne rapport lavet med metoden Harvard. Den er enten benyttet
aktivt eller passivt i teksten. Hvis kilden er angivet ved "Efternavn[Årstal]" referer kilden
aktivt til den sammenhæng, hvor den bliver benyttet. Hvorimod en passiv kilde refererer
til den sætning, der kommer efter eller et helt afsnit, hvis den passive kilde er placeret i
slutningen. En passiv kilde angives ved "[Efternavn, Årstal]."

Figurer vil fremgå nummereret og have tilhørende figurtekst. Nummeringen afhænger af
kapitlet figuren er placeret i efterfulgt af det nummer, den er placeret under i kapitlet.
Hvis en figur er fra litteraturen, er der indsat en kildehenvisning i figurteksten. Er figuren
udarbejdet af forfatter, vil en kildehenvisning ikke eksistere, medmindre den er inspireret
eller ændret fra originalen i litteraturen. I dette tilfælde vil kilden angives ved "[Efternavn,
Årstal]*."
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1 | Projektbaggrund

I Danmark bliver 3 ud af 10 skolebørn kørt til skole i bil på trods af at børnene
bor i gennemsnit 1,5 km fra deres skole. Dette skriver Plan Gruppen (2022) i deres
nyeste rapport om sund skoletransport i børnefamiliens hverdag. Derudover viser
Cyklistforbundet (2022) opgørelse, se figur 1.1, blandt andet at de danske børn i 1990’erne
oftere tog cyklen i skole.

Figur 1.1. Cyklistforbundets opgørelse på børnecykling (Cyklistforbundet, 2022)*.

Ifølge Danmarks Statistik (2021) falder andelen af antal kørte kilometer på cykel/knal-
lert30 i Danmark overordnet set. En tendens der også er gældende blandt skolebørn (Plan
Gruppen, 2022). På figur 1.2 illustreres antallet af folkeskoleelever, som transporterer sig
aktivt i skole.
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Figur 1.2. Indeks over andel af skoleelever på kommuneniveau, der har transporteret sig
aktivt til skole (Transportlaboratoriet, 2022).

Transport- og Tryghedsundersøgelsen er udført af Transportlaboratoriet over en 5-årig
periode i 20 forskellige kommuner. Tabellen viser, at det gennemsnitlige indeks af aktiv
transport ligger på 57,2 % (Transportlaboratoriet, 2022).

Fordelene ved, at børn cykler eller går til skole, er mange og veldokumenteret.
Undersøgelser, såsom Sundhedsstyrelsen (2010), Kunststyrelsen (2011) og Søren Underlien
Jensen (2008), peger på, at børnene blandt andet bliver bedre til at oprette kontakter
til jævnaldrende og de er mere indlæringsparate, når klokken ringer ind om morgenen.
Ydermere viser undersøgelserne, at de selvtransporterende børn har oplevelsen af større
selvstændighed, samtidig med de får en nødvendig praktisk træning i at færdes i trafikken,
som vil gavne dem på kort og lang sigt i livet.

Potentialet for selvtransport til skole er stort i Danmark, da de fleste børn bor i kort
nok afstand til skolen til at kunne cykle eller gå. Ifølge Danmarks Statistik (2019) er
middelafstanden mellem hjem og skole 1,5 km. Derudover er det 65 % af skolebørnene
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1.1. Litteraturstudie om arbejdet med skoleveje Aalborg Universitet

i Danmark, som har mindre end 2 km i skole og 77 % mindre end 3 km. Der er
derfor potentiale til at få flere elever til at transportere sig selv i skole. Dette er dog
lettere sagt end gjort. Hvordan kan det være så svært at få de danske børn til at være
selvtransporterende? Her peger rapporten Plan Gruppen (2022) på familiens vigtighed i
forhold til at være den suveræne beslutningstager i forbindelse med skoletransport. Valg
af børns skoletransport afhænger af familiens generelle transportvalg, og hvordan familien
ellers er sammensat, dens levemåde og levevilkår.

1.1 Litteraturstudie om arbejdet med skoleveje

Der har i mange år været fokus på at udføre sikre og trygge skoleveje for landets børn.
Dette er i de senere år blevet et ekstra relevant emne, da der bliver færre og færre børn,
som cykler og går i skole. Det er den trend, som gerne skal ændres, både for elevernes
sundhed, men også på grund af ønsket om en reducering i CO2 og trængslen af biler på
vejene. Det er derfor relevant at undersøge emnet vedrørende skoleveje nærmere både i
forhold til hvem, der er ansvarlig for arbejdet og hvilke metoder, der benyttes i Danmark
og udlandet. Den anvendte metode til udarbejdelsen af litteraturstudiet fremgår af Bilag
A.

Tryghed vs. Sikkerhed

Ved arbejdet med trafiksikkerhed og hermed skoleveje er der forskel mellem at arbejde
med elevernes og forældrenes oplevede tryghed og den reelle sikkerhed på vejene. Tryghed
beskrives for eksempel som cyklisternes subjektive opfattelse af faren ved at cykle i
trafikken, hvorimod sikkerhed er en objektiv registrering af ulykker (Troels Andersen,
2020). I Danmark sker der heldigvis ikke mange ulykker i forbindelse med, at børn
transporterer sig til og fra skole. På figur 1.3 illustreres udviklingen i trafikuheld med bløde
trafikanter i alderen 7-14 år indberettet af politi, sygehusenes akutmodtagelse og/eller
sygehuse ud fra mørketabellen (Statistikbanken, 2022).
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1.1. Litteraturstudie om arbejdet med skoleveje Aalborg Universitet

Figur 1.3. Færdselsuheld indberettet af politi, sygehusenes akutmodtagelse og sygehuse i
alderen 7-14 år (Statistikbanken, 2022).

I 2018 skete der samlet set 2.195 trafikulykker involverende børn i alderen 7-14 år, hvor
de transporterede sig enten på cykel eller gående (Statistikbanken, 2022). Det er dog ikke
muligt at få information om, hvorvidt disse uheld er sket på børnenes vej til og fra skole
eller i fritiden. Det vurderes dog, at transporten til og fra skole er en væsentlig del af de
unges transportvaner. Det må derfor formodes, at en andel af ulykkerne kan være sket på
skolevejen.

Grafen illustrerer, at der er sket en lille forbedring i antallet af uheld frem mod 2018.
Det har ikke været muligt at indhente data tættere på 2022, da disse ikke er registreret i
Statistikbanken (2022). Udviklingen i uheld blandt børnene flugter godt med den generelle
udvikling af trafikulykker i Danmark de seneste år, som er stagneret (Vejdirektoratet,
2022).

Der er foretaget et udtræk fra Vejdirektoratet (2023) i Vejman. Udtrækket viser antallet af
dræbte i skolevejsuheld i perioden 2015-2022 i aldersgruppen 6-16 år. Uheldene er valgt ud
fra, deres elementart skal være fodgænger, cykel eller fodgængere på hjul herunder løbehjul
og rulleskøjter, samt knallert 30. Uheld sket i juli måned eller angivet som ekstrauheld er
udeladt. I denne periode har 8 unge mistet livet. Heraf var fem fodgængere og to personer
på cykel samt én på knallert. Kritikken blandt fagfolk er, at politiet er dårlige til at
få registreret, hvorvidt ulykken er indtruffet på en skolevej eller ej. Det betyder, at der
potentielt sker flere skolevejsuheld end der registreres.

Artiklen Paul Mackey (2015) beskriver, at forældre generelt skal lære sine børn at begå
sig sikkert i trafikken. Det er ifølge den canadiske undersøgelse kun 18 % af trafikuheldene
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1.1. Litteraturstudie om arbejdet med skoleveje Aalborg Universitet

med børn og unge, der sker på skolevejene. Det er derfor vigtigt at sikre, hvad der sker i
de resterende 80 % andre uheldstilfælde med børn og unge involveret. Artiklen lægger op
til, at der måske ikke skal være direkte fokus på skoleveje, men mere generelt, hvordan
børn og unge skal begå sig sikkert i trafikken.

Den oplevede tryghed på skolevejen er en væsentlig faktor i arbejdet med Tryg Skolevej.
Det er ikke kun børnenes egen oplevede tryghed, som er relevant, men især forældrenes
opfattelse af, om deres barns skolevej er tryg. Jo større trafikkaos der er på skolevejen, jo
flere forældre vælger at køre deres børn til skole som figur 1.4 illustrer (Jensen og Hummer,
2002).

Figur 1.4. Forældrenes opfattelse af skolebørns risiko ved at færdes i trafikken (Nielsen og
Thesbjerg, 2007)*.

Som det fremgår af figuren, bliver børnenes transportvaner styret af forældrene idet deres
opfattelse af børns risiko ved at færdes i trafikken bestemmer valg af transportmiddel
(Jensen og Hummer, 2002). I undersøgelsen Plan Gruppen (2022) konkluderes det, at 8
ud af 10 forældre, på tværs af transportvalg, fremhæver trafiksikkerhed og tryghed som
de bærende overvejelser i transportvalget. Resultater fra rapporten viser, at 60 % af de
forældre, som kører deres børn i skole, er utrygge ved vejen til skole. Samtidig er der
33 % som er trygge, men alligevel kører dem. Den sidste andel på 7 % har svaret noget
derimellem. Undersøgelsen viser, at grunden til de fleste forældre vælger at kører deres
børn, er oplevelsen af en utryg skolevej, men at der er også en stor andel, der har potentiale
til at sende deres børn afsted på cykel, da de oplever skolevejen som tryg. På figur 1.5
fremgår årsagerne til at forældrene føler sig utrygge.
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1.1. Litteraturstudie om arbejdet med skoleveje Aalborg Universitet

Figur 1.5. Forældres årsager til utryghed hos deres barns skolevej (Plan Gruppen, 2022).

De tre hovedårsager til utryghed hos forældrene er biler, der kommer for tæt på, de
kører for stærkt, og der er for mange. Det illustrerer igen, at bilerne påvirker børns
skolevej negativt, hvilket er et essentielt problem i arbejdet med Tryg Skolevej, som mange
kommuner og skoler forsøger at løse (Plan Gruppen, 2022).

Bæredygtighed

Ønsket om at få flere skolebørn til at være selvtransporterende er ikke kun en fordel på
grund af forbedring af deres sundhed og minimering af trængsel på vejene. Det er også en
fordel for klimaet. Ved at flere skolebørn vælger cyklen, reduceres g/CO2 udslippet. For
hver cyklet kilometer reduceres udledningen med cirka 165 g/CO2. Dette svarer til cirka
132 kg/CO2 på et skoleår, hvis der er 2 kilometer mellem skole og hjem (Pernille Petersen,
2017). Dette er ikke meget set i forhold til den samlede mængde C02, som udledes på grund
af biltransporten, men hvis borgere i en ung alder får sunde cykeltransportvaner, udledes
der både mindre CO2 i forbindelse med deres transport til og fra skole og forvenligt
også mindre på længere sigt i deres liv. Egenriskoen for cyklister og fodgængere er
markant højere end egenrisiskoen for bilister (Christiansen og Warnecke, 2018). Dette
er et dilemma, da det formodes, at jo flere selvtransporterende, jo flere ulykker. Der er
potentiale til at gøre det mere sikkert at cykle og gå, hvilket også er relevant i forhold
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1.1. Litteraturstudie om arbejdet med skoleveje Aalborg Universitet

til at opnå FN’s Verdensmål for bæredygtig udvikling, hvor især Verdensmål 3 og 11 er
relevant i dette projekts sammenhæng (FN, 2022).

Verdensmål 3 har fokus på sundhed og trivsel. Det bygger blandt andet på, at antallet af
globale dødsfald og tilskadekomster, som følge af trafikulykker, skal halveres inden 2020.
Desuden skal dødsraten som følge af indendørs og udendørs luftforurening mindskes (FN,
2022).

Verdensmål 11 omhandler bæredygtige byer og lokalsamfund, hvor punkt 11.2 beskriver,
at inden 2030 skal der skabes adgang for alle til sikre, tilgængelige og bæredygtige
transportsystemer til en overkommelig pris. Trafiksikkerheden skal forbedres med hensyn
til sårbare befolkningsgrupper såsom børn (FN, 2022).

Det er paradoksalt at ønske færre ulykker og samtidig mindre dødelighed forårsaget af
luftforurening, da luftforurening blandt andet reduceres ved at færre kører i bil. Det
kan derfor være svært at opnå begge mål. Dog vil der også formodes færre uheld med
blødetrafikanter, hvis mængden af biler reduceres på vejene. Der bør være fokus på, at
det er bedst at være selvtransporterende og derefter have fokus på, at det skal være
sikkert. Hvilket hænger sammen med, at jo færre biler, som kører nær ved skolen og på
skolevejene, jo mere trygt og sikkert er det at færdes der.

Ansvarlig for at arbejde med skoleveje

I Danmark er det i følge Vejloven (2022) vejmyndigheden, som administrerer en offentlig
vej, der er den ansvarlige for at sikre gode vej- og stiforbindelser mellem hjem og
skole samt at fremme trafiksikkerheden og trafikafviklingen gennem en sammenhængende
vejplanlægning. Derudover skal Vejmyndigheden, ifølge §1 del 2, sikre, at mobiliteten
på vejene er til gavn for samfundsøkonomien og udviklingen i alle dele af Danmark
(Vejloven, 2022). Dette betyder, at det er kommunerne rundt om i landet, som er
ansvarlig for skolevejene, da det hovedsageligt er deres veje, som ligger i byområder og ved
skolerne. Kommuner budgetterer derfor ofte med at kunne udføre arbejde i forbindelse med
skoleveje, dog er det ikke altid kommunerne selv, som udfører de indledende analyser af,
hvilket arbejde, der skal udføres og prioriteres. Kommunerne kan bestille skolevejsanalyser
ved rådgivende ingeniører, som indsamler data ved blandt andet tællinger og foretager
indsamling af eksempelvis spørgeskema fra forældre. Skolevejsanalysen ender ofte ud i en
anbefaling af, hvad kommunerne kan implementere på den respektive skole for at forbedre
trafiksikkerheden.

Ude på skolerne er det færdselskontaktlærerne, som står får ansvaret vedrørende trafikken
på deres skole (Intern kommunikation). Dette omfatter blandt andet færdselsundervisning
for eleverne. I Færdselssikkerhedskommissionens Handlingsplan for 2021-2030 beskriver
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KPI 7: Fælles Mål for Færdselslære, hvor der lægges op til at en gåprøve skal
gennemføres i 3. klasse og en cyklistprøve i 6. klasse (Færdselssikkerhedskommissionen,
2020). Derudover skal udskolingen arbejde med emner, som omhandler ansvar,
konsekvens, valg og gruppedynamik. Færdselskontaktlæren har til formål at støtte
op om denne færdselsundervisning og beskrives som værende en vigtig forudsætning
for at sikre at skolerne gennemfører undervisningen på de forskellige klassetrin. Den
europæiske trafiksikkerhedsorganisation ETSC anbefaler derfor, at alle skoler har en
færdselskontaktlærer (Færdselssikkerhedskommissionen, 2020).

Undervisningspligt af færdselslære

Jævnfør "Bekendtgørelse af lov om folkeskolen" er der tre obligatoriske emner, som skal
indgå i undervisningen i folkeskolen (Retsinformation, 2023a), hvoraf færdselslære er en af
dem. Børne- og Undervisningsministeriet beskriver, at emnerne ikke er tillagt selvstændige
timetal, men indgår i undervisningen fra børnehaveklassen til 9. klasse (Børne- og
Undervisningsministeriet, 2023). Det påhviler skolelederen at træffe beslutningen om,
hvilke fag undervisningen skal foregå i. Undervisningen af færdselslære er opdelt i tre
trinforløb. Børnehaveklasse til 3. klasse, 4.-6. klasse og 7.-9. klasse. Målet er, at eleverne
skal udvikle kompetencer til at færdes sikkert og ansvarsfuldt i trafikken uden risiko
for andre og sig selv. Desuden skal eleverne kunne yde førstehjælp i færdselsrelaterede
ulykkessituationer. Færdselslære er delt op på to kompetenceområder: Ulykkeshåndtering
og trafikal adfærd.

Børne- og Undervisninsministeriet udgav i 2019 rapporten Færdselslære - Fælles Mål
(Børne- og Undervisningsministeriet, 2019). Rapportens formål er at klarlægge fagets
formål samt beskrive de fællesmål, som er fastlagt på hvert trinforløb. Af figur 1.6 fremgår
kompetencemålene.

Figur 1.6. Kompetencemål indenfor færdselslære i folkeskolen fordelt på hvert trinforløb
(Børne- og Undervisningsministeriet, 2019).

I rapporten fra Børne- og Undervisningsministeriet er der yderligere detaljeret mål for
hvert klassetrin, hvor de enkelte mål er udspecificeret. Eksempelvis står der, at eleverne
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efter 3. klassetrin skal kunne færdes alene til fods i trafikken ifølge færdselsregler og at
eleverne efter 6. klassetrin skal kunne cykle alene i trafikken ifølge færdselsreglerne.

Rådet for Sikker Trafik har udarbejdet undervisningsmateriale, som imødekommer
kompetancemålene indenfor hvert klassetrin (Rådet for Sikker Trafik, 2023). Her ligger
inspiration til lege og opgaver, som folkeskolelærerne kan downloade gratis. Desuden giver
Rådet for Sikker Trafik gode råd til færdselskontaktlærer og tilbyder kursus og webinar,
samt redskaber, som kan styrke færdselskontaktlærerens rolle på skolen.

Befordring til skoletransport af elever i folkeskolen

Ifølge "Bekendtgørelse om befordring af elever i folkeskolen" er det muligt at få tilbudt
skolekørsel, hvis skolevejen er for lang, eller skolevejen er trafikfarlig (Retsinformation,
2023b). Skolevejen betegnes som den nærmeste vej eller sti fra hjemmet til skolen, som
eleverne kan færdes på. Det er kun muligt at få skolekørsel på baggrund af, at skolevejen
er for lang i tilfældet af, at barnet bor og går i skole i samme kommune og bor i det
udpegede skoledistrikt. Skolevejen er for lang, når afstanden er over:

• 2,5 km for elever i børnehaveklasse til 3. klasse.
• 6 km for elever i 4.-6. klasse
• 7 km for elever i 7.-9. klasse
• 9 km for elever i 10. klasse.

For at få bevilget fri skolekørsel i tilfælde af en trafikfarlig skolevej, skal barnet bo i
skolens distrikt og en del af skolevejen til distriktsskolen er vurderet som trafikfarlig. Det
er politiet, i samarbejde med kommunen, som vurderer om en vejstrækning er trafikfarlig.

Det er kommunernes hensigt at have færrest mulige trafikfarlige skoleveje for at undgå
udgifterne i forbindelse med skolekørsel. Der vil ikke blive undersøgt yderligere vedrørende
skolekørsel i dette projekt i forbindelse med skolecases og interviews.

Metoder i arbejdet med skoleveje i Danmark

I arbejdet med Tryg Skolevej er der mange forskellige metoder, som kan tages i brug.
Metoderne er alt fra vidensdeling og kommunikation til trafiktællinger og etablering
af fysiske sikkerhedsforanstaltninger. Metoderne inddeles derfor i nogle overordnede
kategorier og præsenteres i en kort gennemgang med eksempler.
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Kommunikation med skoleleder, forældre, lærer, færdselskontaktlærer og elever er en
stor del af arbejdet med Tryg Skolevej, som foregår løbende gennem processen. Dette
inkluderer blandt andet opstartsmøder med information og vidensdeling af hvilket arbejde
og processer, som lægger forud for etablering af løsninger. Desuden omhandler det også en
vigtig og relevant kommunikation til forældrene. Denne kommunikation er væsentlig for at
sikre, at forældrene føler sig hørt i projektet samtidig med, at det ofte er forældres adfærd
i trafikken, som ønskes ændres. Måden, kommunen og skolen appellerer til forældrene på
og inddrager dem i et projekt på, har stor betydning for slutresultatet. En overordnet god
og konstruktiv kommunikation imellem alle parter er essentiel for en god arbejdsproces
og i sidste ende et godt resultat.

For at opnå det bedst mulige resultat er indsamling af relevant data en vigtig del
af processen. Dette inkluderer blandt andet manuelle tællinger, adfærdsobservationer -
manuelt eller ved kamera - spørgeskemaer og en kortlægning af eventuelle registrerede
ulykker omkring skolen.

Dataindsamling af trafikken ved skolen gøres eksempelvis ved et udtræk af tidligere
tællinger fra Vejman eller ved at udføre nye. Dette er også gældende ved tællinger af
blandt andet cyklister og gående. Ofte er det interessant at få et indblik i, hvorfra
eleverne ankommer til skole. Disse tællinger bliver foretaget en hverdagsmorgen i
tidsrummet 07:15 til 08:15 afhængig af ringetiden. Hvilken årstid dataindsamlingen
finder sted, har betydning for det resultat, som kommer ud, da der er forskel på
mængden af selvtransporterende om sommeren kontra vinter. Selv en regnvejrsdag kan
have indvirkning på dette. Det er derfor vigtigt at have det med i sine overvejelser i det
videre forløb.

En anden form for dataindsamling af trafikken nær skolen er ved hjælp af en drone. Her
kan der blandt andet laves en skoleankomstanalyse. Det er samme tidsrum og overvejelser,
som er gældende ved de manuelle tællinger. Et eksempel på et øjebliksbillede fra en
ankomstanalyse udført af COWI i softwaret DataFromSky ved Vester Mariendal Skole i
2022 fremgår af figur 1.7 (Nanna Lybæk Knudsen, 2022).
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Figur 1.7. Ankomstanalyse ved Vester Mariendal Skole (Nanna Lybæk Knudsen, 2022).

Dronens fordel er at den kan give et visuelt billede af trafikken, som kan være nemmere at
forholde sig til end blot nogle tællinger samtidig med, at videoen kan ses gentagende gange.
Derudover kan optagelserne bruges til tællinger ved hjælp af softwaret DataFromSky.
Dermed kan der laves snittællinger inddelt i forskellige transportformer, hvilket er
hurtigt og kræver færre medarbejdere til dataindsamlingen end ved at gøre det manuelt.
Dokumentationen kan efterfølgende bruges til kommunikation mellem elever og forældre
og som et analyseværktøj til udførelse af nye løsninger.

Ved indsamling af elektroniske spørgeskemabesvarelser er der udviklet forskellig
software til formålet. Blandt andet har TransportLaboratoriet et online kortbaseret
spørgeskemamodul, som hedder Skolevejsanalysen (TransportLaboratoriet, 2022). Dette
online spørgeskema har til formål at kortlægge elevernes primære ruter mellem hjem og
skole samtidig med, at udpege lokaliteter og strækninger, som eleverne vurderer farlige
og utrygge. Ydermere kan spørgeskemaerne kortlægge elevernes valg af transportmiddel.
Udover TransportLaboratoriet har blandt andre NIRAS udviklet Kollecto, som benyttes
af Aalborg Kommune, og Sweco, der har et online spørgeskema, som er benyttet ved et
tidligere projekt på kandidaten.

Når der indsamles data gennem spørgeskema, skal der tages stilling til hvem, som skal
besvare det. Er det eleverne selv, er det deres forældre eller begge dele? Hvis det er
eleverne, som inddrages, kan det være svært at opnå besvarelser fra de yngste klasser.
Forældrene er dog ikke altid klar over, hvor deres børn føler sig utrygge og vægter eventuelt
nogle andre ting højt i besvarelsen såsom krydsning af en stor vej og ikke en mørk utryg
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tunnel. Det er derfor vigtigt, at få både elevernes og forældrenes synspunkt på deres
skolevej. Det kan yderligere overvejes, om eleverne skal inkluderes på en anden måde en
ved et spørgeskema.

Udvælgelsesfasen af løsninger er meget forskellig fra skole til skole, men også fra kommune
til kommune, da den er afhængig af fokusset samt ressourcer. I valget af løsninger har
økonomi en afgørende rolle. Ofte er ønsket at etablere flere løsninger, end der er budget
til. Det er derfor essentielt, at der er blevet lavet en grundig prioritering efter hvem og
hvad, der er vigtigst. Derudover er det godt at tænke på anderledes kreative løsninger,
som kan have en stor effekt med en lav omkostning. Der findes metoder til at prioritere
mellem forskellige løsninger, hvor der tages højde for eksempelvis økonomi. En af disse
metoder er Analytic Hierarchy Process (AHP) (Department of Technology Management
and Economics Technical University of Denmark, 2022). AHP er en struktureret teknik
til at organisere og analysere komplekse beslutninger baseret på matematik og psykologi.
Metoden kan være et godt redskab til at prioritere samtidig med, at kommunerne kan
vælge løsninger, som underbygger deres handlingsplaner og mål. Hvorvidt kommunerne
bruger sådanne metoder til udvælgelse af løsninger er ikke belyst. Grunden til dette
er blandt andet, at det er tidskrævende, og ofte er beslutningerne baseret på tidligere
erfaringer eller måske endda politiske ønsker/prioriteringer ved større ændringer.

Den fysiske etablering af tiltag består eksempelvis af opførelse af en "Kys og Kør-zone"
eller en ny cykelsti. En god idé er at etablere en midlertidig løsning for at udføre en
evaluering på, hvordan det fungerer i praksis. Det er derefter nemmere blandt andet at
lave en justering af en "Kys og Kør-zones" længde. En "Kys og Kør-zone" er anlagt ved
Vester Mariendal Skole i Aalborg (Nanna Lybæk Knudsen, 2022). Her blev en midlertidig
"Kys og Kør-zone" etableret, hvorefter den blev observeret med GoPro kamera. Det viste
sig, at zonen var for lang hvilket resulterede i, at nogle parkerede på tværs af zonen i den
ene ende. Den blev derfor efterfølgende forkortet og gjort permanent.

Selve anlægsarbejdet ved udførelsen af tekniske løsninger skal helst ligge i skolernes
ferier for at undgå en lang vejarbejdeperiode, som påvirker trafikken for eleverne. Selve
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udførelsen af de tekniske løsninger sker i en anden afdeling i kommunen end der, hvor
beslutningerne af løsningerne bliver taget. Det er derfor vigtigt med god sparring og
kommunikation herimellem.

Udover etablering af de fysiske løsninger er der også etableringen af adfærdstiltag på
skolerne. Eksempler på former for adfærdstiltag kan være en gåbus eller udarbejdelse
af en trafikpolitik. I 2012 startede programmet Sunde Børn Bevæger Skolen, som er et
samarbejde mellem Dansk Skoleidræt og TrygFonden (Dansk Skoleidræt and TrygFonden,
2012). Det overordnede mål med programmet er, at flere børn og unge bevæger sig mere
og grundlægger sunde vaner tidligt i livet. En del af programmet er Gåbus. En gåbus er en
gruppe af yngre elever, som følges i skole om morgenen af ældre elever. Tanken bag det er,
at det minder om en almindelig bus med en fastlagt rute med indlagte stoppesteder. Det
sker bare til fods. På den måde bevæger eleverne sig aktivt til skole og lærer at begå sig
i trafikken samtidig med, at det reducerer antallet af biler ved skolen. Derudover skaber
det en sund relation mellem yngre og ældre elever på skolerne, og de ældre elever lærer
at tage ansvar.

En anden form for et adfærdstiltag kan være en trafikpolitik. Denne politik kan udføres
i forskellig former. Det kan være nogle nedskrevne regler på en plakat, som hænges op
på skolen. Det kan også være en video, som ligger på skolens hjemmeside og kan vises til
forældremøder. Stolpedalsskolen i Aalborg Kommune har et godt eksempel på en veludført
video om deres trafikpolitik, som er udført af elevrådet på skolen (Stolpedalsskolen, 2023).

Det er generelt vigtigt, at der bliver lagt fokus på at bruge tid og ressourcer på
adfærdstiltag såvel som etableringen af de fysiske tiltag. Mange kommuner har fokus på
ændring af adfærd før etablering af nye anlæg i deres overordnede planer. Dette skyldes
at det er betydeligt billigere at undgå nye anlæg, og det er en mere bæredygtig tilgang.

En forlængelse af etablering af nye adfærdstiltag er, at skolen skal have fokus på forankring
når projektperioden slutter. En god forankring skal sikre, at skolen får størst mulig succes.
Denne succes kan eksempelvis måles på en stigning af selvtransporterende elever eller et
fald i elever, som føler sig utrygge på deres skolevej. På den måde kan kommunen få
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en god erfaring med, hvad som har fungeret. Ved forankring er udpegelsen af ansvaret
på skolen vigtig. Det kan for eksempel være at udpege hvem, som skal tjekke op på, at
den nye parkeringsplads fungerer optimalt. Eller at forældrene bliver mindet om, hvordan
skolens trafikpolitik er. Derudover er det vigtigt, at kommunen laver opfølgninger og har
løbende dialog, hvis nye problemer opstår ved et ellers afsluttet projekt på en skole.

Skolevejsarbejde uden for Danmarks grænser

Arbejdet med at udføre trygge og trafiksikre skoleveje er mindst lige så udbredt i udlandet,
som det er i Danmark. Det er et emne, der er stor fokus på af samme grunde, som beskrevet
i indledningen af projektet. Dog er der andre barrierer i nogle lande, der gør det svært at
få børnene til at have en aktiv transport til skole. I engelsksprogede lande som Canada,
Australien og USA er der mange, der bliver transporteret med skolebusser. I en canadisk
undersøgelse udført på 12 skoler er det samlet set 47 %, som kører med skolebus (Dilgir og
Brost, 2015). Eleverne bliver altså hentet og bragt til skole. Dette skyldes blandet andet
de store afstande i disse lande. Samtidig med at det er en gammel tradition på mange af
skolerne.

En anden barriere, for at få flere til at vælge den aktive transport, er, at i mange lande
er cyklen ikke lige så udbredt som herhjemme. I rapporten Teaching children about
bicycle safety: An evaluation of the New Jersey Bike School program af Lachapelle et al.
(2013) beskrives, hvordan et cykelprogram forbedrer børns cykelevner på skolerne og i
sommerlejre. Rapporten beskriver blandt andet forskellen på, hvordan byernes størrelse
har indvirkning. Udover byernes størrelse og mængde af trafik har cyklen ikke gode chancer
i lande med store stigninger i terrænet. I Danmark anbefales det, at en cykelsti med en
stigning på 50 promille ikke er længere end 50 meter (Celis Consult, 2014). Dette kan være
svært at opnå i mange lande, som ikke har lige så fladt terræn som Danmark. Derudover
skal der tages højde for, at det er børn, som skal cykle, og at de derfor ikke har samme
kræfter til at cykle op ad som voksne.

I Sverige er der stor fokus på at arbejde med nulvisionen, som er et langsigtet mål om,
at der forekommer nul dræbte og alvorligt tilskadekomne i trafikken (Sørensen et al.,
2007). Visionen sigter selvsagt mod uheld i forbindelse med skoleveje. Nulvisionen har
efterfølgende inspireret Københavns Kommune i 2018 til at etablere end nul-vision frem
imod 2025 (Københavns Kommune, 2018). Desuden findes der i Sverige "vandrande
skolbuss," som er deres pendant til gåbus i Danmark (Göteborgs Stad, 2023). I Sverige
er det ikke ældre børn, men i stedet familier, som går sammen om at skiftes til at følge
hinandens børn i skole. En sådan gåbus er blandt andet etableret i Gøteborg Kommune.

I Holland er der ligesom i Danmark mange som cykler. Der er derfor også stor fokus
på aktiv transport i skolerne, at sikre en tryg skolevej samt forskning inden for disse
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emner. En hollandsk undersøgelse af Twisk et al. (2018) viser blandt andet, at børn i
alderen 11-13 år har mangel på cykelfærdigheder i trafikken. Undersøgelsen baseres på
335 elever. Rapporten belyser derudover, at der forekommer flere cykelulykker, når de
unge forlader folkeskolen. Dette forklares med, at fejl hovedsageligt stiger med stigende
trafikkompleksitet. Det må derfor formodes, at det skyldes, at de unge får en ny og mere
kompleks rute til deres nye uddannelse og arbejde.

Hjertezone

Begrebet "Hjertezone" er et nyt fænomen inden for arbejdet med Tryg Skolevej. Begrebet
dækker over et bilfrit geografisk afgrænset område nær skolen (Søren Brønchenburg,
2022). Ordet hjertezone har vundet frem, da ordet bilfri godt kan klinge negativt i
manges ører. Hjertezone derimod er et ord, der fremstår positivt, da det handler om
at beskytte eleverne fra trafikken ved og omkring skolen. Det er eleverne, som er i fokus
og deres sikkerhed, som bliver prioriteret fremfor noget andet. I 2016 besluttede Bergen
Kommune at etablere hjertezoner på deres 66 folkeskoler. Dette er efterfølgende i 2022
blevet evalueret i rapporten TØI (2022). Evalueringen viser, at kommunen har haft succes
med tiltaget, da det mindsker trafikken og ændre trafikkulturen i skolernes nærområde.
Dette inkluderer blandt andet lukning af veje eller ændring i vejstrukturen, men også
etablering af nye afsætningspladser eller gåordninger, da de fysiske tiltag ikke kan stå
alene. Derudover har projektet sat øget opmærksomhed på kørsel og trafiksikkerhed hos
forældrene og lærerne. Resultaterne fra undersøgelsen viser, at der har været størst succes
på de skoler, hvor der har været et stærkt fundament i skolens ledelse. Endvidere pointeres
det, at hjertezoneprojektet har opnået et stærkt fodfæste, da det er en politisk beslutning
med opbakning både fra skolernes ledelse og den offentlige administration i kommunen.
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1.2 Problemstilling

Selvom der i Danmark er mange børn, som cykler og går i skole, er der stadig potentiale
for, at flere skolebørn bliver selvtransporterende. Især når Cyklistforbundets opgørelse
viser, at antallet de seneste år går den forkerte vej (Cyklistforbundet, 2022). Dilemmaet
er dog, at når flere børn er selvtransporterende, stiger risikoen for ulykker, da bløde
trafikanter oftere ender i uheld, end hvis de bliver kørt i bil (Christiansen og Warnecke,
2018). Denne utryghed påvirker forældrene, som ofte vælger at køre deres børn i skole, hvis
de ikke mener, at det er trygt eller sikkert for dem at sende deres børn af sted selv. Det er
derfor vigtigt at få sikret, at det er mere trygt og sikkert for børn at færdes på cykel eller
som gående til og fra skole. Primært fordi det forventes at afhjælpe trængselsproblemer
i biltrafikken, men også for at give de sundhedsmæssige fordele for eleverne samt udlede
mindre CO2 i forbindelse med skolekørsel. Ikke mindst i fremtiden ved hjælp af etablering
af gode vaner.

Det ønskes derfor at undersøge hvilke metoder, som er gode og relevante at bruge inden for
arbejdet med Tryg Skolevej for, at ressourcerne bliver fordelt optimalt og dermed skabe
bedst mulige resultater. Dette gøres med udgangspunkt i Aalborg Kommunes arbejde med
deres igangværende skolecases. Denne rapport vil besvare følgende problemformulering:

Hvordan kan Aalborg Kommune forbedre deres arbejde med Tryg Skolevej? Hvordan
udføres deres metoder, og hvad kan kommunen lære af andres erfaringer og viden på
området?

Projektbeskrivelse

For at få besvaret problemformuleringen ønskes det at udføre en række forskellige metoder
inden for arbejdet med Tryg Skolevej. Dette gøres gennem samarbejde med Aalborg
Kommune i forbindelse med deres skolecases i år 2022 og 2023. Formålet er at få en erfaring
med de forskellige metoder og at få et indblik i deres fordele og ulemper. Derudover er
det relevant at få kendskab til, hvordan metoderne fungerer i praktisk og opleve forskellen
på forskellige skoler. Metoderne bliver udført indenfor kommunikation med skoleleder,
forældre og elever samt dataindsamling. Arbejdet med emnet Tryg Skolevej omfatter at
skabe trygge og sikre skoleveje samt at fremme brugen af aktiv transport til og fra skole.
Desuden omhandler det at sikre selvhjulpne elever samt deres sundhed og læring inden
for trafik og mobilitet.

Udover den viden, som er kommet gennem det foregående litteraturstudie, ønskes der at
få mere erfaring og viden af metodearbejdet ved at interview personer, som arbejder med
Tryg Skolevej. Der vil blandt andet blive spurgt om hvem, interviewpersonerne mener skal
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inddrages i processen ved udarbejdelse af skoleveje, samt hvem der i sidste ende skal stå
med forankringen, når projektet er udført. Yderligere ønskes det at interviewe en skole i
Aalborg Kommune, som har gennemgået arbejdet med Tryg Skolevej. Skolen skal bidrage
med erfaringer af processen og kommunens arbejde fra deres synspunkt.

En evaluering af Aalborg Kommune vil efterfølgende blive udført på baggrund af den
indsamlede viden og erfaringer fra projektet. Evalueringen opdeles i forskellige emner,
som vil blive adresseret. Desuden vil evalueringen indeholde en række anbefalinger til
Aalborg Kommune.

Endeligt vil diskussionen indeholde en diskussion om, hvorfor forankring og drift er svært
og hvem, der er ansvarlig for, at børn kan begå sig i trafikken. Dernæst vil alternative
måder at arbejde med Tryg Skolevej blive præsenteret. Slutteligt en metodekritik af
projektets valgte metoder.
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2 | Aalborg Kommune skolecases

Dette kapitel bygger på Aalborg Kommunes arbejde med deres skolecases i år 2022/2023.
Metoderne er udført i samarbejde med kommunen og de ansvarlige for projekterne.
Metoderne er udvalgt af kommunen ud fra deres arbejde og ikke udvalgt på baggrund
af dette projekt.

Aalborg Kommune budgetterer med 1,25 mio. kr. til to årlige skolecases, som dækker
analysearbejdet og fysiske tiltag (By- og Landskabsudvalget Aalborg Kommune, 2023).
En skolecase tager cirka to år at udføre, hvilket betyder, at der er tre til fire skolecases
i gang sideløbende. Skolecasene er et fælles projekt mellem forvaltningerne By og Land
samt Børn og Unge. Skolerne bliver udvalgt på baggrund af forskellige grunde. Nogle
skoler har selv kontaktet kommunen vedrørende problemer med afvikling af trafikken nær
skolen. Andre skoler er valgt på baggrund af en lav andel selvtransporterende elever i
håbet om at kunne ændre dette.

Aalborg Kommune har i deres interne arbejde udviklet en proceslinje i år 2022. Denne
proceslinje er et udkast til, hvordan deres projekter kan forløbe på en skole. Proceslinjen
illustreres på figur 2.1 (Intern kommunikation).

Figur 2.1. Aalborg Kommunes proceslinje for en skolecase (Intern kommunikation).

I et nyt skoleprojekts start gennemgås proceslinjen og tilpasses til den enkle problem-
stilling. Der bliver desuden planlagt hvilke metoder, der forventes brugt i de enkle faser.
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De endelige beslutninger af metodevalg sker i samarbejde med skolerne og først efter, at
trafiksituationen er blevet belyst.

I forbindelse med projektperioden er der udført forskellige metoder indenfor arbejdet med
skoleveje. Metoderne er som nævnt udført i samarbejde med Aalborg Kommune gennem
deres arbejde med igangværende skolecases i år 2022 og 2023. Skolerne, metoderne er
udført på, er Nr. Uttrup Skole, Højvangskole og Mellervangskolen. Desuden vil arbejdet
på Vester Mariendal Skole blive berørt kort i dette projekt. Vester Mariendal Skoles
skolevejsprojekt var næsten færdiggjort inden projektperioden startede. Projektet kan
dog bidrage med eksempler og erfaringer til dette projekt, da dette skolevejsprojekt
var gennemgribende med hjælp fra COWI og konsulentfirmaet Trafik i Børnehøjde.
Placeringen af de fire skoler er illustreret på figur 2.2.

Figur 2.2. Placering af skolecasene i Aalborg Kommune (GeoDanmark, 2023)*.

Aalborg Kommune arbejder også med mindre skolevejsprojekter, hvor de eksempelvis
sætter hastigheden ned på en skolevej eller opsætter sikkerhedsforanstaltninger. Desuden
er de i løbende i dialog med skoler, som henvender sig til kommunen med trafikale
problemer.
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2.1 Introduktion af de tre skoler

I det efterfølgende afsnit vil en kort introduktion til skolernes nærområde og trafikale
situation blive beskrevet.

Nr. Uttrup Skole

Nr. Uttrup Skole er beliggende nord for Aalborg i Nørresundby. Skolens matrikel grænser
op til to store trafikveje henholdsvis Hjørringvej og Forbindelsesvejen. Skolens placering
fremgår af figur 2.3.

Figur 2.3. Kort over Nr. Uttrup Skoles placering (GeoDanmark, 2023)*.

Nr. Uttrup Skole har 437 elever fordelt fra 0. til 9. klasse (Intern kommunikation). I en
opgørelse af selvtransporterende elever fra 2021, lå skolens andel på 63 %. Der var desuden
94 % af eleverne, som følte sig meget tryg/tryg på deres skolevej. 2 % var hverken/eller
og 4 %, fandt skolevejen utryg/meget utryg. Skolen ligger af den grund højt i kommunen
både på andeldelen af selvtransporterende samt på elever, som føler sig trygge.
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Nr. Uttrup Skole har gode krydsningsmuligheder af de store trafikveje. Der er både en
tunnel under Hjørringvej vest for skolen og en syd for skolen ved Forbindelsesvejen.
Desuden er der lyssignal og fodgængerfelt ved det store kryds ved siden er skolen. Krydset
er bemandet af skolepatrulje hver morgen, således eleverne kan komme sikkert over.

Skolen har en indkørsel fra Hjørringvej til tre parkeringspladser. Parkeringspladsernes
placering fremgår af figur 2.4.

Figur 2.4. Oversigtskort over Nr. Uttrup Skoles parkeringspladser (Google, 2023)*.

Nr. Uttrup Skole blev valgt som skolecase på grund af problemer på skolens
parkeringspladser. Pladserne har dårlige oversigtsforhold på grund af bevoksning og
bliver benyttet af både lærere, afsætning af elever og Flextrafik. Derudover er en
børnehave tilkoblet samme parkeringsplads hvorfra forældre til børnehavebørnene skal
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parkere og følge deres børn ind. Skolecasen på Nr. Uttrup Skole havde derfor fokus
på at indrette en ny parkeringsplads foran skolen med formålet om at skabe en mere
fredelig morgensituation og en bedre trafikafvikling (By- og Landskabsudvalget Aalborg
Kommune, 2023). Desuden ønskes det at skabe plads og prioritere Flextrafik. En andel
af projektet bestod i at indrette en "Kys og Kør-zone" ved Nr. Uttrup Kirke, hvorfra
eleverne skal gå i et separat stisystem hen til skolen. På figur 2.5 er gangruten fra den
nyetablerede "Kys og Kør-zone" til skolen illustreret.

Figur 2.5. Gangruten, som er illustreret med den røde streg, fra den nye "Kys og Kør-zone"
ved kirken til skolen (Google, 2023)*.

Gangruten er på en separatsti, hvor Hjørringvej krydses igennem en tunnel. Eleverne
undgår derved at forholde sig til biltrafikken hen til skolen. Kirken har også en
parkeringsplads med god kapacitet, hvorved forældre har mulighed for at parkere og følge
deres børn i skole hvis nødvendigt.

Skolecasen på Nr. Uttrup Skole bestod desuden i, at de to tunneler nær skolen blev malet
af en lokalkunstner for, at tunnelerne opleves mindre mørke og utrygge for eleverne at
passere. Andre småprojekter blev også igangsat såsom indretning af skolegården med
afmærkning, ny cykelparkering og rydning af buske.
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Højvangskolen

Højvangskolen er beliggende i Svenstrup J og har 447 elever fordelt på 0. til 9. klasse
(Intern kommunikation). Skolens nærområde har et godt stisystem, hvilket er med til at
give skolen en høj andel af selvtransporternde elever. Andelen af elever, som transporterer
sig aktivt er 74 %, hvilket er kommunens tredje højeste. Desuden mener 85 % af skolens
elever, at det er meget trygt/trygt at færdes på skolevejen, 12 % mener hverken/eller og 3
% synes det er utrygt/meget utrygt. På figur 2.6 fremgår et oversigtkort af Højvangskolen.
Skolen har ingen nærliggende store trafikveje, som eleverne skal krydse. Dog kører mange
biler på den smalle boligveje Tingstedet, som eleverne kommer cyklende langs.

Figur 2.6. Oversigtkort over Hojvangskolen (GeoDanmark, 2023)*.

Højvangskolen blev udvalgt til skolecase grundet deres problematiske trafikale situation
på parkeringspladsen syd for skolen. Pladsen er blot en stor hullet grusplads uden
afmærkninger eller belysning, hvilket skaber konflikter, som især er farlig i de mørke
vinterperioder. Problemet var tilpas stort til, at der akut skulle gøres noget ved pladsen.
Den blev derfor hurtigt indrettet med midlertidige blokke, der anviste en "Kys og Kør-
zone" samt få parkeringspladser. Derudover blev der opsat midlertidige lysmaster for
at imødekomme skolens ønske. På figur 2.7 fremgår parkeringspladsen efter den blev
asfalteret og midlertidigt indrettet. Hullerne på asfalten er blevet lappet.
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Figur 2.7. Midlertidig grusparkeringsplads på Højvangskolen.

Højvangskolen har foruden grusparkeringspladsen syd for skolen en stor parkeringsplads
med god kapacitet tilkoblet hallen beliggende nord for skolen samt en lærerparkeringsplads
ved siden af skolen, se figur 2.6. Formålet med projektet ved Højvangskolen er at
fredeliggøre skolens nærområde for alle de elever, der ankommer til fods eller på cykel
(By- og Landskabsudvalget Aalborg Kommune, 2023). Løsningen på skolens trafikale
udfordringer ønskes derfor at prioritere den store mængde af selvtransporterende elever
på skolen.

Mellervangskolen

Mellervangskolen ligger i Aalborg Øst og har et elevantal på 395 fordelt på 0. til 9.
klasse (Intern kommunikation). 51 % af eleverne transorterer sig aktivt i skole, hvilket
er under Aalborg Kommunes gennemsnit på 58 %. 79 % af eleverne mener, at det er
meget trygt/tryg at færdes på skolevejen, 12 % mener hverken/eller og 9 % synes det er
utrygt/meget utrygt. Mellervangskolen er placeret tæt ved de store trafikveje Øster Uttrup
vej og Budumvej. Skolens nærområde har Jerupstien, der er et stort separat stisystem,
som når ud til mange boligområder i Aalborg øst. Det er muligt for de fleste elever at
cykle eller gå på dette stisystem på hele deres skolevej.
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Figur 2.8. Mellervangskolens placering (Google, 2023)*.

Skolen blev valgt til skolecase på grund af den trafikale situation på Frøstrupvej, som
ligger op til skolens indgang. Placeringen af Frøstrupvej fremgår af 2.9. Frøstrupvej
er belastet af meget trafik i morgensituationen af forskellige transportformer, da der
er kantstensparkering og svære vendemuligheder for bilerne samtidig med, at eleverne
kommer til fods og cyklende syd for Frøstrupvej.
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Figur 2.9. Kort over Mellervangskolen (NIRAS, 2022).

Kommunens ønske med skolecasen på Mellervangskolen er at omdanne Frøstrupvej således
at bløde trafikanter prioriteres (By- og Landskabsudvalget Aalborg Kommune, 2023).
Frøstrupvej bliver derfor lukket for biltrafik. Aflevering af eleverne skal derfor ske ved
parkeringspladsen foran skolen eller ved Mellervanghallen. Der etableres af den grund en
"Kys og Kør-zone" ved den eksisterende parkeringsplads foran skolen. Desuden flyttes
dele af cykelparkering, og der etableres supplerende cykelparkering.

2.2 Opstart og samarbejde

Ved hvert nyt skoleprojekt er der et opstartsmøde mellem skolen og kommunen.
Opstartsmøderne ved Højvangskolen og Mellervangskolen var begge i september 2022.
Det var et bevidst valg fra kommunens side at forsøge at køre projekterne parallelt med
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hinanden for at kunne udføre processerne cirka samtidig og derfor nemmere koordinere
opgaverne.

Formålet med opstartsmødet var at informere skolelederen og servicelederen om, hvordan
fordelingen af selvtransport var på netop deres skole sammenholdt med kommunens
resterende skoler. Derudover blev mødet brugt til at fortælle om det kommende arbejde
for at få forventningsafstemt begge parter. Både for at kommunen kunne fortælle om den
ønskede hjælp, samt hvor skolen skulle lægge en indsats samtidig med, at skolen kunne
få forklaret, hvad den forventede af den færdige proces. Begge møder gik godt, dog var
enggageretmentet fra skolelederne meget forskellige. Dette var derfor en god læring i, at
det ikke altid er, at skolerne er lige så engagerede og forandringsvillig, som de medarbejder,
der kommer ud på skolerne for at arbejde med Tryg Skolevej.

Efterfølgende er det blevet besluttet at indføre et før-opstartsmøde med skolerne fra
kommunens side (By- og Landskabsudvalget Aalborg Kommune, 2023). Det vil sige, at de
ønsker at afholde et møde med de mulige udvalgte skoler af Børn- og Ungeforvaltningen
for at kunne sætte dem ordentligt ind i, hvad der kræves af eksempelvis tid og ressourcer
for at være med i et projekt om Tryg Skolevej. Det er blevet vurderet, at dette er relevant
for, at skolerne ikke blot bliver udvalgt til et projekt uden at være 100 % indstillet på det
arbejde, som ligger forud for processen, da det er erfaret, at der er størst succesrate på de
skoler, som lægger en stor indsats i projektet og tager ejerskab over det.

2.3 Elevinvolvering

I arbejdet med skolecasene i Aalborg Kommune er der stor vægt på at indrage eleverne
i arbejdet i forbindelse med ønsket om, at være en børnevenlig kommune (Aalborg
Kommune, 2020). Eleverne på skolerne bliver derfor indraget på forskelligvis fra case
til case. Det er ikke nødvendigvis samme metode på hver skole, da der er forskel på, hvad
skolelederene mener eleverne har tid til og hvem der skal inddrages. Der har i de sidste
par år været stor succes med at inddrage elevrådet, da det ofte er engagerede elever,
der mangler håndgribelige opgaver at tage sig til. Derudover repræsenterer elevrådet flere
klassetrin og derved kan kommunen få input for mange forskellige aldre. Derudover er det
forsøgt blot at inddrage en 6. klasse, hvilket også har fungeret godt. Grunden til dette
er, at eleverne mere grundigt kan arbejde med nogle projekter i timerne, da eleverne er
samlet og ikke bliver taget ud fra reel undervisning såsom elevrådet er nødsaget til.

Tryghedsvandring

Den første måde eleverne bliver inddraget på er gennem en tryghedsvandring på skolen
og i deres nærområde. Et eksempel på dette er en tryghedsvandring foretaget med
elevrådet og skoleleder på Nr. Uttrup Skole den 4. november 2022. På figur 2.10 fremgår
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et situationsbillede fra tryghedsvandringen. Elevernes ansigter er markeret ud for at
overholde deres anonymitet.

Figur 2.10. Tryghedsvandring Nr. Uttrup Skole den 4. november 2022.

Forud for tryghedsvandringen blev der udleveret et ark til hver klasse, hvor de skulle
udpege utrygge steder på vej til skole eller i skolens nærområde. Dette skulle klassen
gøre i fællesskab for at alle kunne bidrage til projektet og for at sætte fokus på,
hvorfor eventuelle endelige løsninger er endt som de er. De udleverede ark blev
indsamlet inden tryghedsvandringen for at samle inputtene og lægge en rute med de
punkter og kommentarer, der var fremkommet. Derudover var der input fra en tidligere
tryghedsvandring med repræsentanter fra forældrerådet og skolens ledelse. På figur 2.11
er den kortlagte tryghedsvandring skitseret.
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Figur 2.11. Planlægning af tryghedsvandring på Nr. Uttrup Skole.

Ved hvert stop blev lokaliteten gennemgået, hvor eleverne kunne byde ind med
problemerne, som de havde snakket med deres klassekammerater om. På den måde
gav eleverne en dybere forståelse af problemerne på deres skolevej, som er sværere at
opdage for de forældre, lærere eller en skoleleder, der ikke begår sig på deres ruter. Under
tryghedsvandringen blev lokaliteterne dokumenteret med billeder og noter nedskrevet.

Workshop

En anden metode til inddragelse af eleverne er en workshop. I forbindelse med Nr. Uttrup
Skole blev workshoppen udført efter den beskrevne tryghedsvandring. De deltagende var
igen elevrådet. I forbindelse med workshoppen fik eleverne udleveret et idéark, hvor de
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skulle vælge et problem, de ønskede at arbejde med. Her skulle de beskrive, hvad problemet
er, og hvordan de ønsker at løse det. For at sætte gang i kreativiteten hos eleverne, blev
der udleveret farver, blyanter, lim, saks og udklip af mange forskellige billeder, som de
kunne få inspiration fra. Når alle eleverne havde gennemarbejdet 1-2 utrygge punkter eller
problemer, skulle de hver især præsentere dem for hinanden. På figur 2.12 er et færdig
udarbejdet ideark illustreret.

Figur 2.12. Idéark fra Nr. Uttrup Skole udarbejdet af en elev.

Idéarkene er med for, at eleverne kan inspirerer med løsninger på de problemer, som er
blevet udpeget ved tryghedsvandringen. Dette er en måde at få eleverne til at arbejde med
trafikale problemstillinger og blive mere opmærksomme på omgivelserne omkring deres
skole. Samtidig med dette kan det give eleverne en følelse af at bidrage til projektet og
dermed få mere ejerskab over de nye løsninger, som bliver etableret eller den trafikpolitik,
der eventuelt skal udarbejdes.

Formålet med hele workshoppen er, at eleverne får følelsen af at være med til at bidrage
til forbedring af deres skolevej. Eleverne får dermed større ejerskab af projektet, som
kommunen udfører, hvilket i sidste ende skal forbedre forankringen på skolen.

En erfaring fra workshoppen på Nr. Uttrup Skole var blandt andet, at det var udfordrende
at undervise og være sammen med mange fremmed børn over mange timer. Det blev derfor
besluttet, at på de kommende workshops på andre skolecases, vil en medarbejder fra
Børn- og Ungeforvaltningen assistere. Dette skyldes, at en sådan medarbejder har større
kendskab og kompetence til undervisning af børn end de trafikansvarlige medarbejdere.
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Skolecasene er et samarbejde med denne forvaltning, og derfor er det relevant at inddrage
dem i dele af processen.

2.4 Tælling og analyse af trafikafvikling

En stor del af arbejdet med Tryg Skolevej er indsamling af data om trafikken. Data
skal give et overblik over trafikken i skolens nærområde. Her især med fokus på, hvor
det er, eleverne kommer fra på vej til skole. Det er svært uden lokalkendskab at kende
trafiksituationen på de forskellige skoler og det er derfor vigtigt tidligt i projektet at
få et kendskab og overblik over denne. I forbindelse med arbejdet på de tre skoler er
der blevet fortaget manuelle tællinger samt foretaget optagelser ved hjælp af GoPro
kamera. Derudover er der ved Nr. Uttrup Skole og Mellervangskolen opsat droner i
morgenspidstimen. Dette er blevet gjort med hjælp fra COWI og NIRAS.

Fremgangsmåden med de manuelle tællinger er at afdække forskellige områder, veje eller
stier en morgen i tidsrummet cirka kl. 07:15 til 08:15. Her er der flere medarbejdere ude
for at registrere for at få flest mulige områder med. På alle skolerne var der minimum
fem personer ude at tælle. Registreringerne er ofte forskellige alt efter fokusset. Det kan
eksempelvis være, at det bliver indtegnet på et kort, hvor på en strækning eleverne krydser
vejen eller hvor mange biler, der parkerer på pladsen samt hvor mange, der blot sætter
et barn af og kører igen. Efter endt registrering samles alle tællingerne for at få et samlet
overblik over, hvordan eleverne kommer frem til skolen.

Supplerende til de manuelle tællinger opsættes GoPro kamera. Formålet med dette kan
være at afdække områder, hvor der ikke er nok medarbejdere til at gøre observationer.
Derved kan der spares nogle arbejdsressourcer. Desuden kan der være relevante situationer,
som ofte på skolens parkeringspladser, hvor det er fordelagtigt, at alle medarbejdere kan
se situationen, som udspiller sig. Derudover er det essentielt at have noget dokumentation,
der kan ses tilbage på. Et situationsbillede fra en GoPro optagelse fremgår af figur 2.13.
Billedet illustrerer blot, hvordan en GoPro optagelse kan filme en hel parkeringsplads.
Videoen kan efterfølgende analyseres og derved give information om, hvornår pladsen er
fyldt op, eller om der forekommer uhensigtsmæssige situationer.
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Figur 2.13. Situationsbillede fra en GoPro video på Nr. Uttrup Skoles parkeringsplads ved
børnehaven.

Fordelen ved GoPro optagelser er også, at de kan vises til politikere i kommunen, som
sidder med beslutninger om en eventuel etablering af en hjertezone. Det er derfor nemmere
at forholde sig til den trafikale situation uden at have faglighed indenfor området. Samtidig
med at det er nemmere at have noget konkret at diskutere ud fra.

På Højvangskolen blev der brugt GoPro flere gange i løbet af processen. Der blev blandt
andet sat kamera op for at undersøge, hvordan en midlertidig parkeringsplads og "Kys og
Kør-zone" fungerede i eftermiddagstiden på grusparkeringspladsen. Dette blev gjort som
opfølgning på en henvendelse fra skolen om, at det ikke fungerer optimalt for forældrene.
Et situationsbillede fra optagelsen fremgår af figur 2.14.
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Figur 2.14. Højvangskolens midlertidig "Kys og Kør-zone" på grusparkeringspladsen.

Som et tillæg til de manuelle registreringer og optagelserne på GoPro-kamera, blev der
som tidligere nævnt sat droner op på to af skolerne. Dronerne er en dyr ressource at bruge
for kommunen, hvilket derfor bliver grundigt overvejet ved hver skolecase. Ved Nr. Uttrup
Skole var dronen især relevant for at afdække et stort område med meget trafik, som vil
være meget vanskeligt at afdække manuelt.

Dronen, som blev opsat ved Nr. Uttrup Skole af COWI, var med til at vise et formodet
problem, som egentlig ikke var et problem. Nogle forældre havde givet udtryk for, at de
var rigtig bekymrede for, at deres børn skulle krydse ved en parkeringsplads tilknyttet
en dagligvarebutik et stykke fra skolen. De ønskede derfor, at der blev gjort noget ved
dette område. Under optagelsen med dronen, viste det sig dog, at ikke et eneste barn den
morgen krydsede ved den parkeringsplads. Dette resulterede derfor i, at kommunen kunne
spare nogle ressourcer i dette område og have deres fokus et andet sted. Det havde dog
været fordelagtigt at få undersøgt dette område mere end én morgen, da det blot kunne
være et tilfælde, at der den dag ikke var krydsende børn der. Et par ekstra observationer
eller opsætning af et GoPro kunne have været udført, uden at det havde krævet meget.
Det er vigtigt, at én enkelt droneoptagelse ikke skal være dækkende for alle hverdagens
trafiksituationer, men mere tænkt som et indblik i, hvordan en morgensituation kan se
ud.

Ved Mellervangskolen blev to droner opsat af NIRAS. Efterfølgende udarbejdede de
en skoleankomstanalyse på baggrund af optagelsen og de manuelle tællinger udført af
kommunen (NIRAS, 2022). På figur 2.15 fremgår et overblik over tællingerne.
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Figur 2.15. Tælling på Mellervangskolen 24. august 2022 i tidsrummet 07:40-08:05. Billedet
til venstre er de manuelle og til højre er tællingerne fra dronen (NIRAS, 2022).

Fordelen ved dronen er, at der efterfølgende kan udføres analyser på de registrede
trafikanter. NIRAS har eksempelvis illustreret de bløde trafikanters færden på Frøstrupvej
som på figur 2.16 (NIRAS, 2022).

Figur 2.16. Registrering af bløde trafikanter på Frøstrupvej ved Mellervangskolen. Gule
streger illustrerer fodgængere og røde streger er cyklister (NIRAS, 2022).
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Dette billede gav en god illustration af, at mange cyklister færdes på fodgængerfeltet, men
også at mange fodgængere går på vejen. Denne problematik var også set ved manuelle
registreringer forinden dronen blev opsat. Billedet er efterfølgende blevet brugt til at
vidensdele med skolen og forældre for at sætte dem ind i skolens trafikale problemer.
Derudover har NIRAS udført et heatmap ved hjælp af deres værktøj til behandling af
droneoptagelserne. Heatmappet over Frøstrupvej fremgår af figur 2.17.

Figur 2.17. Registrering af krydsende trafik mellem bilister og bløde trafikanter på
Frøstrupvej ved Mellervangskolen. Ved de røde områder er aktiviteten af
krydsende trafikanter størst (NIRAS, 2022).

Det fremgår af figuren, at ved vendepladsen for enden af vejen, er der høj aktivitet
af krydsende bilister og bløde trafikanter. Dette skaber farlige situationer, da de bløde
trafikanter krydser ind mellem biler, som foretager u- og 3-punktsvendinger. Især med
tanke på, at størstedelen af de bløde trafikanter er børn.

På Mellervangskolen blev der udført yderligere registreringer af deres to parkeringspladser
over tid. Ansvaret for den tælling blev givet til servicelederen, da han alligevel var på skolen
og derfor havde nemmere ved at tælle pladserne på forskellige tidspunkter i løbet af ugen.
Tællingen skulle bidrage til at påvise en belastningsgrad af parkeringspladserne, da der
var givet udtryk for mangel på parkeringspladser. Det viste sig dog, at pladserne aldrig
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var 100 % fyldte. Denne metode var en nem og ressourcefri metode til at give skolen et
indblik i den faktuelle parkeringssituation og prøve at ændre deres opfattelse af, hvorvidt
behovet for flere parkeringspladser var der eller ej.

2.5 Forældreinvolvering

I forbindelse med arbejdet af sikre skoleveje er forældre essentielle at inddrage i processen.
Det er ofte dem, som fra starten har gjort skolelederen opmærksom på de problemer,
de oplever på deres børns skolevej. Forældrene er derfor relevante i udpegelsen af
problemerne, men også centrale i, hvorvidt løsningerne bliver en succes eller ej, da det
ofte er dem, som skal ændre adfærd. Desuden er forældrene også væsentlige i forhold til
forankringen af projektet, når det er udført af kommunen.

2.5.1 Spørgeskema til forældre

For at indhente forældrenes input benytter Aalborg Kommune sig af softwareprogrammet
Kollecto, som er udarbejdet af NIRAS. I forbindelse med arbejdet med de førhen
nævnte skolecases, er data indhentet og bearbejdet på henholdsvis Højvangskolen og
Mellervangskolen. Her er forældrene blevet bedt om at udpege et eller flere utrygge steder
på deres børns skolevej. Et screenshot-eksempel af en forældrebesvarelse fremgår af figur
2.18.

Figur 2.18. Eksempel på Kollecto besvarelse.
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Forældrene bliver bedt om at uddybe hvad de oplever som utrygt på stedet, og hvad de
færdes som. Når den givne besvarelsesperiode er overstået, samles alle besvarelserne. Dette
gøres ved at gennemgå de enkelte besvarelser og markere stederne på et kort. Derved fås
et samlet overblik over, hvor problemerne er og hvilke utrygge situationer, der opstår.
Her er det ofte de samme steder, som bliver udpeget af forældrene indbyrdes men også
de steder som skolen har henvendt sig med som et problem. Besvarelserne viser dog også
modstridende situationer. Eksempelvis ved Mellervangskolen, hvor mange bilister mente,
at cyklisterne flettede ind og ud mellem bilerne og kørte op på fortovet på vejen langs
skolen. Samtidig med dette mente mange forældre, at det var farligt at cykle på vejen, fordi
alt for mange biler ikke overholdt parkeringsreglerne og lavede 3-punktsvendinger overalt.
Her er det derfor relevant at finde ud af, hvilken transporttype, som skal prioriteres.

2.5.2 Møde med forældre

Udover at udsende spørgeskemaer til forældrene er det også relevant at have et fysisk
møde eller kontakt med dem. Tildels for at svare på eventuelle spørgsmål i forbindelse
med arbejdet, men også for at informere og oplyse om problemerne og situationen ved
deres skole. Samtidig er det med til at få forældrene til at være en del af processen
i løsningsarbejdet på samme måde som med eleverne ved workshoppen. Igen som et
ønske om, at forældrene får ejerskab over projektet og bedre forankring på skolen. I
forbindelse med skolecasearbejdet blev der den 11. oktober 2022 afholdt et forældremøde
på Mellervangskolen.

Formålet med mødet var blandt andet at informere om arbejdet og fortælle om, hvor i
processen kommunen befandt sig, og hvad der skulle ske fremover. De tilstedeværende var
forældrerepræsentanter fra forældrerådene i klasserne samt forskellige ansatte på skolen
såsom serviceleder og skoleleder.

Ved mødet blev forældrene præsenteret for elevernes svar fra en forudgående workshop og
forældrenes egne svar fra spørgeskemaet udsendt med Kollecto. Derefter blev forældrene
sat i grupper og skulle udfylde nogle ark på samme måde som metoden benyttet ved
workshoppen med eleverne. Forældrene skulle her udpege de trafikale problemer, som de
mente var til stede på deres skole. Herefter skulle de prioritere, hvor de synes, det var
vigtigst at få gjort noget. Intentionen med denne øvelse er, at få forældrene til at forstå,
at der ikke er uanede ressourcer. Forældrene bliver derfor nødt til at rangere, hvad der
skal prioriteres højst. Eksempelvis eleverne på cykel ved vejen nær skolen og ikke det, at
bilerne nemmere kan komme rundt på vejen, som i eksemplet nævnt tidligere.

På Højvangskolen var mødet med forældrene anderledes. Her blev der i forbindelse med
åbning af den midlertidige "Kys og Kør-zone" afholdt et lille event. Der blev uddelt
chokoladeboller til elever og forældre af medarbejdere fra kommunen samt skolens elevråd.
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Formålet var at gøre det til en positiv situation, at problemerne med gruspladsen blev
forsøgt løst. Samtidig stod medarbejderne fra kommunen klar til at besvare forældres
spørgsmål i forbindelse med løsningen. Derudover gjorde elevrådet sit for at opfordre
forældrene til at benytte sig af "Kys og Kør-zonen". Ønsket var, at den midlertidig plads
blev indviet godt og derved havde større succes i den efterfølgende periode.

2.6 Etablering af hjertezone på Højvangskolen

I forbindelse med arbejdet på Højvangskolen er der opstået mange udfordringer med
afviklingen af trafikken, især i forbindelse med en grusparkeringspladsen. Denne plads
var forsøgt indrettet med en midlertidig "Kys og Kør-zone" samt få parkeringspladser,
for at undgå for mange biler, som bakker og laver unødvendige vendinger til fare
for de bløde trafikanter. Den midlertidige løsning blev efterfølgende evalueret med
adfærdsobservationer, samt videooptagelser i morgen- og eftermiddagsspidstimen. Dette
blev gjort på baggrund af henvendelse fra skolen om, at forældrene ikke mente pladsen
fungerede, og at der ikke var parkeringspladser nok, hvilket resulterede i uhensigtsmæssige
parkeringer rundt omkring på pladsen eller i "Kys og Kør-zonen." Evalueringen resulterede
i, at den midlertidige løsning blev genovervejet. Der blev derfor stillet spørgsmålstegn
ved, hvad der i stedet kunne gøres. Her opstod idéen hos en medarbejder om at etablere
en hjertezone ved Højvangskolen. Dette har dog vist sig ikke at være en nem proces at
etablere, da beslutningen skulle diskuteres af direktør og rådmænd, hvor ikke alle bakkede
op om idéen.

I et referat fra et møde den 30. marts 2023 fra By og Land vedrørende orienteringsstatus
på sikre skoleveje og fremme af cykling og gang blandt skoleelever, fremgår det, at
kommunen vil etablere en hjertezone ved Højvangskolen (By- og Landskabsudvalget
Aalborg Kommune, 2023). Kommunen vil etablere hjertezonen, da skolen er egnet hertil,
og hjertezonen kan bidrage til at løse de problemstillinger, der er blevet påpeget omkring
skolen. Forslaget til, hvordan hjertezonen skal være, fremgår af figur 2.19.
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Figur 2.19. Hjertezone på Højvangskolen (Intern kommunikation).

Trafikstrukturen omkring skolen ændres, således at aflevering med bil kun skal ske på
parkeringspladsen ved hallen. Dette vil formodentligt fredeliggøre skolens nærområde
for de selvtransporterende elever. Der skal skabes en tydelig og sjov gangforbindelse fra
hallen til skolen. Den skal sikre at de elever, der bliver afleveret i bil ved hallen, selv
kan gå det sidste stykke. Det betyder, at grusparkeringspladsen og adgangsvejen ved
Tingstedet lukkes og omdannes til en forbindelse for bløde trafikanter. Kommunen vil
ansøge om medfinansiering til etablering af hjertezonen ved Transportministeriets nye
pulje til dette formål. Kommunen understreger, at hjertezoner ikke er et redskab, som
anvendes ved alle skoler, men kan vurderes særskilt ved de enkelte skoler efter behov (By-
og Landskabsudvalget Aalborg Kommune, 2023).
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2.7 Diskussion af Aalborg Kommunes arbejde

Ved gennemgangen af Aalborg Kommunes arbejde med Tryg Skolevej er der blevet
beskrevet og illustreret, hvordan deres metoder udføres. Her skal dog lægges vægt på,
at hver skolecase er forskellig, og det ikke altid er samme metoder, som benyttes på alle
skolerne, da de har forskellige trafikale problemstillinger.

Det Aalborg Kommune prøver at have fokus på, er samarbejdet og kommunikationen
med skolerne og indragelse af eleverne. Dette bliver ofte udfordret på grund af skolernes
pressede planer, som ikke giver meget tid til, at eleverne og lærerne kan bruge timer på
ting, som ikke er planlagt for skoleåret. Det er derfor en god overvejelse af kommunen,
at de vil begynde et eventuelt nyt forløb/projekt, inden skolen bliver endeligt udvalgt.
Derved kan de nemmere få forventningsafstemt inden skolerne siger ja til det. Desuden
vil det være fordelagtigt hvis, i dette tilfælde, mobilitetsafdelingen i By og Land, fik mere
sparring og hjælp fra Børn- og Ungeforvaltningen i løbet af et projekt. De vil blandt andet
kunne hjælpe med at være med på workshops og have mere fokus på de sunde trafikvaner,
som skolen skal forsøge at implementere.

I forhold til arbejdet med indsamling af data bruger Aalborg Kommune blandt andet
Kollecto til, at forældrene kan udpege utrygge steder på deres børns skolevej. Desuden
er det også dette tryghedsvandringen hovedsageligt har fokus på. Denne fremgangsmåde
bliver kritiseret i et tidligere speciale fra AAU om skoleveje af Nielsen og Thesbjerg (2007).
Der stilles i specialet spørgsmålstegn ved kun at kigge på de utrygge steder, da der også
skal være fokus på de trygge steder på skolevejen. Formålet med dette er at have mere
fokus på, at børnene får ændret deres rute i skole ud fra de trygge steder i stedet at få
etableret eller ændret noget de steder, der er utrygt. Dette begrundes med, at det ofte
er på de utrygge steder, at bilerne er prioriteret. Derfor menes det ikke, at disse steder
burde ændres, men at børnene skal gå en anden vej i skole.

Hvorvidt en drone skal tages i brug eller ej kan være svært at beslutte. Den er uden tvivl
god til at kunne visualisere og dermed nem at bruge til kommunikation og dokumentation
for valg af løsninger til skolen, forældre og politikere. Det er dog en dyr post på budgettet,
som for mange kommuner i forvejen er stramt, når de skal arbejde med at forbedre
trygge skoleveje. En kommune kunne med fordel selv have en medarbejder og en drone
til rådighed. Dette vil spare kommunen for at skulle betale rådgivende firmaer for det.

I forhold til workshoppen er der nogle overvejelser, der er vigtige at reflektere over. Blandt
andet hvad det giver eleverne at være med. Eksempelvis det, at de skal tegne løsninger
på problemer og præsentere dem, kan give dem urealistiske forventninger til, hvad der
kan blive udført og etableret. Det er derfor vigtigt at få forklaret eleverne, hvad der er
ressourcer til, og at det koster mange penge at anlægge nye ting. Dog vejer de gode

40



2.7. Diskussion af Aalborg Kommunes arbejde Aalborg Universitet

refleksioner og det ejerskab eleverne kan opnå af projektet i sidste ende højere. Denne
forklaring og forventningsafstemning er til gengæld svær, når det gælder især forældrene.
Det er derfor vigtigt at forældrene inddrages i projektet og selv er med til at sætte ord på,
hvad der skal prioriteres. Er det eksempelvis at, der bliver lavet en større parkeringsplads,
således, at det er nemmere at kører deres børn til skole? Eller er det at sikre dem, som
allerede cykler har gode og sikre forhold? Ofte har forældrene ønsket om at få det hele
løst og ændret på en gang, selvom deres ønsker modstrider hinanden. Desuden har de ikke
altid fornemmelsen for, hvor langt pengene overhovedet rækker i et anlægsprojekt.

I tillæg til overvejelserne om workshoppens udførsel vil det være en fordel, hvis skolens
færdselskontaktlærer er til stede. Det vil give dem et godt indblik i, hvad eleverne finder
utrygt på deres skolevej og hvilke overvejelser, der ligger bag de løsninger, som senere vil
blive etableret. Færdselskontaktlæreren vil efterfølgende kunne bruge denne information
til at målrette gå- og cykelprøverne de steder, hvor eleverne finder det utrygt at krydse
vejene eller lære eleverne ikke at cykle hen over skolens parkeringsplads.
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3 | Interviews om skolevejsmetoder

For at opnå mere viden om at arbejde med Tryg Skolevej foretages en række interviews
med fagpersoner inden for området. I dette kapitel beskrives den valgte interviewform.
Derudover præsenteres baggrunden for de valgte interviewpersoner for at uddybe deres
relevans for projektet. Endeligt vil erfaringer og refleksioner, efter de foretagne interviews,
blive evalueret.

3.1 Semistruktureret interview metode

For at få indsigt i hvordan der arbejdes med Tryg Skolevej andre steder end i
Aalborg Kommune, anvendes en kvalitativ metode til at indsamle empiri i form af
semistrukturerede interviews udarbejdet i foråret 2023.

Interviewmetoden bygger på et udgangspunkt i Tanggaard og Brinkmann (2020), som
danner grundlag for de udarbejdede interviewguides, som fremgår af bilag B. Interviewgu-
iden er delt op i henholdsvis forskning- og interviewspørgsmål. Forskningsspørgsmålene
ønskes besvaret i forhold til projektets problemformulering. Interviewspørgsmålene er de
spørgsmål, som stilles af interviewpersonen for at kunne besvare de enkelte forsknings-
spørgsmål.

Transskriptionen af interviewene foretages af Microsoft Teams funktion, da interviewene
gennemføres online. Efterfølgende er de blevet gennemlæst og rettet til, da funktionen
ikke fungerede optimalt. Transskriptionerne fremgår af bilag C.

Den valgte interviewform sikrer, at der er lagt op til diskussion mellem intervieweren
og den adspurgte, som interviewes med mulighed for uddybende spørgsmål. Samtidig
med at der lægges fokus på, at interviewet holder sig indenfor emnet. De foruddefinerede
spørgsmål er sendt til interviewpersonen forinden interviewet, således at personen har
mulighed for at forberede sig. Der er afsat 1 time til hvert interview.

3.2 Interviewpersoner

Der er valgt at interviewe Morten Lind Jensen fra Via Trafik - en del af Sweco.
Til dagligt arbejder han primært med trafiksikkerhed. Han har af den grund udført
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flere skolevejsanalyser i hele landet. Det gælder blandt andet skolevejsanalyser på
kommuneplan men også for enkelte skoler. Morten L. Jensen har desuden været med til at
udgive en analyse af, hvordan trafik- og byplanlægningen har betydning for transport til
skole (Olsen et al., 2018). Morten L. Jensens erfaringer med metoder er alt fra udsendelse
af spørgeskemaer og efterfølgende databehandling, droneoptagelser, forældreinddragelse
igennem gåture i skolens nærområde og workshops med dem. Morten L. Jensens mange
erfaringer med metodearbejdet og databehandlingen gør ham relevant at interviewe i
forbindelse med dette projekt. Han kan desuden give et indblik i, hvordan en rådgivende
ingeniørs synspunkt på arbejdet med Tryg Skolvej er.

For at få et indblik i en anden kommunes arbejde med Tryg Skolevej er Connie Juel
Clausen fra Odense Kommune interviewet. Hun sidder til daglig med ansvaret for skoleveje
som trafikplanlægger. Hun har arbejdet i Odense Kommune siden 2007 og har siden 2009
arbejdet med at forbedre trafiksikkerheden ved skoleveje. I Odense Kommune arbejder
de meget bredt med skoleveje, da de ikke, lige som i Aalborg Kommune, arbejder med
en skolecase ad gangen. Derimod har de et overordnet fokus på at få flere børn til at
være selvtransporterende. Deres tilgang er derfor at hjælpe skolerne med det, som de
efterspørger og gøre det på skolernes præmisser. Interviewet med Connie J. Clausen giver
et andet indblik i, hvordan en kommune kan arbejde med Tryg Skolevej.

Ligeledes interviewes virksomhedsejeren og trafikpædagogisk konsulent Johan Westfahl
Heichelmann fra Trafik i Børnehøjde. Under et tidligere skolevejsprojekt i Aalborg
Kommune ved Vester Mariendal Skole og et efterfølgende webinar om "Elever som
Trafikeksperter - adfærd før anlæg," blev hans arbejde relevant for projektet og af den
grund aktuel at interviewe. Johan W. Heichelmann har en anderledes tilgang til det at
arbejde med Tryg Skolevej, end der har været tradition for en mere fysisk orientering
i Danmark. Han har især børnene i fokus under arbejdet med Tryg Skolevej og hans
metoder er baseret på børnenes kreativitet (Heichelmann og Knudsen, 2022). Johan W.
Heichelmann arbejder tæt sammen med eleverne som "trafik eksperter." Dette kommer
blandt andet til udtryk i hans workshops på skolerne, hvor eleverne skal klippe og
klistre, men også opdigte eventyrhistorier eller lave anderledes stiruter afmærket med
hundefigurer. Det er interessant at få mere viden om de erfaringer, han har gjort sig ved
at arbejde med den adfærd, eleverne har i trafikken ved skolen og ved tekniske løsninger.

Til sidst er et interview med skoleleder Thorstein Jensen fra Gistrup skole udført. Formålet
med at interviewe en skoleleder er at få indsigt i processen fra deres perspektiv. Det ønskes
at opnå mere viden om, hvordan skolerne oplever processen med arbejdet af Tryg Skolevej
i Aalborg Kommune. Gistrup skole har i 2017 til 2018 været igennem et projekt, hvor de
fik etableret alt fra en "Kys og Kør-zone," en bussluse, nyt fortov og ny skiltning rundt
omkring i byen. Derudover var der fokus på undervisning af eleverne og afholdelse af
en eventdag. Projektet blev efterfølgende evalueret af Sweco i en rapport om Aalborg
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Skolecykelby (Intern kommunikation). Skolens perspektiv på arbejdet er relevant for at
opleve deres erfaringer og derved skabe den bedst mulige proces og det bedst mulige
samarbejde, da de er en vigtig del af projektet for at opnå succes.

3.3 Resumé af interviewene

Resumé af de fire interviews vil hermed blive præsenteret. De fire resuméer skal give en
kort og overordnet gennemgang af de foretagne interviews. I efterfølgende kapitel vil en
evaluering af Aalborg Kommunes arbejde med Tryg Skolevej blive udført. Her vil uddrag
af interviewene blive brugt mere direkte i form af citater.

Morten Lind Jensen

Den 31. marts 2023 blev interviewet med Morten L. Jensen fra Via Trafik foretaget.
Morten L. Jensen arbejder til dagligt med trafiksikkerhed og hans erfaring indebærer
blandt andet arbejdet med skolevejsanalyser. Måden Morten L. Jensen og hans
medarbejdere arbejder med skolevejsanalyser er meget forskellige fra opgave til opgave.
Det er op til den kommune, som har bestilt opgaven, hvor fokusset skal være. Herunder
hvilke metoder de ønsker, der skal anvendes og i hvor stort et omfang de forskellige
persongrupper, såsom elever eller forældre, skal inddrages. Sommetider får Morten L.
Jensen ingen krav til, hvilke metoder han må benytte. Dog er der altid en økonomisk
begrænsning i deres arbejde. Morten L. Jensen pointerer, at de selvfølgelig altid gerne
vil inddrage både forældre, elever, droner og lave forskellige analyser, men at økonomien
bare sjældent er til det. De må derfor prioritere og vurder, hvad der er vigtigt fra skole
til skole.

Metoderne Morten L. Jensen bruger til at indsamle data er blandt andet spørgeskemaer.
Her får de 0. til 3. klasseselevers forældre til at svare og de resterende elever svarer selv
på et online spørgeskema i programmet Survey Monkey. Her spørges der ind til elevernes
transportvaner, men også om de føler sig tryg på deres skolevej. Desuden beder de på et
kort eleverne om at udpege utrygge steder på deres skolevej for at blive klogere på, hvad
og hvor problematikkerne er. Desuden forklarer Morten, at de ofte inviterer forældre på
en gåtur for at få deres umiddelbare input, når de går rundt på skolen og dens tilstødende
veje. På den måde kan de hurtigt få et godt lokalkendskab til skolen og dens nærområde.

Morten L. Jensen fortæller også, at de bruger kamera, som står i gadeniveau i bestemte
kryds. På den måde kan de analysere, hvad der sker i eksempelvis en krydsningshelle. Han
mener desuden, at droner er rigtig gode at benytte for at se, hvor eleverne ankommer fra
på vej til skole og hvilket transportmiddel de ankommer på.
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Resultatet af deres analyser nedskrives i tekniske rapporter og leveres til kommunen med
analyser og anbefalinger. Desuden udarbejder Via Trafik det, de kalder "populærrappor-
ter." Formålet med dem er at de skal være let læselige og håndgribelige, således at de er
nemmere for forældrene at gå til.

Skolerne kan sikre bedre forankring på deres skole ved at vedligeholde deres trafikpolitik
ved hjælp af et årshjul, nævner Morten L. Jensen. På den måde kan skolerne holde styr
på, om de får gennemført gå- og cykelprøverne eller afholder møder om, der er opstået nye
problemer med skoletrafikken. Årshjulet kan eventuelt laves i samarbejde med kommunen.

Morten L. Jensen pointerede, at han anser gåbusser som værende en god idé. Han mener
dog, at det er for stort et ansvar at give ældre elever at skulle være chauffør for de mindre.
Han er derfor mest tilhænger, af at det er forældrene, som er "chauffører" på gåbusserne.
På den måde kan forældre også opleve, hvordan det er at begå sig i morgentrafikken ved
skolen. Forhåbentligt kan det medføre, at forældrene selv letter lidt på speederen, når det
er dem selv, som sidder bag rettet.

Connie Juel Clausen

Interviewet med trafikplanlægger Connie J. Clausen fra Odense Kommune foregik den
3. april 2023. Med til interviewet var også en ung medarbejder fra kommunen, som blot
deltog for at høre om deres arbejde.

Odense Kommune ligger på en 7. plads i indekser over størst andel af selvtransporte-
rende skoleelever. Det var i Odense Kommune, at idéen om konsulentfirmaet Transport-
labaratoriets undersøgelse startede, fortæller Connie J. Clausen. Det er undersøgelsen,
som tidligere er vist i indledningen på figur 1.2 vedrørende andel af skoleelever, der har
transporteret sig aktivt til skole. De har i Odense Kommune stor fokus på netop dette.
Kommunen har tre forvaltninger, som arbejder på dette mål om flere selvtransporterende,
hvor især fokusset er på at få børn til at cykle, set ud fra et mobilitetssynspunkt. Samti-
dig arbejder Connie J. Clausen og hendes kollegaer på at sikre trafiksikkerheden omkring
skolerne. Connie J. Clausen pointerer, at kommunen igennem de sidste 30 år har været
ude at arbejde med trafiksikkerhed på alle skolerne, og der af den grund, overordnet set,
er sikre skoleveje ved alle de kommunale skoler i Odense. Hun har desuden fokus på at
være inde over alle nye vejprojekter som kommunen udfører for at undersøge dem for,
hvordan de påvirker skoleveje.

Odense Kommune har ikke lavet decideret skolevejsanalyser siden 2007-2009. Grunden til
dette var en meget lav besvarelsesprocent af spørgeskemaer på kun 13 %. Kommunen
vurderede derfor, at det ikke var den vej de ville gå med deres arbejde på at sikre
skolevejene. I stedet for gennemgribende analyser på de enkelte skoler står kommunen
til rådighed, hvis skolerne selv kontakter dem i forhold et givent problem. Dette kan være
alt fra ønsket om en trafikpolitik eller et reelt teknisk problem ved et kryds. Det er Connie
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J. Clausens overbevisning, at skolerne har for meget at forholde sig til i forvejen. De ønsker
derfor at tage mindst muligt af skolernes tid og ressourcer og derved gøre det på skolernes
præmisser.

Connie J. Clausen pointerer uden yderligere uddybelse, at de i kommunen ønsker at
appellere til mødrene. De har ud fra den nye rapport Plan Gruppen (2022) lært, hvor
vigtigt forældrenes rolle er i forhold til, om børnene er selvtransporterende. Desuden har
de tidligere forsøgt sig med at etablere gåbusser dog uden held. Noget Connie J. Clausen
tror skyldes, at vejene i forvejen er sikre.

Da samtalen kom ind på, hvem Connie J. Clausen mener er ansvarlig for, at børn lærer
at begå sig i trafikken, lagde hun ansvaret hovedsageligt over på skolen og derigennem
kommunen. Hun husker selv, hvor hektisk det er med yngre børn, og hvor travlt
forældrene har det i disse år. Derfor har forældrene ikke selv tid til at skulle øve
trafiksikkerhed imellem madpakker og fritidsaktiviteter. Denne tankegang har været med
til at ændre kommunens tilgang til skolernes arbejde med trafiksikkerheden. Derfor skabte
de konceptet Cykelglad skole (Kommunernes Landsforening, 2023). Konceptets formål er
at gøre elever cykelsikre for at blive trafiksikker. Dette gøres ved at implementere cykelleg
i skolerne, samt at tage på udflugter i lokalområdet på cyklen. På den måde opnår skolerne
også at indtænke bevægelse i undervisningen. Om dette er noget, som stadig bliver gjort
på skolerne, og hvordan de implementere cykellege, er ikke yderligere oplyst.

Johan Westfahl Heichelmann

Interviewet med Johan W. Heichelmann foregik den 14. april 2023. Johan W. Heichelmann
har i hans selvstændige arbejde erfareringer fra cirka 80 skoleprojekter udført rundt om
i landet. Hans tilgang er, at problemerne ude på skolerne ikke altid kan bygges væk.
Der er derfor stor fokus på at ændre adfærden i forbindelse med trafikken ved skolen.
Det er som tidligere nævnt især eleverne på skolen som Johan W. Heichelmann arbejder
tæt sammen med. Formålet med dette er, at eleverne er gode til at sende budskaberne
videre til forældrene, da hans erfaringer viser at forældrene er svære at engagere. Han
pointerer, at det er forældrene, som sidder med nøglen til ændret transportadfærd, og at
det optimale selvfølgelig vil være, hvis de var mere deltagende i eksempelvis workshops.
Skolebestyrelsen er derfor også benyttet som indgangsvinkel til forældrene på skolen.

Johan W. Heichelmanns projekter er en metode til at skolerne arbejder med deres
trafikale problemer og sætte trafikundervisning på dagsorden. Johan W. Heichelmann
ved, at skolerne ikke selv kan prioritere trafik og sætte penge af til det i deres budget.
Det er derfor en god mulighed for dem at deltage i hans projekter, som for skolen er
gratis, da kommunerne kommer med ressourcerne. Johan W. Heichelmanns projekt med
adfærdsændringer vil for kommuner være cirka samme udgift som at anlægge et nyt
vejbump ude ved en skole.
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Når et projekt er færdigt på en skole, resulterer det i en rapport til kommunen med
anbefalinger og en trafikpolitik på skolen. Derudover får skolen hjælp til at sætte
trafikpolitikken ind i et årshjul for at sikre, at det bliver taget op løbende på dagsordenen.
Ofte arbejder Johan W. Heichelmann med midlertidige løsninger, som skal evalueres efter
en periode inden de bliver etableret. Han ser en tendens med, at kommunerne ønsker at
bygge mindre. Både for at spare penge, men især fordi kommunerne har bæredygtighed
på dagsorden.

For at sikre en god forankring på skolerne, arbejder Johan W. Heichelmann med et
"ambassadørkorps." Ambassadørkorpset er en gruppe elever, som er "ansvarlige" for
trafikken på skolen. Deres formål er, at de kan lære trafikpolitikken videre til andre elever
samt at hjælpe færdselskontaktlæreren på skolen. Dette kan eksempelvis være ved at
forklare nye elever på skolen om, hvor deres forældre skal parkere, hvor de skal parkere
deres cykel og hvordan de ellers skal begå sig i trafikken omkring skolen.

Fokusset på inddragelse af børn er blevet større de sidste år, mener Johan W. Heichelmann.
Han pointerer også, at der er undervisningspligt når det gælder om at udøve færdselslære
på skolerne. Det er derfor skolen, der skal være omdrejningspunktet i, at eleverne lærer
at begå sig i trafikken. Samtidig med kommunerne skal sikre, at de fysiske faktorer
gør, at det er sikkert og trygt. Derudover er det forældrenes ansvar at bakke op om
skolens trafikpolitik og understøtte den undervisning, børnene får derhjemme. Johan W.
Heichelmann pointerer også, at han synes der er for mange timelagte ting i skolerne.
Staten har nogle stramme faglige regler i forhold til hvad, der skal nåes i de forskellige
fag. Han lægger derfor op til, at der skal være mulighed for mere frihed i undervisningen,
således at skolerne kan have plads til at have fokus på andre ting, som kommer udefra,
som eksempelvis trafik.

Thorstein Jensen

Interviewet med Gistrups skoleleder Thorstein Jensen blev foretaget den 17. april 2023.
Thorstein Jensen var den overordnede kontaktperson under projektet med kommunen.
Det var Gistrup skole, som blev kontaktet og spurgt, om de vil deltage i projektet tilbage
i 2017. I projektet blev der foretaget nogle fysiske tiltag for at forbedre trafiksikkerheden
for eleverne på skolen.

I projektet blev eleverne inddraget ved at inddrage en hel årgang. Derudover blev
forældrene inddraget gennem spørgeskemaer. Skolens færdselskontaktlærer var også med
i projektet, men Thorstein Jensen mente, at det blot var et tilfælde, da hun var lærer
på den inddraget årgang. Generelt set er færdselskontaktlærerne på Gistrup skole mere
af navn end af gavn, da trafik ikke er særlig højt på deres prioritetsliste. Dette forklarer
Thorstein Jensen med, at de ikke kan prioritere ressourcer og tid på trafik, så længe de
har elever som mistrives eller ikke møder op i skole. Derfor er det ofte emner som trafik
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eller seksualundervisning, som bliver nedprioriteret. Selvom Thorstein Jensen mener, at
det er vigtigt, er der andre ting, som er vigtigere.

Overordnet set mener Thorstein Jensen, at det var et godt professionelt projekt Aalborg
Kommune udførte. Han havde under projektet og har efterfølgende god kommunikation
med kommunen, hvor han kan få sparring. Der var god opfølgning efter projektet, hvor
evalueringen i samarbejde med Sweco fandt sted. Thorstein Jensen pointerer, at det bedste
ved projektet var, at der blev gået i dybden og der blev udført en masse fysiske tiltag.
Skolen havde derfor følelsen af, at der rent faktisk var blevet udført nogle ting, da de
fysisk kunne se forandringerne. Han synes også, at det var godt, at der var et bredt fokus,
da der både blev lavet noget til fodgængere, drone optagelser, undervisning for eleverne
samt en event med en cykelbane. Der var derfor mange forskellige greb, som blev taget i
brug.

Projektet fyldte meget på skolen i perioden og krævede meget koordinering, men på en
god og passende måde. Thorstein Jensen udtaler, at når først de har sagt ja til et sådan
projekt, er det godt, at der fra kommunens side bliver lagt penge og ressourcer i det.
Projektet bliver derfor ikke bare en dråbe, men noget der har en virkning på skolen, som
Thorstein Jensen beskriver det.

Thorstein Jensen fremhæver, at hver skole er forskellig, og hver skole derfor har deres
problemer og prioriteringer. På Gistrup skole er der gode muligheder for, at eleverne kan
cykle sikkert i skole. Samtidig med at han mener, at forældrene er ressourcestærke. Det
er derfor deres ansvar at lære deres børn at begå sig i trafikken og sende dem afsted på
cyklen om morgenen. Problemet er dog, som Thorstein Jensen selv påpeger, at på grund
af deres mange ressourcer kører de allesammen deres børn i skole, hvilket skaber trafikale
problemer om morgenen. Ansvaret ligger altså hos forældrene på hans skole, hvor han
sidestiller det med, at det også er deres ansvar at lave gode og sunde madpakker til deres
børn. Han følger op med, at det selvfølgelig ikke er sådan på alle skoler og at det har noget
at sige, hvilket sociodemografiske område, skolen ligger i. Det er derfor op til skolerne selv
at vurdere deres situation og dermed prioriteter.
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3.4 Diskussion af interviewmetoden

Interviewmetoden har fungeret godt ved afviklingen af interviewene. Det skyldes at
interviewsguiderne gør, at både interviewer og personen, som bliver interviewet, er
forberedte inden interviewet. Samtidig lægger interviewmetoden op til en diskussion og en
naturlig snak om emnet. Det fungerede især godt ved interviewet med Morten L. Jensen
og Thorstein, hvor alle spørgsmål blev gennemgået i den nedskrevne rækkefølge. Dog
skulle intervieweren i nogle tilfælde have været bedre til at følge op på de svar, som den
interviewede kom med.

En ulempe ved interviewmetoden er dog, at hvis de forhåndsvalgte spørgsmål ikke passer
ind i konteksten, er det svært for intervieweren at finde på nye spørgsmål. Dette var
tilfældet i interviewet med Connie J. Clausen. Her lagde spørgsmålene sig for meget op
ad, hvilke metoder Odense Kommune benyttede ved skolevejsprojekter, hvilket lå langt
fra, hvordan kommunen egentlig arbejdede med at sikre deres skoleveje. Dette interview
var derfor mere frit og ustruktureret, hvilket også gjorde, at der opstod en masse nye
emner og viden, som ellers ikke var blevet delt.

Det kunne have været en fordel at have mulighed for at baggrundtjekke dybere eller
haft et indledende møde eller en telefonsamtale med de interviewede personer forinden
interviewet. Dette var muligt ved Johan W. Heichelmann, da hans fremgangsmetode
var kendt igennem litteratur, et webinar og hans hjemmeside. Det havde især været
fordelagtigt i tilfældet med interviewet med Connie J. Clausen, da det havde været
nemmere at udvælge spørgsmål omhandlende, hvordan Odense Kommune arbejder med
skoleveje. Et sådan møde eller en samtale er dog tidskrævende for de deltagende, hvilket
ikke er optimalt, da de i forvejen bruger en time på at deltage i selve interviewet.

Interviewene er alle blevet foretaget online. Dette var et bevidst valg, da en videooptagelse
derved var mulig og interviewpersonerne skulle bruge mindst mulig tid på at deltage i
projektet. Overordnet set fungerede det godt både med video, lyd og transskriptioner
efterfølgende. Dog var der tekniske problemer med internetforbindelsen under interviewet
med Johan W. Heichelmann. Derudover virkede kameraet ikke ved intervieweren, hvilket
gjorde at kommunikationen var udfordret, da der ikke kunne opnås øjenkontakt eller vises
ansigtsudtryk.
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4 | Evaluering af Aalborg Kommunes ar-
bejde med Tryg Skolevej

En evaluering af Aalborg Kommunes arbejde med Tryg Skolevej foretages. Evalueringen
er på baggrund af de udførte metoder i Aalborg Kommunes skolecases beskrevet i kapitel 2
samt kommunens generelle arbejdsproces. Evalueringen bygger på viden opnået igennem
det foretagne litteraturstudie, samt den ekspertise og erfaringer henholdvis Morten L.
Jensen, Connie J. Clausen, Johan W. Heichelmann og Thorstein Jensen har bidraget med
igennem interviews i kapitel 3. Evalueringen er delt op i emner, som vil blive adresseret.
Afrundingsvis vil anbefalinger til Aalborg Kommune blive præsenteret.

4.1 Udvælgelse af skole og skolens rolle i projektet

I Aalborg Kommune er der forskellige grunde til, at en skole kan blive udvalgt til en
skolecase. Oftest er det skolen selv, som kontakter kommunen med et trafikalt problem.
Ellers udvælges skolen på baggrund af, at andelen af selvtransporterende elever er for lav.
Grænsen for hvor lav andelen skal være er ikke udspecificeret i kravene fra kommunen
(By- og Landskabsudvalget Aalborg Kommune, 2023). Aalborg Kommune har oplevet,
at ikke alle skoleledere har engageret sig i kommunens arbejde med skolecase. Det er
derfor vigtigt, at kommunen har fokus på samarbejdet mellem dem og skolelederne, da
det ikke er By- og Landskabsforvaltningen, som skal overtale skolelederne til at deltage.
Det er kommunens ansvar at sikre trygge skoleveje jævnfør Vejloven (2022), som tidligere
er beskrevet. Desuden har skolen ansvar for at gennemføre færdselsundervisning, som
også er uddybet i kapitel 1. Hvis skolelederne ikke ønsker at samarbejde, må Børn- og
Ungeforvaltningen blande sig. Forvaltningen kunne fordelagtigt udarbejde nogle specifikke
politikker for trafikområdet, hvor der beskrives, hvordan der arbejdes med trafikken på
skolerne i Aalborg Kommune, samt hvilket krav kommunen opstiller for skolelederne.
Aalborg Kommune kan eventuelt genoverveje, om det giver mening at gennemføre to
store skolecase om året, eller om det i stedet burde gøres efter behov. Skoleleder Thorstein
Jensen fra Gistrup skole nævner angående størrelsen på et skoleprojekt: "Jeg synes det
er en passende mængde til et projekt, der også skal have en effekt og kunne mærkes"
(Bilag C.4, side 124). Han følger senere op med: "... Det var ikke bare sådan lidt en
hurtig forbiflyvning. Det var faktisk et reelt godt projekt. Men det betyder så også, at
man skal prioritere det som skole. Så på den er svaret egentlig bare, at det er meget
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ressourcekrævende, men det er også fint, at det er det, når det så er det, man vælger
at gøre" (Bilag C.4, side 124). Thorstein Jensen mener, at det fungerede godt med et
stort projekt, som havde mange ressourcer, men tror måske ikke, at alle skoler har lysten
eller tiden til dette, selvom de har trafikale problemer. Thorstein Jensen pointerer, at
der er stor forskel fra skole til skole alt efter, hvor skolens fokus ligger, og hvor skolen er
placeret. Connie J. Clausen fortæller, at de i Odense Kommune især har fokus på at gøre
det på skolernes præmisser. Hun siger blandt andet: "Vi laver ikke særlig meget egentlig
analysearbejde på den måde. Det er ikke hardcore analysearbejde, fordi at skolevejene
egentlig er trygge" (Bilag C.2, side 98). Connie J. Clausen uddyber efterfølgende med, at
hun holder sig til de små projekter, som skolerne selv har efterspurgt. Odense Kommune
benytter sig derfor ikke særlig ofte af rådgivende firmaer til at udføre store analyser.
Aalborg Kommune forsøger også at imødekomme skolerne og de mindre projekter. Er
projektet større, som i tilfældet med Højvangskolens parkeringsplads, bliver arbejdet
ofte udført indenfor den fremgangsmåde og proceslinje, som allerede er fastlagt i en
skolecase, selvom daværende skoleleder ville bruge mindst mulige skoletimer på det. Det
er derfor vigtigt, at kommunen afstemmer, hvilke ressourcer det kræves fra skolerne, inden
kommunen går ind i projektet og samtidig kigger på, hvilke undersøgelser kommunen kan
droppe for at gøre projektet mindre. Det viste sig derimod i tilfældet på Højvangskolen,
at det ikke blot handlede om at indrette en grusparkeringsplads, men at etablere en
hjertezone rundt om skolen. Denne løsning vil formodentligt fungere bedre og var ikke
opstået, hvis det var set som et lille enkeltprojekt med få ressourcer fra kommunes side.

I det nye referat af By- og Landskabsudvalget Aalborg Kommune (2023) fra den 30.
marts 2023 vedrørende "Orientering om status på sikre skoleveje og fremme af cykling
og gang blandt skoleelever" er et nyt punkt, der er tilføjet kriterierne for udvælgelse af
en skolecase: "Forankringen på skolerne. At der er en skoleledelse, der ønsker at arbejde
med emnet og fortsat vil sætte fokus på sikre skoleveje og aktiv mobilitet efter skolecasen
afsluttes." Dette emne er tilføjet skriftligt efter tidligere beskrevne overvejelser. Det viser,
at Aalborg Kommune ønsker mere fokus på forankring i skolecases fremadrettet og har
udviklet forbedringspunkter sideløbende med denne projektperiode.

Det er vigtigt at have en hovedansvarlig for trafikken på skolen, når skolen er med
i et projekt om Tryg Skolevej. Her er det oplagt, at det er færdselskontaktlæreren.
Færdselskontaktlæren bliver derfor "mere gavn end et navn," som Thorstein Jensen
nævner er tilfældet på Gistrup skole. Den ansvarlige person kan være med til at udføre
en trafikpolitik og have nogle reelle arbejdsopgaver indenfor emnet. Det er vigtigt fra
kommunens side, at de sikrer, at en sådan person er etableret på skolen inden projektet
starter og slutter igen. Kommunen ved derfor hvem, de skal kontakte ved den efterfølgende
kommunikation.
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4.2 Inddragelse af elever

Aalborg Kommune har generelt stor fokus på involvering af børn i deres arbejde i de
forskellige forvaltninger. Det er essentielt for kommunen at inddrage elever på skolerne i
forbindelse med at forbedre deres skolevej. Det er tidligere beskrevet i kapitel 2, hvordan
kommunen inddrager elever i workshops, opgaver i klasserne og tryghedsvandringer.
Kommunens overordnede formål i arbejdet med eleverne er at få deres input til forbedring
af deres skolevej. Igennem erfaringer fra udførelse af skolecasene i Aalborg Kommune,
har det vist sig, at elever ofte kommer med andre og nye synspunkter på eksempelvis
udpegning af utrygge steder at færdes, end det skolelederen og forældrene kommer med.
Det skete blandt andet ved Nr. Uttrup Skole, hvor elever udpegede et utrygt sted for
enden af en tunnel i forbindelse med en tryghedsvandring. Her fortalte de, at yngre elever
hoppede ned fra kanten og ned på cykelstien, hvilket skabte farlige situationer med de
cyklende i tunnelen. Kommunen kunne hurtigt sætte et hegn op langs tunnelens åbning
og problemet var løst.

Johan W. Heichelmanns projekter tager udgangspunkt i arbejdet med eleverne. Han siger:
"... Når vi inddrager eleverne, så er det ikke fordi vi udelukkende synes, at det er dem, der
er de vigtigste, men de er selvfølgelig vigtige. Men det er lige så meget fordi, at de også
kan være budbringer af et budskab til forældrene. Der jo så nogle, der vil sige, at vi skal
gå direkte til vælgerne, men det er bare svært at finde vej til forældrene. Vi har prøvet
nogle gange at lave nogle workshops med forældre. Det kan også lade sig gøre, men altså
vejen til folk og deres hjerte er jo via deres børn. Der giver det bare for mig at se mere
mening at gå først til børnene og så derefter videre til forældrene" (Bilag C.3, side 109).
Både Johan W. Heichelmann og Thorstein Jensen lægger vægt på, at eleverne er gode at
inddrage, da de allerede er i skolen og skal modtage undervisning. Det kræver derfor ikke
ekstra at få dem til at deltage, som det vil gøre med kontakt til forældrene.

Johan W. Heichelmann arbejder, som nævnt i kapitel 3, med et ambassadørkorps af elever.
Dette kan Aalborg Kommune fordelagtigt implementere på skolerne, hvis der er opbakning
på skolerne til det. Igennem arbejdet på et skolevejsprojekt ved Aalborg Kommune blev
der afholdt en eventdag på Vester Mariendal Skole, hvor ambassadørkorpset skulle vise
lokalpolitikkerne rundt. Eleverne fra ambassadørkorpset forklarede skolevejsprojektet og
viste de nye fysiske tiltag frem. Her videregav ambassadørkorpset information om hvilke
trafikanttyper, som var prioriteret i løsningerne samt hvilke overvejelser, der lå bag.
Ambassadørkorpset kunne videregive projektets formål til politikkerne, hvilket viser, at
eleverne formodentligt også vil kunne have succes med at videregive denne information
til andre og foreksempel nye elever på skolen. Det skal dog igen understreges, at et
ambassadørkorps kun skal igangsættes i tilfælde af, at skolerne vil prioritere det efter
et skolevejsprojekt.
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Erfaring fra udførte workshops på skolerne lærte, at elevrådet var glade for at blive
inddraget i projekterne, da elevråddet ofte mangler ting og emner at fokusere på. Eleverne
i elevrådet er ofte i rådet for at udrette noget for og på skolen. Ved at blive inddraget i
et skolevejsprojekt, kan de derved føle sig hørt og bidrage med nye ting til skolen.

4.3 Inddragelse af forældre

I Aalborg Kommunes arbejde med skolerne bliver forældrene inddraget igennem et
online spørgeskema, hvor de kan udpege utrygge steder på deres barns skolevej. Dette
spørgeskema bliver udsendt tidligt i processen i et skolevejsprojekt for at sikre, at alle
de utrygge steder bliver undersøgt. Andelen af forældre der besvarer spørgeskemaerne,
er varierende, men ofte er besvarelsesprocenten ikke højere end 10 %. Derudover bliver
forældrerådet inddraget på de forskellige klassetrin. Dette gør de eksempelvis ved en
workshop til et skolebestyrelsesemøde, som det var tilfældet på Mellervangskolen. Connie
J. Clausen fortæller, at de i Odense Kommune ikke har meget kontakt med forældrene,
udover når de kontakter hende. Hun udtaler: "... Ellers går vi efter ”mor” - altså mor
skal synes, at det ser sikkert ud, hvis mor synes det, så får vi børnene til at være
selvtransporterende. Og altså derfor så er det faktisk forældrene, som er vigtigere at få
fat i for os" (Bilag C.2, side 101). Connie J. Clausen kommer dog ikke med en uddybende
forklaring på, hvordan de henvender sig til mødrene, men henviser til rapporten Plan
Gruppen (2022) om Sund Skolevej.

Morten L. Jensens erfaringer med involvering af forældrene er, som han udtaler: "Vi har
nogle gange gjort det, at vi har inviteret (forældrene) på en gåtur rundt om en skole eller
på en skolevej, hvor der er udfordringer, og det er simpelthen bare ved at sende brev ud.
Det kan være via e-boks. Så skriver man, at den her dag, klokken 19, der mødes vi her,
og så kan man møde op og komme med sit input, og så går man en tur på en halv time
til tre kvarter, og så kan folk få lov at komme med deres meninger og ytringer om diverse
ting" (Bilag C.1, side 89). Morten L. Jensen har også efterfølgende udført workshops med
forældrene på baggrund af gåturen.

Johan W. Heichelmann inddrager først forældre langt inde i projektets proces. Således
skal forældrene ikke tage stilling til for meget, men blot komme med input til få konkrete
ting som eksempelvis, hvad problemet er i et bestemt kryds eller på en parkeringsplads,
som der er valgt at have fokus på.

Der er både fordele og ulemper ved at inddrage forældrene i et projekt. Forældre har ofte
fokus på andet end det børnene har, derfor er deres synspunkt godt at have med. Desuden
skal forældrene føle sig hørt, da de er nøglen til at ændre transportadfærd, hvilket er en
generel holdning blandt de interviewede. Kommunen skal derfor nøje overveje hvordan
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og hvornår, de vil inddrage forældrene og hvad de vil have ud af deres input. Det kan
være, at kommunen blot skal inddrage skolebestyrelsen, da de allerede er engageret i
skolens arbejde. Det kan overvejes om det er ressourcestærke forældre, som er på skolen,
og om det derfor er deres transportvaner ved afsætning af eleverne, der bør være i fokus.
Inddragelsen af forældrene kan derfor være ved at appellere til, at de skal sende deres børn
i skole på cykel i stedet for at køre dem. I følge Thorstein Jensen er det de ressourcestærke
forældre, som ofte kører eleverne til skole, men erfaring fra skolecase indikerer også, at
det er de ressourcestærke forældre, som deltager i møder og formodentligt også besvarer
spørgeskemaerne. De er derfor essentielle at inddrage.

Morten L. Jensen foreslår, at forældre kan være "chauffør" i gåbussen, hvilket også er
tilfældet i Gøteborgs pendant til gåbussen (Göteborgs Stad, 2023). Morten L. Jensen
siger: "... det er jo også en af de gode måder at få børnene til lære at begå sig i trafikken,
men også for forældrene at forstå det der med, når de lige pludselig har ansvar for en
hel gruppe af børn, der skal sikkert til skole, så kan det også være, at det får dem selv
til at lette foden lidt fra speederen, når de så kører i bil senere" (Bilag C.1, side 96).
Hverken Connie J. Clausen eller Thorstein Jensen har god erfaring med at få en gåbus til
at fungere over længere tid. Det er derfor vigtigt, hvis kommunen og skolerne ønsker at
etablere en gå- eller cykelbus, at undersøge hvem, som skal stå for den og hvem, som ville
kunne få den til at køre over længere tid. Aalborg Kommune kunne eksempelvis afprøve
det på Højvangskolen efter etablering af hjertezonen, som der også er blevet indført ved
hjertezonerne i Bergen (TØI, 2022). Det er dog essentielt, at det bliver prioriteret fra
Børn- og Ungeforvaltningens side. Både i forhold til økonomien i det og prioriteringen af
den tid, det vil tage fra skolens side.

4.4 Arbejdsproces med Tryg Skolevej

Som det fremgår af interviewet med Connie J. Clausen fra Odense Kommune og
gennemgangen af Aalborg Kommunes metoder med skolecases, er det to vidt forskellige
måder at arbejde med Tryg Skolevej på. Den store forskel er økonomi. Connie J. Clausen
udtaler: "... de sidste år har vi ikke fået nogle penge til skoleveje, og det er på grund af, at
der har været en masse lederudskiftninger. Men typisk så kunne jeg få 2 millioner kroner, så
jeg kunne få lavet mellem 8 og 10 mindre projekter, og det er kun mindre projekter skolerne
efterspørger" (Bilag C.2, side 100). Connie J. Clausen fortæller tidligere, at de ikke har
fået penge til skoleveje de sidste fem år. Dette er en stor forskel i forhold til Aalborg
Kommunes budget indenfor arbejdet, som er på 1,25 mio. kr. til to årlige skolecases.
Dette forklarer måske Odense Kommunes fremgangsmåde. I stedet for gennemgribende
analyser på de enkelte skoler står kommunen til rådighed, hvis skolerne selv kontakter
dem i forhold til et konkret problem. Dette kan være alt fra ønsket om en trafikpolitik
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eller et reelt teknisk problem ved et kryds. Det er Connie J. Clausens overbevisning, at
skolerne har for meget at forholde sig til i forvejen, som ikke involverer trafiksikkerhed.
De ønsker derfor at tage mindst muligt af skolernes tid og ressourcer og derved gøre det
på skolernes præmisser.

Desuden fortæller Connie J. Clausen angående arbejdet med Tryg Skolevej: "Vi har også
haft en periode, hvor vi har arbejdet med det her ud fra et økonomisk synspunkt, fordi
der i Odense Kommune var rigtig mange børn, som fik visiteret kørsel og i den periode,
der arbejdede vi på det ud fra et økonomisk projekt, og der gik man også til dem fra hver
side" (Bilag C.2, side 97). Det vil sige, at Odense Kommune har haft et stort fokus på
at spare penge ved at have færre udpegede trafikfarlige skoleveje. Trafikfarlige skoleveje
er beskrevet i kapitel 1. Fokusset på dette er gunstigt, da det gør vejene ved skolerne
mere trafiksikre, færre er afhængig af passiv transport og dermed bedre mulighed for
at blive selvtransporterende samtidig med, at kommunen kan spare penge. Connie J.
Clausen fortæller, at hun prøver at være inde over alle nye vejprojekter i kommunen for
at gennemse, hvordan de eventuelt påvirker en skolevej. Denne proces er fordelagtig for
alle kommuner at benytte sig af. Det kræver dog, at der er god kommunikation på tværs
af de forskellige faggrupper i forvaltningerne.

Odense Kommune har et tæt samarbejde med skolernes færdselskontaktlærere. Connie J.
Clausen udtaler: "Vi holder netværksmøder to gange om året med færdselskontaktlærere
og når en skole henvender sig til mig og siger, vi er utrygge på bla bla vej, vil du komme
ud og se på det, så siger jeg altid, at det vil jeg rigtig gerne, I kan bare booke mig og
huske at tage jeres færdselskontaktlærer med" (Bilag C.2, side 99). Odense Kommunens
tilgang til færdselskontaktlærerene virker effektiv, da de opfordrer skolerne til at have en
færdselskontaktlærer ved at ønske deres medvirken. Deres årlige møder er desuden med
til at gøre dem gavnlige.

Connie J. Clausen udtaler desuden, at alle Odense Kommunes skoleveje er trygge. Hun
siger blandt andet: "... Altså det er let, hvis man går ind og kigger på for eksempel Google
Street View og går ned ved nogle af skolerne, så kan man se, jamen altså i løbet af 70’erne
og 80’erne, der har vi bare været ude ved alle skolerne. Så du kan ikke finde en skole, hvor
der ikke er lavet noget" (Bilag C.2, side 100). Det vurderes dog, at der ikke kan siges at
være en sammenhæng mellem besøg på skolerne med udførsel af fysiske foranstaltninger
i 70’erne og skolevejenes trafiksikkerhed i 2023.

Odense Kommune har, som Connie J. Clausen nævner det, stor fokus på mobilitet hos
eleverne i stedet for forbedring af trafiksikkerheden. I undersøgelsen om Sund Skolevej
viser det sig, at 71 % af de forældre, som ofte vælger at transportere deres børn i bil
fremfor at lade dem cykle, svarede ja til, at de som regel er bekymrede for deres børn
i trafikken (Plan Gruppen, 2022). Desuden svarede 61 % af forældrene, at de som regel
ikke er trygge ved skolevejen. Det er af den grund vigtigt at kommunerne sikrer, at
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forældrene ude på skolerne føler, at deres barns skoleveje er sikker og tryg. Forældre
er ofte ikke uddannet inden for trafiksikkerhed og har af den grund andre parametre
for, at de er utrygge, og ikke blot om der er en krydsningsheller eller en hævet flade
et sted på vejen. I Aalborg Kommunes nye referat fra den 30. marts 2023 i By- og
Landskabsudvalget står der, at 80 % af eleverne føler sig trygge på skolevejene i kommunen
(By- og Landskabsudvalget Aalborg Kommune, 2023). Denne procentandel er højere end
ved forældrene i undersøgelsen Plan Gruppen (2022). Dette kan blandt andet skyldes, at
forældrene ofte føler sig mere utrygge på deres børns vegne, end børnene selv gør. Det er
også den erfaring, som opleves ved metoderne i forbindelse med skolecasene. Forældrene
udpeger oftere flere utrygge steder i spørgeskemaundersøgelsen end eleverne fortæller om
ved tryghedsvandringen. Kommunikationen fra kommunen eller skolerne ud til forældrene
vedrørende deres barns skolevej er derfor vigtig for at få flere til at vælge en aktiv transport
til og fra skole.

4.5 Brugen af droner i analysearbejdet

Hvis budgettet er til det i et Tryg Skolevejs projekt, bliver en drone ofte taget i brug. Dette
gælder både ved kommunernes arbejde og for de rådgivende ingeniører. Dronerne er blevet
benyttet i tre ud af fire af de gennemgåede skolecases i kapitel 2. Morten L. Jensen bruger
dem i Via Trafik, Johan W. Heichelmann har benyttet sig af dem og Thorstein Jensen
nævner dem i forbindelse med sin skoles undersøgelse. Fordelen ved dronerne er beskrevet
tidligere i kapitel 1 i afsnittet om dataindsamling. Dronerne er som tidligere nævnt en dyr
post på budgettet for kommunerne. Grunden til det er, at kommunen ikke selv udfører
arbejdet og analysen af data og derfor skal bestille rådgivende ingeniørfirmaer til opgaven.
Dronens overordnede formål er at vise en tilfældig morgensituations ankomstmønstre
og transportvalg af eleverne. Denne viden kan også opnås igennem GoPros og manuelle
tællinger. Fordelen ved GoPros og manuelle tællinger er, at de, modsat dronen, kan filme
og tælle flere morgener på en uge uden, at det kræver mange flere ressourcer ud over
timeløn til medarbejdere. Dronens bidrag til visuelle illustrationer af ankomstmønstre og
elevernes adfærd er fordelagtig og brugbar til dokumentation og præsentation. Dog vil det
være muligt at genskabe tællinger og observationer ved blot selv at udarbejde figurer af
disse. Dronernes pris skal derfor grundigt opveje den viden, de bidrager med fra en enkelt
morgen og deres visuelle fordele. Det vurderes af den grund, at en drone ikke altid vil
være at foretrække.
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4.6 Evaluering af skolecase

Den endelige evaluering af de igangværende skolecases i Aalborg Kommune er ikke blevet
berørt i dette projekt. Det skyldes udelukkende, at skolecasene ikke er færdigudført i
perioden for dette kandidatspeciale og kan af den grund ikke evalueres fuldstændigt.
Denne evalueringsproces er dog stadig relevant at adressere, da den er vigtig i den samlede
arbejdsproces. Evalueringen kan give en indikation på projektets succes samt give gode
erfaringer med, hvad der ikke har fungeret og dermed kan forbedres i fremtidige projekter.

En evaluering fra skolevejsprojektet på Gistrup Skole er blevet udarbejdet i samarbejde
med Sweco i marts 2020 (Intern kommunikation). Skolevejsprojektet var en del af et
større projekt Aalborg Skolecykelby, som blev udført med en anden skole i Aalborg
Kommune. Projektet var støttet af Vejdirektoratets Cykelpuljer 2009-2018. Evalueringen
er derfor blevet foretaget i overensstemmelse med projektets evalueringsplan. Det betyder,
at evalueringerne formodentligt er mere gennemgribende og dokumenteret end andre
skolevejsprojekter i kommunen.

Evalueringen fra Gistrup Skole viste en nedgang i antal elever, som cyklede i skole fra
september 2017 til april 2019. Det forklares med, at undersøgelsen i evalueringsperioden lå
på en dag med temperaturer på 5-10 grader, hvor temperaturen ved den første tælling var
16-18 grader. Der er ikke udført opfølgende tællinger siden hen, som kunne modbevise,
at vejret skyldes nedgangen. Thorstein Jensen udtaler, at han stadig mærker trafikale
problemer om morgen ved skolen, da for mange elever bliver kørt i skole. Han tror blandt
andet, at det skyldes nedlukningerne i coronapandemien, hvor elever og forældre igen er
kommet i en dårlig vane med at blive kørt. Desuden udtaler Thorstein Jensen, at de på
Gistrup skole har ressourcestærke forældre, men at de ikke kan prioritere trafikken højt på
deres skole på grund af mistrivsel og andre problemer. Dette virker lidt modsigende, da de
på grund af deres ressourcestærke forældre burde have mulighed for at appellere til dem
om at ændre deres trafikvaner. Gistrup skoles gode stisystemer og muligheder for sikker
selvtransport i byen gør dem til en god kandidat til indførelse af en Hjertezone. Aalborg
Kommune kunne derfor overveje dette, efter de har evalueret, hvordan det fungerer med
en Hjertezone på Højvangskolen i Svenstrup.

Jævnfør figur 2.1 af Aalborg Kommunes proceslinje fremgår det, at kommunen har fokus
på evaluering og det efterfølgende samarbejde med skolen. Det er vigtigt, at kommunen
prioriterer denne evaluering og efterfølgende samarbejde for, at skolerne bliver holdt op
på deres forankringsansvar. Kommunerne skal være opmærksomme på ikke bare at være
gode til at få idéer og udføre projekter, men at det kan være svært med drift og forankring.
Dette kan især være udfordrende, hvis projekter er udført af rådgivende ingeniørfirmaer
eller konsulenter, da kommunen ikke er inde i projekterne på samme måde, men dog stadig
er dem, som står med ansvaret for den efterfølgende kommunikation, forankring og drift.
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4.7 Anbefalinger til Aalborg Kommune

På baggrund af undersøgelserne i dette projekt og interviewpersonernes erfaringerne inden
for arbejdet med Tryg Skolevej vil en række anbefalinger til Aalborg Kommune blive
præsenteret.

Der anbefales, at By- og Landskabsforvaltningen styrker deres samarbejde med Børn- og
Ungeforvaltningen inden for området Tryg Skolevej. Det er By og Land, som skal stå
for vurderingen af den trafikale faglighed, men det er Børn og Unge, der skal sikre, at
skolerne har ressourcerne til at prioritere eksempelvis en færdselskontaktlærer og gåbus.
Det vil derfor være mere optimalt at have en medarbejder fra Børn- og Ungeforvaltningen
inde over de skolecases, som der bliver udført på skolerne. Det gælder blandt andet ved
opstartsmøder og workshops. De kan dermed bedre hjælpe med forankring ude på skolerne
og sikre, at skolerne får udført deres færdselslæreundervisning.

I forhold til forankring ude på skolerne foreslår Morten L. Jensen, at skolerne vedligeholder
deres trafikpolitik ved at lave et årshjul. På den måde kan skolerne holde styr på, om de
får gennemført gå- og cykelprøverne eller afholdt møder, når der eventuelt er opstået nye
problemer med skoletrafikken. Dette kan eventuelt laves i samarbejde med kommunen.
Det kan være færdselskontaktlærerne, som står for årshjulene, hvor årshjulene kan blive
udarbejdet til en workshop som kommunen arrangerer. Færdselskontaktlærerne skal til
workshoppen få hjælp og vejledning til, hvad deres trafikårshjul kan indeholde. Det vil
være oplagt at afholde to årlige møder med færdselskontaktlærerne som Connie J. Clausen
fortæller, at de gør i Odense Kommune. Formålet med møderne vil være at gennemgå
hvad færdselskontaktlærerne ude på skolerne hver og især har gennemgået i løbet af
skoleåret, og hvad de mangler at få udført. I referatet af By- og Landskabsudvalget Aalborg
Kommune (2023) beskrives resultater fra Rådet for Sikker Trafik Skoletrafiktest 2022, som
er en årlig måling af, hvordan det går med grundskolernes (folke-, fri- og privatskolers)
trafikundervisning i hver kommune. Testen undersøger blandt andet, om alle folkeskoler
gennemfører den obligatoriske trafikundervisning, jf. Børn- og Undervisningsministeriets
Fælles Mål for Færdselslære (Børne- og Undervisningsministeriet, 2019). Resultatet for
Aalborg Kommune viser følgende (By- og Landskabsudvalget Aalborg Kommune, 2023):

• Ift. gennemførelse af trafikundervisning i folkeskolerne (gåprøver, cyklistprøve og
undervisning af udskoling) ligger Aalborg Kommune lige under landsgennemsnittet.

• 92 % af folkeskolerne i Aalborg kommune svarer ja til, at de har en færdselskontakt-
lærer, hvilket er over landsgennemsnittet på 86 %.

• 37 % af folkeskolerne i Aalborg kommune svarer ja til, at de har en nedskrevet
trafikpolitik, landsgennemsnittet er på 44 %.
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Resultatet viser, at der er mange færdselskontaktlærer ude på skolerne i Aalborg
Kommune. Det er derfor oplagt at få dem sat ind i nogle konkrete opgaver og holde
dem op på dette fra kommunens side. Kommunen kan derfor nemmere få fulgt op ude på
skolerne angående trafikken og derved tage ansvar, ligesåvel som skolerne selv kan tage
ansvar for driften af deres trafikpolitik.

En anden anbefaling til Aalborg Kommunen er, at når kommunen starter et nyt
skoleprojekt på en skole, skal de starte med at henvende sig til skolelederen og spørge
ind til, hvordan skolelederen overholder loven i forhold til færdselsundervisning på skolen.
Dette spørgsmål skal indikere, hvor meget skolen gør for trafikdelen, som de er ansvarlig
for. Herefter kan der med fordel spørges ind til, hvor mange ressourcer og hvor megen
tid skolen vil lægge i trafikdelen efter endt projekt, og hvor højt skolelederen tænker det
kan blive prioriteret. Kommunen bliver nødt til at undersøge hvad driftsmuligherne er på
skolen og ved kommunen for at tilpasse projektet til hvad de gerne vil ende ud med. Dette
vil formodenligt skabe en bedre forankring på sigt og give skolen følelsen af ikke bare, at
blive påduttet ekstra arbejde fra kommunens side.

En anbefaling vil også være, at Aalborg Kommune genovervejer deres store gennemgriben-
de skolecases. Kommunen burde måske lægge mere fokus over på drift af deres skoleveje,
som de gør i Odense Kommune. Det betyder ikke, at Aalborg Kommune helt bør droppe
deres skolecase, hvis der er skoler med behov for en mere dybdegående undersøgelse, men
driften er essentiel i arbejdet med Tryg Skolevej for at vedligeholde trafiksikkerheden ude
på skolerne og deres skoleveje.

En sidste anbefaling er specifik til projektet på Højvangskolen. Her vil det være en ide
at afprøve at etablere en gåbus efter etablering af Hjertezonen. Det er tidligere beskrevet
hvordan Bergen Kommune har haft succes med Hjertezoner, hvor de også havde etableret
gåordninger.
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5 | Diskussion

Kapitlet indeholder en kort diskussion om, hvorfor forankring og drift er svært.
Efterfølgende diskuteres hvem, der er ansvarlig for, at børn kan begå sig i trafikken ud
fra de forskellige synspunkter, dette projekt løbende har belyst. Dernæst vil en række
alternative måder, der kan arbejdes med Tryg Skolevej på i skolerne, blive præsenteret.
Dette for at videregive inspiration og oplysning om, hvordan skolerne og kommunerne
ellers kan arbejde med emnet Tryg Skolevej. Til sidst en metodekritik med fordele og
ulemper ved de valgte metoder i denne rapport.

5.1 Forankring og drift er svært

Igennem dette projekt er der forsøgt at undersøge, hvordan kommunerne og skolerne opnår
god forankring efter et endt skolevejsprojekt. Ved forankring skal der også være fokus
på driften på skolen. Det indebærer blandt andet gennemførsel af gå- og cykelprøver,
tjekke op på om nye parkeringsregler bliver overholdt eller om de nye fysiske anlæg
fungerer efter hensigten. Generelt er mange gode til at idéudvikle og gennemføre projekter,
men det er ofte sværere at vedligeholde og drifte projektet efterfølgende. Det gælder
for både kommunerne og skolerne. Hvis skolevejsprojekterne ikke vedligeholdes, kan
det blive dyrt for kommunerne at skulle rundt på skolerne igen og igen med få års
mellemrum. Kommunerne bør derfor have stor fokus på denne drift og forankring for
at spare kommunens ressourcer. Ved interviewet med Johan W. Heichelmann udtaler han
vedrørende forankring på skolerne: "... Det er jo ligesom det, som gør, at projektet har
en effekt, den her metode. Det er, at der er nogle lokale ildsjæle, nogle brugere, der er
interesseret i at udvikle innovative løsninger" (Bilag C.3, side 110). Det er vigtigt, at
der er nogle, som tager ansvaret for trafikken på skolerne, hvor det er oplagt, at det er
færdselskontaktlærerne. Ildsjæle kan være gode at have i et projekt, men kommunen og
skolerne kan ikke sætte deres lid til dem. Hvis en lokal ildsjæl får en ny interesse eller ikke
er der mere, dør driften og projektet ud. Det er derfor vigtigt, at der bliver sat både timer
og ressourcer af til en person, som er ansat til at have ansvaret for drift af trafikken. Her
vil færdselskontaktlærerne være gode til eksempelvis undervisningsdelen af eleverne. Men
driften i forbindelse med at sikre en god trafikafvikling på parkeringspladsen og andre
fysiske forhold skal måske være placeret ved en anden end færdselskontaktlæren. Skolerne
har tekniske serviceledere. Det kan være det er ham/hende, som skal tage ansvaret for
de fysiske trafikarealer. Det kan også være, at skolelederen selv har tid og lyst til det.
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Problemet med mangel på forankring opstår ved mangel på personer, som tager eller får
ansvaret. Ulempen ved at det ikke altid er færdselskontaktlæren ude på skolerne er, at
kommunen ikke på samme måde kan sikre, hvem det er, som har ansvaret for trafikken
og derved nemmere kan henvende sig til dem eller indkalde dem alle til årlige møder.

Det er vigtigt for skolerne at prioritere trafiksikkerhen, samt at have fokus på andelen af
selvtransporterende børn til og fra skole. Der er også andre vigtige emner, som skolerne
skal have fokus på i deres arbejde. Eksempelvis mistrivsel. Det betyder ikke, at skolerne
kan nedprioritere trafikken af den grund, da de har et lovpligtigt ansvar for dette jævnfør
bekendtgørelsen i lov om folkeskolen (Retsinformation, 2023a). Der kan argumenteres for,
at utryghed på skolevejen og fare for trafikuheld på parkeringspladsen også kan betegnes
som mistrivsel. Desuden er der også en sundhedsmæssig effekt for eleverne, at de får frisk
luft og motion, hvilket har en indvirkning på deres trivsel (Sundhedsstyrelsen, 2010).
Skolelederne ude på skolerne har alle et ønske om, at flest mulige elever går hos dem.
Derfor kan skolerne med fordel gå op i trafikken på deres skole og bruge det som en
mærkesag for dem om, at alle elever skal være selvtransporterende og kan transportere
sig sikkert på lige netop deres skole. Det vil forældre formentlig vægte højt i valg af
skole til deres barn, hvis de er i tvivl om hvilket skoledistrikt, de vil bosætte sig i. Alene
det at skolen viser, at de tager stilling til trafiksikkerhed, vil formodenligt appellere til
forældrene.

5.2 Hvem er ansvarlig for, at børn kan begå sig i
trafikken?

Der er i dette projekt forsøgt at adressere forskellige arbejdsområder og metoder inden
for Tryg Skolevej. Formålet med dette har været at få viden og erfaringer om, hvordan
skolebørn kan sikres på vejen til og fra skole, men hvem er det egentligt, der har ansvaret
for, at børn kan begå sig i trafikken? Dette spørgsmål er forsøgt undersøgt igennem
litteraturstudiet i forhold til lovgivningen og ved ekspertinterviewene, hvor alle blev spurgt
ind til dette emne.

Ifølge lovgivningen er det skolens ansvar at undervise i færdselslære, hvor det er
skolelederens rolle at bestemme, hvornår og hvordan dette krav skal opfyldes. Skolerne
har derfor ansvaret for at sikre, at eleverne undervises inden for kompetenceområderne
som tidligere beskrives i kapitel 1. Der er dog hverken indberetningspligt eller kontrol
med om undervisningen bliver udført. Denne mangel på kontrol burde enten staten
eller kommunerne gøre noget ved. Ofte har kommunerne et overblik over hvor mange
skoler, som har en færdselskontaktlære, men ikke et overblik over hvilke arbejdsopgaver,
de udfører, og om der bliver gennemført gå- og cykelprøver på skolerne. Det kunne
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derfor være en fordel at få indført mere kontrol med, hvorvidt de obligatoriske fag og
kompetenceområder bliver berørt. Ellers vil det kunne løses ved at tildele timer til de
obligatoriske fag. Således undgår skolen pres på at få det hele til at gå op med timer og
ressourcer, og eleverne sikres at blive undervist i de fag, som må formodes vigtige, siden
de er indført som obligatoriske.

Ansvaret for om børn kan begå sig i trafikken ligger også hos lærerne på skolerne,
som ofte er dem, der får opgaven om at gennemføre færdselsundervisningen i klasserne.
Lærerne har desuden ansvaret for, at eleverne bevæger sig i undervisningen og deres
generelle trivsel. Det er formodentlig lærernes ønske at have sunde og selvstændige elever
med gode indlæringsmuligheder. Det vil derfor være oplagt for dem at sikre en god
færdselsundervisning og opfordre eleverne til at være selvtransporterende. Et forslag vil
være at få trafik på dagsordenen i klasselærerens timer. Her kunne lærerne forhøre eleverne
om, hvorvidt de oplever nogle problemer på deres skoleveje og appellere til, at eleverne
skal være selvtransporterende. Udfordringen er selvfølgelig, at nogle skoler og klasser har
større og vigtigere problemer såsom mobning eller anden form for mistrivsel, som de skal
bruge deres tid på. Det er derfor op til de enkelte klasselærere at vide, om de kan prioritere
trafik på dagsorden i deres klasse.

Det er ifølge Vejloven (2022) kommunen, som er ansvarlig for, at vejene er sikre at færdes
på. Det er derfor dem, som skal imødekomme de fysiske foranstaltninger på skolevejen.
Det er ikke kommunens ansvar at sikre eleverne kan begå sig i trafikken, men det er trods
alt deres ansvar at gøre det nemmere og mere sikkert, når eleverne begår sig i trafikken. I
Aalborg Kommune er der eksempelvis etableret et Cykelbibliotek (AabenAalborg, 2023).
Her kan folkeskoleklasser henvende sig for at låne cykler og bruge cykelbanen til leg og
undervisning. Det er et positivt tegn på, at kommunen prøver at imødekomme deres
borgere ved at facilitere udstyr, samtidig med at kommunen kan hjælpe skolerne med at
udføre deres færdselsundervisning i praksis. Hvor meget Cykelbiblioteket bliver anvendt
eller hvor mange skoler, der er klar over, at det er en mulighed, vides ikke.

Johan W. Heichelmann udtaler: "... Jeg synes, at det skal være skolen, der er
omdrejningspunkt for, hvordan det kommer til at fungere og kan være med til at klæde
forældrene på til, hvad det er, der forventes af dem. Og så er det så forældrenes ansvar
at være med til at støtte op om de krav, der bliver stillet til dem, eller hvad man skal
sige" (Bilag C.3, side 116). Han uddyber efterfølgende, at når det er skolerne, som har
problemerne, er det også dem, som har ansvaret. Det vil derfor være nemmere, hvis de
gjorde noget ved problemerne på egen hånd, og hvis det ikke er muligt, kan de kontakte
kommunen og bede om hjælp. Connie J. Clausen mener også, at det er skolerne, som
står med det overordnede ansvar. Connie J. Clausen siger: "... Så det var jo et spørgsmål
om, at jeg kiggede på mig selv og sagde, mit største ønske er jo, at mine børn skal være
selvtransporterende, men i arbejde og skøjteløb og madpakker og børnefødselsdage, der

62



5.2. Hvem er ansvarlig for, at børn kan begå sig i trafikken? Aalborg Universitet

var det jo ikke muligt. Så derfor er det jo, at vi siger, jamen, det skal ligge implicit i det
skolen gør alligevel" (Bilag C.2, side 104). Hun mener, at forældrene i det daglige virke,
skal lære deres børn at begå sig i trafikken, men selve indlæringen skal foregå på skolerne.
Hvis skolerne står for alt indlæring i trafikken, sikres det, at alle børn bliver undervist i
trafiksikkerhed. Også de børn hvis forældre ikke har tid eller ressourcer til at gøre det.
Udfordringen er bare, at ikke alle skoler tager deres ansvar alvorligt og får ikke udført den
obligatoriske færdselsundervisning. Dette skaber et stort problem, da det i nogle tilfælde
hverken er forældre eller skole, som tager ansvaret. Til sidst står de elever tilbage uden
at have lært at begå sig i trafikken, hvilket formodentlig får flere forældre til at føle sig
utrygge ved at sende deres børn afsted i skole på cykel.

Morten L. Jensen mener, at alle parter skal involveres i, at børn kan begå sig i trafikken.
Morten L. Jensen udtaler i forhold til dette: "Der er jo mange, vil jeg sige, det er jo
ikke én, der har ansvaret" (Bilag C.1, side 94). Han forklarer det med, at det skal starte
sådan, at forældrene tager deres børn med i trafikken, når de begynder at gå. Her skal
de lære at gå i trafikken og opleve at blive cyklet rundt. Derefter kan børnehaver tage på
cykeludflugter i eksempelvis en ladcykel. Skolerne skal undervise børnene i de forskellige
gå- og cykelprøver, og kommunerne skal sikre, at der er gode faciliteter, der gør det muligt
at gå og cykle. På den måde er det alle parter, som har ansvaret ifølge Morten L. Jensen.
Fordelen ved at alle parter ved, at de har et ansvar, og at det er tydeliggjort, er at der er
større chance for, at børnene rent faktisk lærer at begå sig i trafikken. Dette kan ske på
trods af, at eksempelvis forældrene ikke får taget deres ansvar eller skolerne ikke prioriterer
det.

Thorstein Jensen blev spurgt ind til hvem, han mente, der havde ansvaret for, at de får
flere selvtransporterende børn på hans skole. Til det svarede han: "Altså, jeg synes nok
dybest set at. . . Vi skal selvfølgelig være medspillere på at få børn til at cykle og animere
til bevægelse i det hele taget. Men jeg synes nok, og det er nok også en personlig holdning,
at der ligger noget ansvar hos forældrene i forhold til hvis, deres børn skal cykle eller ej.
Altså, det synes jeg jo de skal. Men jeg synes, den ligger blandt de forældre, vi har her.
Jeg synes, at den ligger der, ligesom det ligger hos dem at sørge for, at de får madpakke
med, der er gode og sunde. Det er det der med som skole, synes jeg også der er grænser
for, hvor meget man skal være de opdragende" (Bilag C.4, side 126). Thorstein Jensen
lægger ansvaret over på forældrene i forhold til at få deres børn til at cykle i skole. Hvilket
viser et godt eksempel på en problemstilling, hvor det ofte er en kommune, som peger
på, at skolen har ansvaret, men skolen mener, at det er forældrene, og forældrene tror, at
skolen lever op til deres krav om obligatorisk færdselsundervisning, hvilket gør det hele
paradoksalt.

Det overordnede svar på spørgsmålet om, hvem der er ansvarlige for, at børn kan begå sig i
trafikken, må være at det er flere parter og ansvaret ikke kan hvile på et sted. Problemet er
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dog, at alle parter har mulighed for at fralægge sig deres ansvar, hvilket det også fremgår af
interviewene. Der er ingen, som siger, at det er deres eget ansvar, men peger blot på nogle
andre, trods både skolerne og kommunen har et ansvar jævnfør Retsinformation (2023a)
og Vejloven (2022). Det er derfor vigtigt, at kommunerne og skolerne kommunikerer, og
at der kommer klare retningslinjer for, hvem der har ansvaret for hvad indenfor trafikken
og elevernes sikkerhed. Samtidig skal skolerne synliggøre overfor forældrene, hvad skolens
ansvar er, men også hvad forældrene skal bidrage med. Hvis rollerne tydeligt er fordelt
ud og sagt højt, vil der formodentlig være større chance for at tingene bliver gjort, da de
forskellige parter kan holde hinanden oppe på deres arbejdsopgaver.

5.3 Alternative måder at arbejde med Tryg Skolevej

Giv gåbussen et forsøg igen

Igennem dette projekts undersøgelse og interviews er gåbussen blevet præsenteret og
adresseret. Det kan ud fra interviewene konkluderes, at gåbussen kun få steder stadig er i
drift og på de fleste skoler aldrig rigtig har fungeret. Dette kan skyldes mange forskellige
faktorer. Connie J. Clausen fra Odense Kommune pegede på, at gåbussen ofte allerede
går steder, hvor der i forvejen er trygt at gå, hvilket kan tyde på, at den måske er blevet
overflødig. Andre peger på, at projektet måske bare er udfaset i mangel på en ildsjæl,
som vil stå for gåbussen, eller at det ikke blev prioriteret på skolerne. Morten L. Jensen
fra Via Trafik mener, at det er et for stort ansvar for større elever at gå med de mindre.
Skolelederen Thorstein Jensen kunne ikke prioritere gåbussen efter den var etableret,
da de havde lærere som "chauffør," hvilket krævede for mange ressourcer. I Hjertezone
projektet fra Bergen i Norge har kommunen/skolerne også indført en form for gåbus
eller cykelordninger (TØI, 2022). Grunden til dette er, at kommunen har lukket mange
indgangsveje til skolerne af. Det er derfor nødvendigt for de mindre elever at kunne gå
det sidste stykke selv, da de ikke kan blive kørt helt tæt på indgangen. Hvis Danmark
også begynder at etablere flere Hjertezoner de kommende år, vil skolerne komme til at stå
overfor samme udfordring. Et forslag til at få gåbussen til at lykkes på skolerne, kunne
være at bruge frivillige bedsteforældre eller andre pensionister i lokalområdet. Pensionister
bruges blandt andet til undervisning af flygtninge eller andre pædagogiske gøremål (TV2
Fyn, 2014). Det kunne derfor være en ide, hvis de morgenfriske ældre i byen ville følge
skolens elever sikkert i skole. Et forslag til hvordan gåbussen kunne gøres mere attraktiv,
kunne være at give "chaufføren" en rigtig chaufførhat, og at eleverne fik et klip i et
klippekort, for hver gang de gik med gåbussen. På den både kunne gåbussen gøres sjovere
og mere børnevenlig, samtidig med at der ville ske sunde relationer mellem børn og ældre.
Det er vigtigt, at Børn- og Ungeforvaltningen prioriterer ressourcer til sådan et projekt.
Skolen er nødsaget til at blive involveret i gåbussen, da det er deres elever, som skal
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komme sikkert frem til tiden. Men det vil ikke kræve meget, hvis det blot er kontakten
til de få "chauffør," som står for gåbussen.

Gøre det mere sikkert at cykle til skole

En anden måde at kigge på trafiksikkerheden på skolerne er at kigge på andre faktorer end
selve skolevejen, og derved gøre det mere sikkert for børnene når de cykler til skole. Dette
kan gøres ved at indføre krav om cykelhjelm fra skolens eller statens side. Derudover kan
skolerne have mere fokus på at gennemgå elevernes cykler, for at sikre de opfylder kravene.
I 2023 udkom rapporten Projekt Cykelliv, der er en undersøgelse af den sikkerhedsmæssige
effekt af kørelys på cykler (Lahrmann et al., 2023). Resultatet af undersøgelsen viste, at
der var 30 % færre flerpartsulykker og 25 % færre flerpartsulykker med personskade ved
den gruppe, der kørte med kørelys konstant tændt på cyklen i et år. En anden undersøgelse
af cyklister fra 2015 viste effekten af en pangfarvet jakke (Meltofte et al., 2015). Det viste
sig, at cyklister kan mindske risikoen for at blive kørt ned i trafikken med 48 %, hvis de
iklæder sig pangfarver. Begge undersøgelser viste, at hvis bløde trafikanter husker lys på
cyklen og iklæder sig pangfarver, vil de være mere sikre i trafikken. Skolerne kan med
fordel have fokus på dette hos deres elever. Skolerne kan eksempelvis have tilfældige dage,
hvor forældre/lærer/bedsteforældre står på skolen og gennemgår cyklerne, med eleverne
som en form for "færdselsbetjent." Derfra kan eleverne få et afkrydsningsskema med hjem,
hvor der står, hvad de mangler på cyklen, således at forældrene bliver opmærksomme på
dette. Skolerne kunne også med fordel lave en kampagne/ et samarbejde med en lokal
cykelforretning om, at deres skolebørn kan købe hjelm, cykellys eller refleksvest til en
billigere pris.

Ulempen ved at indføre krav om cykelhjelm eller gøre forældre opmærksomme på, hvad
deres børn mangler på cyklen vil være, at det måske vil afholde nogle fra at cykle, som
ellers var selvtransporterende. Det er derfor vigtigt at få omtalt eksempelvis brugen af
cykelhjelm på en god måde, uden at få især de ældre elever til at fravælge cyklen. Det
er derfor en svær balance mellem at gøre det sikkert for de elever, som allerede cykler og
appellere til, at flere elever bliver selvtransporterende.

Fri fantasien på skolevejen

I den norske vestlandskommune Haugesund opfordrer de eleverne til at gå i skole i den frie
natur (Haugesund Kommune, 2022). Deres slogan er ’Fri Fantasien’. Haugesund Kommune
ønsker, at børn skal være nysgerrige og derved gå på oplevelse. Oplevelsen skal føre til
øget interesse og lade fantasien vokse på vej i skole. På figur 5.1 fremgår nogle udklip fra
kampagnevideoen.

65



5.3. Alternative måder at arbejde med Tryg Skolevej Aalborg Universitet

Figur 5.1. Udklip fra en af videoerne i forbindelse med kampagnen Fri Fantasien (Haugesund
Kommune, 2022)*.

I Haugesund by er der ikke gode muligheder for at cykle på grund af det stejle terræn
og den vilde natur, men der er gode gåmuligheder på anlagte stier og fortov. Kommunen
ønsker derfor at opnå færre biler på vejene ved, at flere børn går på oplevelse i naturen
til og fra skole. Ideen med at lade skolevejen invitere til udforskning er interessant. Dette
er noget kommunerne i Danmark kan have mere fokus på ved at anlægge veje eller stier i
samarbejde med By- og Naturafdelingen. Der kunne som eksempel sættes insekthoteller
op med informationer omkring de forskellige insekter i den danske natur eller optegne
forskellige dyrefodspor på stien, som kan lære børnene om den vilde natur i Danmark.
Skolevejen kunne også opfordre til mere leg og bevægelse for eleverne. Måske skulle
skolevejen være mere end bare trafiksikker for at få en større andel af selvtransporterende.
Dette er dog en svær balance mellem, at børn skal være opmærksomme i trafikken, og
at det skal være trygt og sikkert for dem at færdes. Det vil af den grund sandsynligvis
fungere bedst med sådanne kreative løsninger på lukkede separate stiforbindelser.

Få trafiksikkerhed ind i undervisningen

Både Johan W. Heichelmann og Thorstein Jensen pointerer, at skolerne er presset på at
skulle opnå de boglige krav, som ligger fast i undervisningen. Det kan derfor være svært
at sætte trafik på dagsorden på skolerne. Derfor er det vigtigt, at trafikken bliver tænkt
ind på kreative måder i undervisningen. Det kunne eventuelt være igennem et forløb i
idræt. Eksempelvis kunne ældre elever indtegne og gennemgå deres skolevej i grupper.
Efterfølgende kunne ruterne blive gået eller cyklet af klassen og idrætslæreren. Eleverne
kan her have fokus på, hvor de føler sig utrygge på ruten, og hvor de eventuelt har
oplevet konflikter med andre trafikanter. Fokusset kan derfor være, hvordan krydser de
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bedst vejen og hvad skal de være opmærksomme på i situationen. De andre elever kunne
derefter byde ind med alternative ruter, som vil være bedre at cykle eller gå. Eleverne
lærer derfor at forholde sig til den trafik, de færdes i uden, at det vil kræve meget fra
skolens side. Selvom skolerne er presset og har svært ved at afsætte tid og ressourcer til
at gennemgå færdselsundervisningen, bliver skolerne nødt til at gøre det. Det er derfor
relevant for skolerne at tænke, hvordan de kan gennemgå kompetenceområderne samtidig
med, de opfylder andre krav i skolen for at spare mest mulig tid og ressourcer. Eksempelvis
i idrætsundervisningen eller bruge trafiklege, hvor eleverne rører sig i stedet for rundbold.

Uddel hjemmelavede bøder til forældrene

I interviewet med Johan W. Heichelmann fra Trafik i Børnehøjde fortæller han om,
hvordan han har erfaret, af børnene er gode budbringere af et budskab til forældrene.
Et forslag vil derfor være at afholde en lille morgenevent et par gange om året, hvor der
er fokus på forældrenes ageren i trafikken ved skolen. Eleverne kan på forhånd lave små
gule "bøder," som de kan uddele eller sætte i forruden på bilen til de forælde, som ikke
overholder reglerne på skolen. Dette kan være de nedskrevne regler i trafikpolitikken eller
blot de parkeringsskilte, som står ved skolerne. Bøderne kan se ud som på figur 5.2.

Figur 5.2. Eksempel på en "bøde" til forældre fra eleverne.

Forældrene vil på den måde få en løftet pegefinger fra børnene og ikke fra skolelederen eller
kommunen. Dette ville kunne give forældrene stof til eftertanke næste gang de ankommer
til skolen i bil. En eventmorgen som denne kan selvfølgelig også udføres, hvor der deles
stjernemarkater ud til alle de forældre, der gør det rigtige i trafikken, som en form for
belønning.

Overordnet set er der mange forskellige måder skolerne kan inddrage trafikken i
undervisningen af elever. Rådet for Sikker Trafik har masser af opgaver til formålet og
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ellers kan lærerne være kreative indenfor de kompetenceområder, som eleverne skal kunne
(Rådet for Sikker Trafik, 2023). Det er vigtigt, at skolerne tager deres ansvar. Skolerne er
med til at forme børnene henover mange år, således at de kan begå sig godt i samfundet.
Det er derfor yderst relevant, at skolerne sikrer, at når eleverne går ud af skolen, så kan
de unge passe på sig selv og andre i trafikken, samtidig med at eleverne forhåbentligt kan
have nogle sunde og bæredygtige transportvaner fremover i livet. Det vil være til gavn for
dem selv og alle andre.

5.4 Metodekritik

Udførte metoder i Aalborg Kommune skolecases

I dette projekt er de udførte metoder, beskrevet i kapitel 2, blevet foretaget igennem
Aalborg Kommunes arbejde med igangværende skolecases. Metoderne er valgt for at
få en forståelse for, hvordan der arbejdes med dem i praksis. Det blev muligt at være
med i de forskellige processer, som ligger før udvælgelse af metode, selve udførelsen af
metoderne, behandlingen af data og efterfølgende præsentationen af data for forældre
eller skoleleder. Hvis metoderne var blevet afprøvet på egen hånd på andre skoler, havde
disse erfaringer ikke været mulige at opnå. Samtidig havde skolerne muligvis ikke haft
det samme engagement, da metoderne ville være tænkte scenarier, og der ikke vil være
økonomi til at udføre forbedringer på skolerne.

Havde metoderne ikke været bundet op på Aalborg Kommunes skolecases, havde det
været muligt at afprøve eller undersøge noget teori i praksis for at undersøge en eventuel
effekt på skolerne. Det kunne eksempelvis være, at undersøge forskellige måder forældre
kan inddrages på for at se, hvad der fungerer bedst. Ville det eksempelvis være mest
optimalt at benytte sig af forældrene i skolebestyrelsen, eller vil det være den bedste
måde at lave fokusgruppeinterviews og/eller spørgeskemaer. Dette vil kræve et specifikt
fokus på en persongruppe og en skole, hvor skolen vil skulle indvillige i denne inddragelse
af forældre. Sådanne undersøgelser og metoder vil være spændende for at opnå en mere
bred og generel erfaring og ikke blot en evaluering af en kommunes arbejde.

Interviews og spørgeskema

I dette projekt er der valgt, at inddrage viden og erfaringer igennem interviews. Ved at
benytte sig af interviews, opnås en stor mængde af kvalitative data. Denne datamateriale
er optimalt når erfaringer og ekspertise inden for et område ønskes. Dog fremkommer
interviews ofte med et snævert synspunkt på et emne og er meget subjektivt beskrevet
af de interviewede. For at undgå en ensrettet holdning og viden er der derfor forsøgt at
udvælge personer, som arbejder med skoletrafiksikkerhed på forskellig vis, da der er forskel
på konsulenter og personer, som arbejder ved en kommune eller rådgivende ingeniører.
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Spørgeskemaer havde også været relevant at benytte i dette projekt. Ved at udsende
spørgeskemaer havde det været muligt at eksempelvis inddrage flere kommuner. Der kunne
derfor havde været undersøgt hvor mange og hvordan, de forskellige kommuner i Danmark
arbejder med at sikre deres skoleveje. Her havde det især været interessant at se forskellen
ud fra størrelsen af kommunerne og hvor i landet, de er placeret. Det havde derved været
muligt at undersøge forskellen mellem hvordan landkommuner og bykommuner arbejder
med Tryg Skolevej. Det havde derudover været muligt at opnå større viden om hvilke
metoder, som bliver benyttet, når det omhandler trafiksikkerhed på skolerne og hvilket
fokus kommunerne hver især har i deres arbejde. Her ville man for eksempel kunne se, om
fokusset primært ligger på at få flere selvtransporterende elever, eller om det er at gøre
skolevejene mere sikre og trygge i kommunen. Svagheden ved spørgeskemaer vil være at
få kommunerne til at besvare dem.

Det havde også været relevant at have undersøgt Børn- og Ungeforvaltningen i Aalborg
Kommune gennem interviews. Det vil kunne give mere perspektiv fra deres side i forhold
til arbejdet med Tryg Skolevej, som i Aalborg Kommune er et samarbejde mellem to
forvaltninger. Yderligere havde det været interessant at lave enten et spørgeskema eller
et fokusgruppeinterview med færdselskontaktlærerne i Aalborg Kommune. Det vil derved
være muligt at opnå viden om, hvilke arbejdsopgaver færdselskontaktlærerne har ude på
skolerne, og om de vil være interesseret i at få et tættere samarbejde og sparring med
andre og kommunen.
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6 | Konklusion

Udviklingen af antallet af selvtransporterende skolebørn i Danmark går den forkerte vej.
Mange kommuner rundt omkring i Danmark arbejder derfor på at ændre denne udvikling.
Arbejdet med Tryg Skolevej spænder vidt fra tekniske løsninger til kommunikation
med skoler, forældre og ikke mindst elever, og det handler især om adfærdsændring og
forankring. Trafik er svært at få på dagsorden på skolerne, da der på mange skoler er
vigtigere problemer at forholde sig til; eksempelvis mistrivsel. Det er dog stadig skolernes
ansvar at sikre, at eleverne får den obligatoriske undervisning i færdselslære.

Der er stor forskel på, hvordan kommuner, rådgivende ingeniørfirmaer og konsulenter
arbejder med Tryg Skolevej, som det blev belyst igennem de fire interviews. Aalborg
Kommunes arbejde med Tryg Skolevej er afdækket ved at udføre forskellige metoder i
samarbejde med dem. Metoderne blev udført igennem kommunens arbejde på aktuelle
skolecases for at opnå viden og erfaringer med deres metodevalg, udfordringer og den
generelle arbejdsproces i praksis med skoleleder, forældre og elever.

Det anbefales, at Aalborg Kommunes tekniske forvaltning arbejder tæt sammen med
Børn- og Ungeforvaltningen inden for området Tryg Skolevej. Det er vigtigt, at alle
aspekter indenfor trafikområdet på skolen bliver berørt, hvorfor ansvaret ikke kun kan
ligge ved dem, som udfører de trafiktekniske analyser. Aalborg Kommune skal have
større fokus på drift efter endte skolevejsprojekter. Det er essentielt, at kommunen har
tilrettelagt et projekt, hvor skolerne har ressourcerne og villigheden til den efterfølgende
drift. Kommunen skal have et tættere samarbejde med færdselskontaktlærerne ude
på skolerne og hjælpe dem med sparring igennem møder med kommunen og andre
færdselskontaktlærere. Kommunen kan fordelagtigt få færdselskontaktlæren til at udføre
et trafik årshjul, som de i samarbejde kan sikre bliver gennemført. Kommunen kan
overordnet set genoverveje deres to årlige skolecases og i stedet lægge fokusset på
samarbejdet med færdselskontaktlærerne om mindre projekter ude på skolerne ligesom
Odense Kommune. Samarbejdet skal både gælde for By og Land og Børn og Unge, da det
er vigtigt, at begge forvaltninger er med i driften og projekterne.

Ansvaret for at skolebørn kan begå sig i trafikken ligger hos kommunen, skolen og
forældrene. Det er derfor vigtigt at tydeliggøre, hvordan dette ansvar skal fordeles mellem
de involverede parter. Det vil på den måde blive sværere at fralægge sig ansvaret og
nemmere at holde hinanden oppe på hver sit ansvar og i sidste ende gøre trafikken
mere sikker på skolerne og for eleverne. Det vil være fordelagtigt, hvis undervisningen
i færdselslære timesættes eller tilknyttes et andet fag og defineres med nogle krav.
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A | Litteraturstudie

I dette projekt er der blevet foretaget et litteraturstudie for at afdække emnet "Tryg
Skolevej." Der er igennem søgningerne blevet brugt forskellige metoder til at søge
relevant litteratur. For at opnå en struktureret tilgang til processen er et systematisk
litteraturstudie blevet udført. Efterfølgende er der lavet snowballing på relevante kilder,
hvis litteraturlisten fra kilden indeholder andet relevant litteratur eller forfattere med
andre udgivelser indenfor emnet. Til sidst er der foretaget direktesøgning og inddraget
forhåndskendt litteratur.

Systematisk litteraturstudie

Ved en systematisk litteratursøgning er der blevet benyttet søgeord i forskellige databaser.
School, road, safe, skole og skoleveg er blevet benyttet i forskellige kombinationer alt efter
hvilken database, der er blevet søgt i. I søgningerne er AND benyttet for at kombinere
ordene. Dette medfører, at alle de kombinerede ord fremgår i litteraturen. Fordelen ved
dette er, at hvis blot ordet "School" søges alene, kommer der søgeresultater op om
alt indenfor skole og undervisning, men inkluderer søgningen også "Road," opnås der
litteratur inden for skoleveje.

Der er udført systematisk litteratursøgning i følgende databaser:

• Transportation Research Information Documentation (TRID)
• ScienceDirect
• Trafikdage
• TØI

Heraf er databaserne TRID og ScienceDirect blandt andet baseret på videnskabelige
artikler indenfor transportsektoren i ind- og udland. Heraf gav ScienceDirect ikke nogle
relevante artikler med kombinationen School AND Road AND Safe, selvom det gav 512
resultater. Søges der uden AND imellem søgetermerne, gav det over 74.000 resultater.
Databasen fra Trafikdage er valgt for at få relevant litteratur i Danmark og TØI fra
Norge. Ydermere blev databasen Web of Science benyttet. Den blev efterfølgende valgt
fra, da søgningen stort set kun gav dubletter fundet fra TRID. På tabel A.1 fremgår
antallet af søgeresultater i de enkle databaser.
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Database Søgeord Søgeresultat 1. sortering 2. sortering
TRID School AND safe AND road 764 78 23
ScienceDirect School AND safe AND road 512 0 0
Trafikdage Skole 112 18 14
TØI Skoleveg 2 2 1

Tabel A.1. Søgeresultater og antallet af kilder fra 1. og 2. sortering.

Som det fremgår af figuren, er der foretaget sorteringer af søgeresultaterne. Under første
sortering gennemgås de første søgeresultaters titler. Hvis titlerne indikerer, at studiet
behandler emnet skolevej eller har anden relevans i forhold til metoder, der kan benyttes
i projektperioden, tages de med til anden sortering. Ved anden sortering gennemlæses
artiklernes abstrakt. Dette gøres for at få et indblik i, hvorvidt artiklerne besidder
information, der er relevant for projektet. Under denne sortering noteres artiklens formål,
metoder og undersøgelsens geografiske lokalitet. Dette gøres for at holde styr på, hvilke
emner artiklen behandler og for at få et overblik om eventuelle mangler inden for nogle
områder eller lande. Under anden sorteringen sorteres eventuelle dubletter fra.

Snowballing, direkte søgninger og forhåndskendt litteratur

I nogle tilfælde er der blevet benyttet snowballing. Dette er blandt andet gjort, hvis
artiklerne har brugt relevante kilder eller forfattere. Snowballing er derfor først benyttet
ved gennemlæsning af de relevante kilder fra den systematiske søgning.

Udover den fundne litteratur i databaserne benyttes der også direkte søgninger. Dette
er hovedsageligt gjort for at finde litteratur, der er oplyst på bestemte hjemmesider eller
håndbøger fra for eksempel Vejdirektoratet. Dette er blandt andet gjort ved at undersøge
lovgivning inden for skoleveje. Ved direkte søgninger er det derfor muligt at afdække
konkrete problemstillinger, som ikke er at finde i litteraturstudiet. Den direkte søgning
forventes efterfølgende at blive benyttet i projektet, hvis nødvendigt.

Forhåndskendt litteratur er som tidligere nævnt allerede indsamlet forinden den
systematiske søgning. Da der tidligere er blevet arbejdet med en skolevejsanalyse i et
semesterprojekt på kandidaten "Veje og Trafik," besiddes litteratur fra denne periode.
Derudover er der igennem arbejde med skolevejsprojekter, som studentermedhjælper ved
Aalborg Kommune, blevet oplyst relevant litteratur indenfor området. Hele processen af
litteraturstudiet fremgår på figur A.1.
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Figur A.1. Fremgangsmåde, som er benyttet til at finde relevant litteratur.

Direkte søgninger af litteratur i projektperioden

Udover den anvendte litteratur fra litteraturstudiet er der anvendt direkte søgninger i
projektperioden. Desuden er litteratur tilsendt af kommunen eller interviewpersoner, som
har været relevant for de adresserede emner. Det er eksempelvis rapporter fra tidligere
skolecase-evalueringer eller mødereferater, hvilket svarer til 19 rapporter og artikler, som
er benyttet.
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B | Interviewguide

Dette bilag indeholder interviewguides for de udførte semistrukturerede interviews.

B.1 Morten Lind Jensen fra Via Trafik - en del af
Sweco

Tabel B.1. Interviewguide til interview med Morten Lind Jensen.

Forskningsspørgsmål Interviewspørgsmål

Kort beskrivelse af arbejde og erfaringer
med Tryg Skolevej?

Hvilke former for projekter har du lavet?
og hvordan har du arbejdet med dem?

Hvilke arbejdsopgaver bliver du/I typisk
bestilt til at udføre?

Hvem er vigtige at inddrage i processen
med arbejdet af Tryg Skolevej?

Hvem mener du er vigtige at inddrage i
processen fra start?

Hvad er dine erfaringer i forhold til de
fordele og ulemper, der kan være ved at
inddrage de forskellige persongrupper?

Hvornår mener du, at de forskellige
persongrupper skal inddrages i processen?

Hvem vælger du ikke at inddrage i
processen og hvorfor?

Hvilke metoder er essentielle at benytte i
forhold til dataindsamling?

Hvordan mener du, at man bedst
kortlægger den trafikale situation på
skolen?

Er der metoder, som du helst undgår og
hvorfor?

Hvad mener du f.eks. om
droneobservationer?
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Hvordan analyseres den indsamlet data
og hvilke resultater kommer der?

Hvilke værktøjer bruger I til at analysere
jeres indsamlet data?

Hvilken type resultater får i? Fysiske
ændringer, anbefalinger, andet?

Hvordan formidler i jeres resultater?
Bliver de f.eks. skrevet i en rapport?

Hvordan opnås bedst muligt resultat, når
processen er ovre?

Hvordan har du fået størst mulig succes i
dine projekter?

Hvad mener du, man skal måle succesen
på?

Hvordan mener du, at man opnår den
bedst mulige forankring ved skolen?

Hvordan oplever du
rapporten/resultaterne om udførelse
bliver brugt af skolen?

Hvordan sikres driften og forankringen på
skolen når et projekt er udført?

Hvordan oplever du, at kommunerne
gennem politik/adfærd lægger ansvaret
ift. hvem, som er ansvarlig for, at børnene
lærer at begå sig i trafikken?

Afrunding Er der andet, du har lyst til at uddybe
eller tilføje, som du mener vil være
relevant for mig?
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B.2 Connie Juel Clausen fra Odense Kommune

Tabel B.2. Interviewguide til interview med Connie Juel Clausen.

Forskningsspørgsmål Interviewspørgsmål

Kort beskrivelse af arbejde og erfaringer
med Tryg Skolevej?

Hvilke former for projekter har du lavet?
og hvordan har du arbejdet med dem?

Laver I ofte selv jeres skolevejsanalyser
eller får i rådgivende ingeniørfirmaer til
dette?

Ved i hvilke af jeres skoler i kommunen,
som har en færdselskontaktlærer?

Hvem er vigtige at inddrage i processen
med arbejdet af Tryg Skolevej?

Hvem mener du er vigtige at inddrage i
processen fra start?

Hvad er dine erfaringer i forhold til de
fordele og ulemper, der kan være ved at
inddrage de forskellige persongrupper?

Hvem fravælger du i processen og
hvorfor?

Hvilke metoder er essentielle at benytte i
forhold til dataindsamling?

Hvordan mener du, at man bedst
kortlægger den trafikale situation på
skolen?

Hvilke metoder vil du helst undgå at
benytte og hvorfor?

Hvad mener du om brugen af droner
kontra manuelle tællinger?

Hvordan analyseres den indsamlet data
og hvilke resultater fremkommer?

Hvilke værktøjer bruger du til at
analysere indsamlet data?

Hvilken type resultater får du? Fysiske
ændringer, anbefalinger, andet?

Hvordan foregår jeres udvælgelsesfase af
de fysiske løsninger?

Hvordan formidler i jeres resultater?
Bliver de f.eks. skrevet i en rapport?
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Hvordan opnås bedst muligt resultat når
processen er ovre?

Hvordan har I fået størst mulig succes i
jeres projekter?

Hvad mener du, at man skal måle
succesen på?

Hvordan mener du, at man opnår den
bedst mulige forankring på skolen?

Hvordan oplever du, at
rapporten/resultaterne, du udfører, bliver
brugt af skolen?

Hvordan sikres driften og forankringen på
skolen, når et projekt er udført?

Har i gåbusser i jeres kommune?

Hvordan oplever du, at kommunerne
gennem politik/adfærd lægger ansvaret
ift. hvem, som er ansvarlig for, at børnene
lærer at begå sig i trafikken?

Hvordan er jeres arbejde med
skoleforvaltningen i jeres projekter? Hvad
er de ansvarlig for?

Afrunding Er der andet, du har lyst til at uddybe
eller tilføje, som du mener vil være
relevant for mig?
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B.3 Johan Westfahl Heichelmann fra Trafik i
Børnehøjde

Tabel B.3. Interviewguide til interview med Johan Westfahl Heichelmann.

Forskningsspørgsmål Interviewspørgsmål

Kort beskrivelse af arbejde og erfaringer
med Tryg Skolevej.

Hvilke former for projekter har du lavet?
og hvordan har du arbejdet med dem?

Hvilke arbejdsopgaver bliver du typisk
bestilt til at udføre? og hvem bestiller
dem?

Hvem er vigtige at inddrage i processen
med arbejdet af Tryg Skolevej?

Hvem mener du er vigtige at inddrage i
processen fra start?

Hvad er dine erfaringer i forhold til de
fordele og ulemper, der kan være ved at
inddrage de forskellige persongrupper?

Hvornår mener du, at de forskellige
persongrupper skal inddrages i processen?

Hvem vælger du ikke at inddrage i
processen og hvorfor?

Hvilke metoder er essentielle at benytte i
forhold til dataindsamling?

Hvordan mener du, at man bedst
kortlægger den trafikale situation på
skolen?

Er der metoder, du helst undgår og
hvorfor?

Hvordan analyseres den indsamlet data
og hvilke resultater kommer der?

Hvilke værktøjer bruger du til at
analysere indsamlet data?

Hvilken type resultater får du ud? Fysiske
ændringer, anbefalinger, andet?

Hvordan formidler du dine resultater?
Bliver de f.eks. skrevet i en rapport?
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Hvordan opnås bedst muligt resultat, når
processen er ovre?

Hvordan har du fået størst mulig succes i
dine projekter?

Hvad mener du, at man skal måle
succesen på?

Hvordan mener du, at man opnår den
bedst mulige forankring ved skolen?

Hvordan oplever du, at
rapporten/resultaterne, du udfører, bliver
brugt af skolen?

Hvordan sikres driften og forankringen på
skolen, når et projekt er udført?

Hvordan oplever du, at kommunerne
gennem politik/adfærd lægger ansvaret
ift. hvem, som er ansvarlig for, at børnene
lærer at begå sig i trafikken?

Afrunding Er der andet, du har lyst til at uddybe
eller tilføje, som du mener vil være
relevant for mig?
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B.4 Thorstein Jensen skoleleder på Gistrup Skole

Tabel B.4. Interviewguide til interview med Thorstein Jensen.

Forskningsspørgsmål Interviewspørgsmål

Kort beskrivelse af arbejdet med Tryg
Skolevej

Hvornår blev der gennemført arbejde med
at forbedre trafiksikkerheden ved jeres
skole?

Hvad blev der udført på skolen? Herunder
af fysiske og adfærdsmæssige tiltag.

Hvad var din rolle i processen?

Har I en færdselskontaktlærer?

Hvem blev inddraget i processen med
arbejdet af Tryg Skolevej?

Hvem inddragede kommunen i deres
arbejde? Eleverne, elevrådet, forældre,
lærer osv.?

Hvordan blev de forskellige
persongrupper inddraget?

Hvad er jeres erfaringer i forhold til de
fordele og ulemper, der var ved at
inddrage de forskellige persongrupper?

Er der nogle, som du mener, at der skulle
have været inddraget, som ikke blev det?

Hvilke metoder blev benyttet til
dataindsamling?

Er du klar over hvilke metoder
kommunen brugte til at indsamle data?
Eksempelvis vha. spørgeskemaer til
forældre eller workshop med eleverne?

Brugte i mange ressourcer på at deltage i
projektet? Ift. jeres og evt. elevers tid?

Synes du, at I brugte for mange timer
eller kunne I have brugt flere?
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Hvordan er resultatet af projektet blevet?
Har det været en succes?

Er jeres elever blevet mere trygge ved at
cykle eller gå i skole?

Har I flere elever, som benytter sig af
aktiv transport, end I havde inden
projektet?

Hvordan oplever du, at forankringen fra
jeres side, men også fra kommunens? Har
I haft opfølgning med dem efterfølgende?

Hvad mener du, var det bedste ved
projektet?

Hvad kunne kommunen gøre bedre?

Hvem mener du er ansvarlig for, at
børnene lærer at begå sig i trafikken?
Skolen? Kommunen? Forældrene?

Afrunding Er der andet, du har lyst til at uddybe
eller tilføje, som du mener vil være
relevant for mig?
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C | Transskriptioner af interviews

Dette bilag indeholder transskriptioner af de fire interviews. Transskriptionerne kommer
i den rækkefølge, som interviewene er blevet udført i. Det vil sige: først Morten Lind
Jensen fra Via Trafik - en del af Sweco, dernæst Connie Juel Clausen fra Odense Kommune
efterfulgt af Johan Westfahl Heichelmann og til sidst Gistrups skoleleder Thorstein Jensen.

C.1 Morten Lind Jensen

0:0:0.0 –> 0:0:1.990 Mathilde Bjergen: Gallia going to dance. (Sproget indstilles til dansk)

0:0:12.251 –> 0:0:12.701 Mathilde Bjergen: Sådan.

0:0:16.851 –> 0:0:26.751 Mathilde Bjergen: Jeg ved ikke, om du bare vil starte med lige at
kort fortælle lidt om hvad du laver og ja hvad du har arbejdet med indenfor Tryg Skolevej.

0:0:27.541 –> 0:0:28.891 Jensen, Morten Lind: Jo det kan jeg godt.

0:0:32.741 –> 0:0:33.201 Mathilde Bjergen: Ja.

0:0:30.191 –> 0:1:49.681 Jensen, Morten Lind: Jamen jeg kan også lige starte med at sige
hvem jeg er. Så har du også det. Jeg hedder Morten og jeg sidder jo i Via Trafik, som
nu er blevet en del af Sweco, og jeg sidder jo primært med trafiksikkerhed, som primært
område og derinde under ligger jo sikre skoleveje og den del af butikken. Jeg har lavet en
del skolevejsanalyse efterhånden, og det spænder vidt og bredt fra at kigge på kommuner
som helhed, og kigge på kommuner som helhed, hvor man ligesom danner sig et overblik
over, hvordan ser det ud generelt i en kommune. Og så går vi også ofte ned på den enkelte
skole og kigger på hvordan er forholdene omkring den skole, der nu er blevet udpeget til
analyse. Og det har været opgaver rundt omkring i landet alt fra indre København til ude
I Vestjylland, hvor der er langt mellem både huse og skoler, så ja.

0:1:44.101 –> 0:1:50.991 Mathilde Bjergen: Ja så altså. Det er typisk kommuner, Der er
ligesom stiller jer til at hjælpe med en opgave, de gerne vil have udføre.

0:1:51.111 –> 0:2:16.511 Jensen, Morten Lind: Ja det er det, og det er jo som jeg sagde
det det. Det varierer lidt om. Det er altså en skolevej kommuner, ligesom på Kommune
skolevejsanalyse på kommuneniveau, hvor man kigger bredt, eller hvor man har afsat
midler til en til få forbedret forholdene på en bestemt skole, hvor man så skal gå lidt mere
i dybden med. Hvad er det så der konkret skal ske ude på den skole.
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0:2:17.301 –> 0:2:17.671 Mathilde Bjergen: Ja.

0:2:18.71 –> 0:2:21.771 Jensen, Morten Lind: Så det er sådan lidt forskelligt hvordan man
griber det an.

0:2:22.831 –> 0:2:23.351 Mathilde Bjergen: Okay.

0:2:23.641 –> 0:2:39.381 Jensen, Morten Lind: Og det ene kan jo kan jo lede til det
næste, hvis man kan sige det sådan at den store skolevejsanalyse kan jo netop pege på
at der er konkrete behov på nogle udvalgte skoler. Og så går man mere i dybden på dem
efterfølgende.

0:2:38.361 –> 0:2:51.641 Mathilde Bjergen: Ja, når jeg så arbejder med de her skoleveje,
hvem er det så? Hovedsageligt Sådan? Ja, Sådan inddrager i processen, altså i forhold til
Sådan, når vi snakker med elever eller forældre, eller.

0:2:52.301 –> 0:3:7.71 Jensen, Morten Lind: Jamen det er faktisk også meget forskelligt,
og det kan jo både være ud fra hvad kommunen har af ønsker, og der kan jo være noget
klart beskrevet i den opgave, vi nu får stillet, eller den opgave vi giver et tilbud på at løse.

0:3:8.381 –> 0:3:34.491 Jensen, Morten Lind: Og andre gange så er det jo, så er det
jo faktisk kommunen, der bare siger, vi har den her pose penge kom med jeres bud på
hvordan i vil løse opgaven, og så er det ligesom den bedste løsning der vinder det udbud
og så får vi så til opgave at løse opgaven på den måde, og der skal vi jo så holde os indenfor
en økonomisk ramme. Og så siger vi så jamen, hvad kan vi lave indenfor det. Altså hvad
kan vi lave af sjov og ballade så at sige inden for den her ramme?

0:3:44.71 –> 0:3:44.531 Mathilde Bjergen: Ja.

0:3:36.21 –> 0:3:48.711 Jensen, Morten Lind: Og der er jo mange forskellige måder,
hvordan man kan gribe det an på og det. Det har du også nogle spørgsmål til, altså
hvad for nogle forskellige analyser man kan lave og så videre, og der kigger vi jo så på.
Hvad giver mening i den kontekst vi nu er i.

0:3:50.211 –> 0:4:10.251 Mathilde Bjergen: Okay kan du sige noget om det. Hvad I ofte
gør. For eksempelvis sender I altid spørgeskemaer ud til forældre, eller synes I det er mega
vigtigt at få snakket med eleverne. Eller altså har i noget i altid gør normalt? eller er det
mest lidt op til kommunerne hvad de lægger fokus på?

0:4:10.921 –> 0:4:18.371 Jensen, Morten Lind: Altså vi plejer så at sige eller vi gør ofte
det, at vi laver en spørgeskemaundersøgelse og får nogle til at besvare. Både sådan helt
generelle spørgsmål med føler du dig tryg på din skolevej.

0:4:50.31 –> 0:4:50.431 Mathilde Bjergen: Okay.

0:4:25.631 –> 0:6:50.541 Jensen, Morten Lind: og hvordan bliver du transporteret til
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skole? Hvor langt har du til skole? Sådan nogle ting som man får de der model med?
Hvordan transporterer eleverne sig til skole og der stiller vi jo spørgsmålene ofte sådan at
det er forældrene der spørger eller der svarer for de mindste elever og så er det så på de
lidt større klassetrin, der er det så eleverne selv der gør det, og det har vi gode erfaringer
med indhente de der generelle information fra en bred spørgeskemaundersøgelse. Og så
gør vi jo også ofte det, at vi er ude og lave noget, besigtigelse af en eller anden art og
der inddrager vi jo ofte skolerne, så de har en repræsentant. Det kan være skolelederen.
Det kan være en færdselskontaktlærer eller et eller andet, der kommer med ud og går en
tur rundt om skolen og peger på, hvad er der af udfordringer, som de oplever. Og der
er så også ofte en repræsentant fra kommunen med der, som har noget lokalkendskab og
har det der lidt mere brede indblik i hvad der er af udfordringer på vejen. Også kigger
vi på omkring skolen fra nogle ja ulykkes analyse eller et eller andet de sidder med og så
endelig så kan vi jo, og det har vi også gjort flere gange. Så kan man jo vælge at inddrage
forældre og elever direkte, altså ved at lave noget workshop eller et eller andet.

Vi har nogle gange gjort det, at vi har inviteret på en gåtur rundt om en skole eller på en
skolevej, hvor der er udfordringer, og det er simpelthen bare ved at sende brev ud. Det
kan være via e boks, og så skriver man, at den her dag, klokken 19, der mødes vi her, og
så kan man møde op og komme med sit input, og så går man en tur på en halv time til 3
kvarter og så kan folk få lov at komme med deres meninger og ytringer om diverse ting.
Og det er også en rigtig god måde at få det der umiddelbare input, når folk ser tingene,
og så kan man jo følge det op med nogle workshop og noget lignende, når man ligesom
har lavet nogle analyser man har fået input fra borgerne og man har fået noget input fra
kommunen, og så kan man samle op og sige hvad synes vi så at der er behov for herude,
og så kan man jo tage en workshop og diskutere de ting man så er kommet frem til.

0:6:49.611 –> 0:6:52.951 Mathilde Bjergen: Ja altså det er workshops med forældrene ofte
så?

0:6:53.641 –> 0:6:59.361 Jensen, Morten Lind: Ja det vil det være ja. Så der er forskellige
måder at lave det her inddragelse på.

0:7:0.181 –> 0:7:30.431 Mathilde Bjergen: Ja, men er der nogen. . . nu tænker jeg at. . .
Nu har jeg jo arbejdet de sidste 2 år som studentermedhjælper i Aalborg Kommune. Vi
gør det jo lidt på ja, den måde som vi har gjort det på, men vi har sådan lidt begyndt
at tænke på det der med hvem man nogle gange kommer til at undgå at inddrage. Måske
lidt ubevidst, men for eksempel sådan noget som lærerne eller, at der måske er nogen,
hvor det kunne være fint at have dem med tidligere i processen eller bare ja have dem
inddraget.

0:7:30.781 –> 0:7:31.151 Jensen, Morten Lind: Ja.

0:7:30.861 –> 0:7:47.811 Mathilde Bjergen: Men er der nogen hvor du tænker eller det

89



C.1. Morten Lind Jensen Aalborg Universitet

måske er et bevidst valg, at man ikke vælger inddrage dem?

0:7:38.251 –> 0:9:5.661 Jensen, Morten Lind: Nej altså som udgangspunkt er der jo ikke
nogen man ikke vil inddrage, men man skal selvfølgelig inddrage de relevante, og man
skal inddrage dem på det rigtige tidspunkt. Og Det er ofte det der med timingen, der
er svært. Det er det sådan generelt med inddragelse af det. Enten, så gør man det for
tidligt, hvor folk ikke rigtig altså tingene er lidt på fluffy og man er sådan lidt for meget
overordnet set er det stadigvæk og så eller også så gør man det for sent og så når de ikke
at have nogen reel indflydelse, fordi så har man ligesom allerede truffet beslutninger om
hvad er det der skal laves, så er det mere bare at man fortæller hvad det er der skal laves
i stedet for at de egentligt får indflydelse. Så det er super svært det der med at inddrage,
også at inddrage de rigtige, altså vi har også inddraget lærere ved at holde sådan noget
form for orienteringsmøde eller et eller andet på en skole, hvor vi møder op og siger vi har
de her udfordringer ude i et kryds ude foran jeres skole og hvad oplever I er udfordringer
her? Lærerne færdes jo også selv igennem det om morgenen og oplever, hvordan eleverne
måske opfører sig og hvis de kommer kørende i bil og eleverne er på cykel eller gående,
så ser de det. Det kan også være rigtig fint, men jeg vil sige, oftest er det jo den der
færdselskontaktlærer, der er indgangsvinklen til skolens input, eller hvad man skal kalde
det.

0:9:6.551 –> 0:9:11.401 Mathilde Bjergen: Ja og oplever i at de er ude på skolerne?

0:9:15.661 –> 0:9:17.521 Jensen, Morten Lind: At de er ude på skolerne?

0:9:17.211 –> 0:9:28.771 Mathilde Bjergen Ja altså de eksisterer. Det er fordi det har jeg
i hvert fald oplevet lidt at de er lidt mangel på. F.eks. så hvis der er en der var ansat for
5 år siden jamen han er her ikke mere. Jamen så er han der bare ikke mere eller sådan.

0:9:26.741 –> 0:9:50.81 Jensen, Morten Lind: Ja det er jo desværre udfordringerne. Det
er ikke altid, at der er en udpeget færdselskontaktlærer, og vi oplever det jo også. Nu
har jeg ikke lige tal på det, men der er jo også mange skoler, der er jo ikke har en trafik
politik. Der er også mange der har, men der er også rigtig mange, der ikke har det, og der
er mange, der har en som overhovedet ikke er opdateret.

0:9:50.641 –> 0:9:51.71 Mathilde Bjergen: Ja.

0:9:50.951 –> 0:10:3.391 Jensen, Morten Lind: Sådan noget er jo også vigtigt at få ligesom
at have et eller andet fast holdepunkt for at have noget at sende ud til forældrene, så de
også ved hvordan de skal opføre sig omkring skolen.

0:10:8.651 –> 0:10:32.801 Mathilde Bjergen: Ja, men så har jeg lidt omkring det her
med, fordi det er noget jeg lidt har meget fokus på i mine metoder. Men det der med
at man sådan helt til at starte med at processen hvor man skal kortlægge den trafikale
situation ift. hvilken metoder plejer i at bruge? Er det sådan, hvor i for eksempel bruger
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droneoptagelser eller er det GoPros eller er det mest bare adfærds observationer eller
hvordan indsamler i dataen til at starte med?

0:10:33.681 –> 0:10:44.201 Jensen, Morten Lind: Ja altså der vil jeg jo næsten igen komme
tilbage til det her med økonomien, at det ligesom er det, der sætter grænsen for, hvad vi
hvad vi gør og kan fordi altså i princippet kan vi jo gøre det hele.

0:10:49.641 –> 0:10:50.81 Mathilde Bjergen: Ja.

0:10:45.261 –> 0:12:41.1 Jensen, Morten Lind: Vi har gode erfaringer med at lave
droneoptagelser, men det er også rigtig dyrt at sende en ud, og det er også dyrt at få
efterbehandlet. Men det kan vi, og det gør vi og, og vi får noget rigtig fedt data ud af
det, som vi kan bruge sådan noget med. Hvor kommer eleverne fra? Altså vi kan jo opdele
dem på fodgængere og cyklister og biler og så videre og der har vi jo noget software til at
behandle videoen efterfølgende. Så det gør vi, og vi bruger også sådan nogle kameraer, vi
kan sætte op i gadeplan. Vi har sådan nogle, det hedder Mario kameraer ved ikke om du
kender dem fra Aalborg Kommune måske. De sættes på en teleskopstang, vi kan sætte
op af en lygtepæl og så kan den stå og filme i 2 til 3 døgn afhængig af hvad man vil.
Men der kan man sige der får man jo. Det er jo lidt mere nære billede af hvad der sker
det sted den anden man nu har det kamera stående, men altså det er jo godt til et kryds
eller ved en stikrydsning eller et eller andet hvor man gerne vil have et billede af hvordan
adfærden er. Og ellers så gør vi jo typisk det, at vi laver en ulykkes analyse. Vi kigger på
de politiregistrerede ulykker, og hvis der er nogle skadestuedata til rådighed, så bruger
vi selvfølgelig også det og prøver at danne os et overblik over om der er nogle uheld. Er
der nogle udfordringer nogle steder? Man kan selvfølgelig sige at ved de politiregistrerede
ulykker der er jo et kæmpe mørketal hvad angår ulykker med cyklister og gående og så
videre og måske i særlig grad med børn, så det er jo ikke alt derfra vi kan vi kan trække
ud og bare bruge det her, så det er jo ikke det. Det er jo ikke et udtryk for, hvordan
problemerne nødvendigvis ser ud, men det giver da det giver da lidt data til analysen.

0:12:42.211 –> 0:13:5.791 Mathilde Bjergen: Ja hvad med? Altså nu har jeg ikke lige fået
skrevet det her spørgsmål ned men jeg kommer til at sidde og tænke hvad det har med
sådan at også nogle måneder på året hvor man tager ud og tæller eller det at man kun
gøre det én dag. Hvad tænker du om det i forhold til hvad man skal overveje. Hvornår
ville det være bedst at gå ud og gøre det, eller om en dag er nok at gøre det.

0:13:6.271 –> 0:13:20.341 Jensen, Morten Lind: Ja altså der er man jo nogle gange også
lidt presset på en eller anden tidsplan, der bliver lagt fra start af at man skal gerne have
det gjort inden for den næste måned eller et eller andet og så udbuddet. Det kommer slut
oktober og så står man lige pludselig i november måned og skal til at lave droneoptagelser.
Så det er jo en kæmpe udfordring det der, men det er jo nu engang hvordan det bliver
planlagt ude i kommunerne, at det ikke altid lige bliver igangsat på det mest optimale
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tidspunkt. Jeg har selv stået for nyligt og skulle lave droneoptagelser eller videooptagelser
i en rundkørsel, hvor jeg kom til dagen hvor vi skulle have gjort, og så faldt der sne om
natten i november måned. Det var træls, men det var til gengæld fedt at se, hvor mange
børn og voksne der stadigvæk cyklede så det var jo et eller andet sted også sjovt at se at
det er jo egentlig måske ikke påvirkede trafikken så meget, men vi er jo super nervøse for,
at der lige pludselig ikke var nogen cyklende og gående og kigge på så sådan er man ikke
altid herre over det, men vi lægger op til, at vi gerne skal gøre det i måske perioden fra
marts til ja midt i oktober. Sådan et eller andet i den stil også i forhold til lysforholdene.
Der er simpelthen ikke lys nok om morgenen til at se noget på en brun optagelse. Hvis
det er sådan dunkelt belysning, det kan du vel nok forestille dig, at det kan være svært
at sidde og se, hvis en drone den flyver 120 meter op og så skal sidde og kigge på et barn
render ned på en eller anden sti mellem nogle træer så der er vi nødt til at have noget lys.

0:14:50.411 –> 0:15:13.311 Mathilde Bjergen: Jamen så har jeg lidt noget i forhold til det
her med hvilket resultater i får ud af det. Sådan nu er der jo så spørgeskema ofte, og så
bliver det jo tit nogle besvarelsesprocent og sådan noget. Men altså lavere i for det meste
en rapport og så sige her er jeres skolevejsanalyse og jeres trafikpolitik eller hvad er det
for nogle resultater i formidler til skolerne?

0:15:16.271 –> 0:16:57.581 Jensen, Morten Lind: Ja altså der gør vi også lidt forskellige
ting, afhængig af hvad det er kunden eller kommunen gerne vil have. Men altså vi vil jo
gerne lave noget som er håndgribeligt for skolerne og noget skolerne kan bruge konkret i
dagligdagen og der kan man jo vælge at lave sådan noget, vi kalder det populære rapporter,
at de her altså i stedet for det bliver en teknisk tung baggrundsrapport med en masse
data og en masse grafer og ting og sager, fordi det laver vi jo som regel også. Men så
kan vi godt lide at lave sådan en populær version af det, som er lidt mere let læselig og
lidt lettere og reagere på fra skolernes side, sådan at de her anbefalinger altså med tiltag
eller hvad vi nu kommer med. De bliver nemmere at eksekvere på for skolerne, når det er
noget, de skal gøre. Fordi der er jo selvfølgelig også noget, kommunerne skal gøre. Ofte så
kan det jo være konkrete krydsombygninger eller vi foreslår en støtte helle et eller andet
sted. Det er jo selvfølgelig skolens opgave, men det er jo kommunen, der skal ud og gøre
det så der er lidt forskellige måder at gøre det på, men helt klart det det der med at gøre
det nemt for skolerne og forstå hvad det er de skal gøre af konkrete ting.

0:16:48.501 –> 0:17:1.731 Mathilde Bjergen: Ja, det føler jeg også at måske bare for 10 år
siden der lavede man bare nogle tykke rapporter og så fik de den og så ligger de bare i en
skuffe eller andet sted. Og så er der ikke rigtig nogen der ved hvad deres trafik politik er.

0:17:1.711 –> 0:17:2.171 Jensen, Morten Lind Ja.

0:17:3.801 –> 0:17:26.661 Mathilde Bjergen: Har du nogle fornemmelser af når I har været
ude på en skole, omkring hvor lang tid jeres arbejde og jeres nye løsninger og sådan noget,
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og det i gerne vil etablere, hvor længe det ligesom holder ved på skolerne?

0:17:29.681 –> 0:17:42.711 Jensen, Morten Lind: Nej, det er jo nok det korte svar. Det
har jeg ikke nogen føling med, men det falder jo nok lidt tilbage på det du selv sagde
med, at de har en færdselskontaktlærer, der måske så siger op på et tidspunkt, og hvis
den færdselskontaktlærer har været der i det forløb, hvor vi også har været i gang, så
hænger det nok ved måske lige så længe som den færdselskontaktlærer er der. Og så det
klinger jo nok af løbende. Men altså nej, Jeg har ikke noget godt holdepunkt på det,
altså. Vi har jo nogle gange hvor kommunerne selv vælger at følge op på nogle af de der
spørgeskemaundersøgelser, som vi laver. Hvor de ligesom kører den samme spørge proces
en gang til, for så at se at der skete noget på hvordan eleverne transporteres, så har vi
fået nogle flere til at cykle og gå. Så ligesom for at kunne måle på det. Det er da noget,
der bliver prioriteret i nogle kommuner i hvert fald og noget vi jo også anbefaler dem at
gøre.

0:18:33.341 –> 0:18:43.121 Mathilde Bjergen: Ja, så ofte når i kigger på succesen i de her
projekter, så er det om man har flere selvtransporterende?

0:18:43.781 –> 0:19:53.161 Jensen, Morten Lind: Ja om folk føler sig mere trygge. Altså
det er jo også ofte en af de parametre, vi måler rigtig meget på. Det er jo det her med
trygheden, og der er det jo igen altså når vi spørger dem, så er det jo forældrene, der
svarer til og med tredje klasse og så er det eleverne selv, der svarer fra fjerde opefter, og
der kan vi jo tydeligt se. Der er en forskel på, hvordan det er forældrene føler sig meget
utrygge på deres børns vegne, når de svarer. Det kan man tydeligt se, der sker et hop på
utryghedsskabende der fra tredje til fjerde klasse. Så man kan sige fra under tredje klasse.
Der er det jo meget spørgsmål om at appellere til forældrenes tryghed, eller at det er okay
at sende dit barn afsted på cykel. De kan faktisk godt selv, og det er trygt nok at sende
dem afsted på den her cykelsti. Og så hvad skal man sige for de lidt ældre elever? Der er
det jo måske i højere grad det her med at få dem ud af bilerne og over på cyklen, fordi
de vil jo rigtig gerne køres af deres forældre, fordi det er da bare dejligt at sætte sig ind i
en varm bil om morgenen og så blive kørt hen til døren. Så der er jo forskellige fokus, alt
afhængig af hvad for en aldersgruppe, men man kigger på.

0:19:58.401 –> 0:20:24.801 Mathilde Bjergen: Ja. Det er jo nok lidt det samme vi lige har
snakket om, men har du lidt en tanke eller et råd til hvordan skoler de sikrer den her
forankring, når I er færdige med et projekt derude. Altså har du nogle tanker om hvad
der kunne gøre at de kan vedligeholde det i længere tid?

0:20:26.151 –> 0:21:23.281 Jensen, Morten Lind: Altså Jeg kan jo kun sige at jeg synes
det er en god idé at have de her trafikpolitikere og holde dem ved lige ikke mindst. Så
hvis man kan få det, så få det først og fremmest op at stå på en skole, at de får en og
så have holdt den ved lige med et eller andet måske et årshjul at man som forældre råd
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i samarbejde med eller skolebestyrelsen eller et eller andet lægger det ind som en fast
rutine, at man skal tage den op til revision en gang om året og se giver den mening, og
hvad der er kommet nye spændende ting. Eventuelt at kommunerne holder et møde en
gang om året eller et eller andet med alle skoler og eller sender en. Det er jo også muligt,
at der er nogle kommuner, der holder møder oftere end det allerede. Men på en eller anden
måde få det indarbejdet i en fast rutine, at man får opdateret de her trafikpolitikere.

0:21:27.721 –> 0:21:28.151 Mathilde Bjergen Ja.

0:21:25.491 –> 0:22:6.761 Jensen, Morten Lind: Det det tror jeg det bedste råd fordi det
et godt materiale at kunne sende ud til forældrene og så er det jo også noget med at
forældre til nye skolebørn altså der starter i nulte klasse. Få dem lært at sige fra start af,
at det er okay at sende dit barn afsted på cykel eller gå. Det er trygt, og det er sikkert og
eventuelt tage dem i hånden og så gør det sammen med dem i stedet for at ty til den der
dårlige løsning og sætte sig ind i bilen, og så kører vi.

0:22:21.891 –> 0:22:22.191 Mathilde Bjergen: Ja.

0:22:7.781 –> 0:22:44.691 Jensen, Morten Lind: Selvfølgelig er der nogle ting med afstande
og ting og sager, der kan gøre det at det er det eneste, der fungerer, men dem der bor så
tæt på skolen, at de kan gå eller cykle, få dem hjulpet til at træffe det rigtige valg fra start
af sådan at man vender sig til det. Fordi så hænger det forhåbentlig også ved længere tid.
Og ellers så kommer man ind i den der onde spiral med at der flere der begynder at køre,
og så er der flere, der føler sig utrygge, og så er der endnu flere, der begynder at køre.
Altså så ja, der kører møllen.

0:22:45.271 –> 0:23:29.471 Mathilde Bjergen: Ja, men det er lidt i forlængelse til det
her... Det er måske lidt et subjektivt spørgsmål men. . . Jeg har bare tænkt meget over
det her med hvem er det egentlig, der har ansvaret for, at de her børn de lærer at begå sig
i trafikken? Har du en fornemmelse af hvad du føler kommunerne igennem adfærd eller
deres politikker, hvem de ligesom lægger den over på. Altså føler du det forældrene der
skal stå med ansvaret, eller er det skolerne, der skal sørge for, at der er elever kan begå
sig på skolevejene.

0:23:26.731 –> 0:25:2.251 Jensen, Morten Lind: Der er jo mange, vil jeg sige, det er jo ikke
én, der har ansvaret. Det er jo det, jeg vil sige helt fra start af. Så er det jo forældrene, der
skal lære deres børn at begå sig i trafikken. Altså, Det er jo noget, man skal tage fat i hele
fra. De er ganske små og lige har lært at gå vil jeg næsten sige. Der skal man jo gå rundt,
og man skal cykle med sine børn. Selvfølgelig. Når man er tryg ved det, men altså det er
jo der det starter. Og så derfra, så er det jo noget med at skolerne skal gøre det, måske
også en dag i børnehaven skal de tage børnene med på nogle ture. Kultur cykelture. Jeg
ved min egen datter er på cykeltur i ladcykel og på gåture og sådan noget. Det er jo også
en måde at lære det på. Og så ellers, så er det jo oppe i skolen hvor de. . . Jeg ved ikke
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om der er gå-prøver, og der er i hvert fald en cykel prøve, tror jeg på et tidspunkt. Så der
er jo noget der. Og så selvfølgelig fra kommunens side. Jamen så er det jo at sikre, at der
er nogle gode faciliteter, som giver mulighed for at gå og cykle. Så de har altså jo også et
ansvar der og sikre den del. Og jeg tænkte lige på. . . Det er lige væk.. Ja, det er jo flere
delt.

0:25:5.601 –> 0:25:6.411 Mathilde Bjergen Ja, det giver mening.

0:25:24.201 –> 0:25:24.541 Jensen, Morten Lind: Ja.

0:25:9.821 –> 0:25:57.961 Mathilde Bjergen: Jeg tror ikke jeg har så meget andet. Jeg har
lige lidt, men nu springer jeg lige lidt tilbage til det, men jeg kom bare til at tænke på
når du sagde det her med at I bruger meget fokus på at udpege en utrygge steder, eller
om de føler sig trygge på deres skolevej. Har I meget fokus på at udpege de steder der er
utrygge og så kan ændre det eller også vide, hvad der gør den utryg eller bruge i også tid
på at udpege de trygge steder for så at finde ud af hvor at det er så er de kan begå sig.

0:25:46.901 –> 0:27:22.31 Jensen, Morten Lind: Jeg tror ikke, vi bruger så meget tid på
de trygge steder, der er det mere sådan det er, konstaterer vi, at vi beder heller ikke folk
om at udpege de trygge steder. Vi beder kun folk om at udpege de utrygge steder. Og så
gør vi jo ofte det, at vi laver dem om. Det var lidt det jeg mente med den her generelle
analyse på hele kommuner, der får vi jo ofte en opgave, hvor vi skal udpege det, vi kalder
anbefalede skoleruter og det er jo netop hvor du udpeger et net af veje og stier og så
videre, hvor du så laver nogle områder, nogle klumper af huse og så videre rundt omkring,
hvor børnene ligesom skal kunne færdes trygt og sikkert hen til den skole, de nu hører til
i det distrikt. Og der er det jo så, når man udpeger de her ruter. Der vil jo nogle gange
være de her kan man kalde det missing links hvor man mangler en eller anden måske
en krydsnings facilitet, eller man har en vej, hvor der kører for meget trafik i forhold til
hvad vi vurderer, er sikkert, hvor så vores anbefaling vil være, at man måske laver noget
cykelsti eller et eller andet for at højne kvaliteten af cykelfaciliteter på vejen, så det ville
jo være en måde at kigge på de der utrygge steder og så til det kan vi jo så vælge at bruge
den der udpegning fra en spørgeskemaundersøgelse, hvor de har et kort. De sætter nogle
prikker på et eller andet, og det giver os jo også nogle indikationer om, der er udfordringer
henne?

0:27:23.671 –> 0:27:28.41 Mathilde Bjergen: Ja, har Via Trafik jeres eget software til det?

0:27:33.281 –> 0:28:15.501 Jensen, Morten Lind: Ja, altså vi bruger det der Survey
Monkey til selve spørgeskemaet delen og så har vi både hjælp til at lave et geografisk
udpegningsmodul, som man så bliver sendt ind på, og så kan man sidde der og sætte
nogle prikker og så kan man skrive noget tekst til. Så det er forhåbentlig, også er nemt for
en elev i tredje klasse eller et eller andet. Der sidder også og forstå hvordan skal man gøre
og så videre og kan zoome ind og finde sine egne skole og så videre. Så ja det sætter vi op,
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inden vi sender det ud til, så sender vi et link ud til hver skole, der ligesom er tilpasset
til den skole det handler om.

0:28:18.611 –> 0:28:19.971 Mathilde Bjergen: Okay. Yes jamen. Jeg tror ikke, jeg har så
meget mere.

0:28:23.931 –> 0:28:36.51 Jensen, Morten Lind: Nej, men nu kom jeg lige i tanke om det
der med at lære børn op i trafikken og sådan noget. Jeg ved ikke om I har det i Aalborg
men det hedder Gåbus.

0:28:37.781 –> 0:28:44.581 Mathilde Bjergen: Vi har i hvert fald haft nogle skoler. Jeg
har selv været gåbus en gang, men jeg tror det er noget, der er blevet udfaset lidt.

0:28:45.81 –> 0:29:3.381 Jensen, Morten Lind: Okay ja jamen jeg kom bare til at tænke på
det er jo også en af de gode måder at få børnene til lære at begå sig i trafikken, men også
for forældrene at forstå det der med, når de lige pludselig har ansvar for en hel gruppe af
børn, der skal sikkert til skole, så kan det også være, at det får dem selv til at lette foden
lidt fra speederen, når de så kører i bil senere. Det handler meget om at påvirke folk til at
gøre det rigtige, og det kan jo både være igennem alle mulige skilte og afmærkning og ting
og sager. Men det kan jo også bare være de, de får noget ansvar for at passe på hinanden.

0:29:25.631 –> 0:29:31.221 Mathilde Bjergen: Ja, men du kender mest gåbussen som
værende forældre, der så følger nogle elever.

0:29:31.411 –> 0:30:14.611 Jensen, Morten Lind: Ja så skiftes forældrene lidt til at have
tjansen og så går det lidt på omgang i klassen eller i den enklave man nu bor i, så mødes
man og så er det Torben der har det om mandagen og så er det Lone, der har det tirsdag
og så videre. Det er i hvert fald en måde at gøre det på. Andre gange så kan det jo være
en fra skolen, altså en der har ansvaret for det, men det er jo også meget at lægge over
på lærerne. Og der synes jeg, det er godt at få forældrene bragt i spil.

0:30:4.151 –> 0:30:17.501 Mathilde Bjergen: Ja, for jeg kender det kun som jeg har selv
været det, som syvende-klasser eller ottende-klasser, så er det ligesom når man var i en
skolepatrulje, så var man gåbus. Men nu kommer jeg også fra en lidt mindre by, så der
var nok ikke så meget trafik.

0:30:19.141 –> 0:30:28.831 Jensen, Morten Lind: Det er jo selvfølgelig også en mulighed
at aktivere eleverne, men det synes jeg omvendt måske er et stort ansvar at lægge over
på en elev i sjette eller syvende klasse.

0:30:29.131 –> 0:30:29.521 Mathilde Bjergen: Ja helt enig.

0:30:30.281 –> 0:31:0.451 Jensen, Morten Lind: . . . at man skal bringe dem sikkert i skole
der kan man sige hvis man som skolepatrulje står med en slikkepind, så har man trods alt
fået lidt undervisning i det. Og så står der også som regel en voksen og holder øje mens
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man står skolepatrulje, så det der med at lade det hele overlade dem helt til sig selv, og
så får ansvaret for en flok, første, anden, tredje års eller et eller andet det. Det er jeg er
måske ikke så meget tilhænger af.

0:31:1.1 –> 0:31:1.391 Mathilde Bjergen: Nej.

0:31:3.201 –> 0:31:17.391 Mathilde Bjergen: Yes du har ikke andre ting du lige tænker at
kunne være relevant for mig, eller noget her til sidst?

0:31:10.991 –> 0:31:17.921 Jensen, Morten Lind: Nej, Jeg har ikke lige fulgt med på
hvordan og hvorledes det ser ud med dine spørgsmål, men jeg tænker da vi er kommet
godt omkring.

0:31:18.311 –> 0:31:21.51 Mathilde Bjergen:Ja. Vi er stort set igennem det hele.

0:31:21.811 –> 0:31:22.191 Jensen, Morten Lind: Ja.

0:31:23.491 –> 0:31:26.621 Mathilde Bjergen: Ja nå men så vil jeg takke for din tid.

0:31:27.321 –> 0:31:27.701 Mathilde Bjergen: Nej.

0:31:27.151 –> 0:31:27.731 Jensen, Morten Lind: Velbekomme.

C.2 Connie Juel Clausen

0:0:0.0 –> 0:0:46:00 Indledende privat snak

0:0:46.140 –> 0:0:57.890 Mathilde Bjergen: Virkelig super. Ja, men ja, Jeg vil egentlig
bare lige høre om du kan starte med at fortælle lidt om hvad du arbejder med og hvad
du har erfaringer med Tryg Skolevej.

0:0:58.810 –> 0:3:2.250 Connie Juel Clausen: Ja ja, men jeg hedder Connie Juel Clausen
og jeg er trafikplanlægger i Odense Kommune. Jeg har arbejdet i Odense Kommune siden
2007 og jeg har arbejdet med sikre skoleveje. Altså tror det kom langsomt ind, men altså
Jeg tror nærmest fra starten af har vi arbejdet med det, men meget intensivt tog det fart
lige omkring 2009 tror jeg. Vi har arbejdet meget bredt med skoleveje i Odense. Vi har
i mange år arbejdet meget med skolerne for at få børn til at være selvtransporterende,
altså til at få flere til at cykle her. På det sidste har det været med meget fokus på
trafiksikkerheden og nu arbejder vi faktisk fra 2 sider, hvor der er en der meget arbejder
med børnene med cykling og så altså ud fra et mobilitet synspunkt, og hvor jeg så primært
varetager trafiksikkert.

Vi har også haft en periode, hvor vi har arbejdet med det her ud fra et økonomisk
synspunkt, fordi der i Odense Kommune var rigtig mange børn, som fik visiteret kørsel
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og i den periode, der arbejdede vi på det ud fra et økonomisk projekt, og der gik man
også til dem fra hver side. Det ene var nogle regnedrenge, der sad og sådan helt koldt
og kynisk regnet sig frem til noget, og der var jeg ligesom den bløde del, som tog ud
på skolerne og snakkede om hvad det kunne betyde for dem, at deres børn egentlig bare
selvtransporterende og lige i øjeblikket der ser vi så ind i en ny mobilitetsplan i Odense og
hvorvidt tænker, at vi kommer til at arbejde rigtig meget med børns mobilitet til skolerne.

0:3:3.550 –> 0:3:17.910 Mathilde Bjergen: OK, når I arbejder med de her skolevejsanalyser
er det så meget en skole af gangen, I har fokus på? Eller er det meget hvis en skole lige
kontakter jer, så får de lavet noget ude på skolerne. Eller hvordan er jeres fremgangsmåde?

0:3:18.260 –> 0:4:25.250 Connie Juel Clausen: Vi laver ikke særlig meget egentlige
analysearbejde på den måde. Det er ikke hardcore analysearbejde, fordi at skolevejene
egentlig er trygge. Det er ikke veje med særlig mange uheld på den måde, som vi egentlig
arbejder på. Det er, at vi lægger os meget fladt ned på maven og erkender, at skolerne de
har rigtig mange andre ting, at de skal arbejde med. Der er rigtig mange andre timeløse fag,
så derfor så prøver vi på at understøtte det, de skal i forvejen og for eksempel i forbindelse
med den skolereform, som der var for hvad 5, 6 år siden var der en skolereform, og hvor
temaet var noget med, at børnene skulle være fysisk aktive og de skulle interagere med
det omkringliggende samfund. Så prøver vi på at og bare spille videre med det, og det
betyder, at når jeg går ud på en skole, altså så lyt altså. Jeg sidder egentlig bare og lytter
og hører hvad deres problem og nogle steder kan det være at de mega gerne vil have jeg
laver et eller andet stopforbud jeg måske ikke lige kan få øje på, hvorfor det er en god idé,
men jeg gør det, fordi det er vigtigt for dem.

0:4:26.890 –> 0:4:43.370 Mathilde Bjergen: Okay. Så ja, det handler ikke så meget om
trafiksikkerhed eller om der er nogle skoler, der siger, at de har et problem med det her
kryds eller noget. Men det er mere adfærden i at få flere til at transportere sig, og hvad
de mener, er sikkert ude på skolerne?

0:4:43.700 –> 0:5:49.360 Connie Juel Clausen: Ja altså over en til femårig periode. Der
har vi omkring, altså jeg tror vi har under 50 - 60 uheld, hvor der egentlig står, at det
er sket i nærheden af en skole, og at det er, hvor politiet har krydset af skoleveje. Og
dem er der typisk ingen personskader i og det, som vi jo egentlig også siger, det er, at
vi har arbejdet aktivt med trafiksikkerhed i Odense siden 1978. Altså det er 40 år, at vi
har været ude og lave det tryggere og mere sikkert på de her skoleveje, og der er ikke en
eneste skole i Odense, hvor der ikke er etableret nogle foranstaltninger foran eller omkring
skolerne og rigtig mange steder er det jo både livet foran skolen og så de større trafikveje
til altså de der skoleveje så i Odense og man kan sige ud af de der 40 år, der har måske
lidt højt sat men 5 år hvor vi ikke har fået penge til det.

0:5:53.80 –> 0:6:4.310 Mathilde Bjergen: Når i altså - det er bare lige for at forstå det
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sådan helt. Altså så det er mest de andre står for sådan selve arbejdet ude på skolerne.
Og det er ikke så meget skoleforvaltning der sådan er inde over?

0:6:5.570 –> 0:6:59.90 Connie Juel Clausen: Nej altså arbejdet. Det er faktisk delt ud
over lige i øjeblikket. Delt ud over 3 forvaltninger, altså by og kulturforvaltning. Og vi
har egentlig ansvaret for vejene for, at det er i orden og for trafiksikkerheden. Så har
vi fået en ny forvaltning i Odense, som hedder klima forvaltningen og de kommer til at
arbejde med alt, hvad der har med mobilitet at gøre. Det vil sige deres interesse. Det
er det her med at få børnene til at være selvtransporterende. Så er det korrekt, at vores
skoleafdeling, at de har ansvaret for, at der er undervisning, at der køres de her kampagner
og de har også ansvaret for skolepatruljerne og det arbejde. Så mødes vi alle en gang i
måneden. Men vi har arbejdet meget, meget tæt sammen omkring det, og det er by og
kulturforvaltningen, som egentlig har siddet for borde inde i det her samarbejde.

0:7:2.690 –> 0:7:5.310 Mathilde Bjergen: Okay. Har I egentligt et overblik over sådan. Er
det noget du ved noget om, om i har et overblik over om der er mange altså stadigvæk er
færdselskontaktlærer ude på de fleste af jer skoler i kommunen?

0:7:13.230 –> 0:8:30.730 Connie Juel Clausen: Ja ja, det har vi. Vi har meget nøje og
oversigt over det, og det er noget, som vi egentlig arbejder meget, meget tæt omkring
det. Vi holder netværksmøder 2 gange om året med færdselskontaktlærer, og når en skole
henvender sig til mig og siger, vi er utrygge på bla bla vej, vil du komme ud og se på det,
så siger jeg altid, at det vil jeg rigtig gerne, I kan bare booke mig og huske at tage jeres
færdselskontaktlærer med. Så det er egentlig et samarbejde, som vi prøver at oparbejde,
men det er ikke alle skoler i Odense, der har en færdselskontaktlærer, og vi har nogle
og 30 offentlige skoler, og jeg vil tro, at der er en 5-10 stykker af dem, som ikke har
en færdselskontaktlærer. De private skoler har typisk en færdselskontaktlærer, og de gør
typisk også rigtig meget ud af færdselsundervisningen. Dem får vi højere grad med også
med til vores møder, men det er egentlig noget, der begyndte at ske her inden for de sidste
par år. Der er rigtig mange af dem, der møder op. Det er de vildt glade for, at der er et
offentligt gratis tilbud, at de må benytte sig i.

0:8:31.350 –> 0:8:55.590 Mathilde Bjergen: Ja. Okay, men det lyder egentlig meget godt.
I hvert fald hvad jeg sådan har erfaret af bare i Aalborg Kommune, der er ikke mange
færdselskontaktlærer tilbage rundt omkring. Jamen så har jeg lidt. Altså nu er det jo lidt
anderledes, fordi jeg har troet at I har lavet sådan mere skolevejsanalyse men altså.

0:8:53.90 –> 0:9:10.440 Connie Juel Clausen: Det har vi gjort tidligere. Vi har gjort
tidligere. Vi lavede den sidste skolevejsundersøgelse blev lavet i 2001 eller 2009 i Odense
Kommune, og der var under 13 % af eleverne, der svarede på det. Derfor har vi nedlagt
det, fordi vi vurderer, det ikke var den vej, vi skulle gå.

0:9:11.220 –> 0:9:36.820 Mathilde Bjergen: Ja Jamen. Det er også meget interessant at
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høre lidt noget andet, fordi Aalborg Kommune er det meget sådan - 2 skoler vi arbejder
meget konkret på, og så altså gør vi det hvert år, og så går vi ligesom slavisk igennem, så
det er jo lidt en anden måde at gøre det på, men det synes jeg er meget interessant. Men
ja - I betaler så heller ikke eller sådan laver nogle udbud til andre rådgivende ingeniører
med at lave nogle projekter ude på skolerne?

0:9:40.510 –> 0:9:40.830 Connie Juel Clausen: Ja.

0:9:37.450 –> 0:9:42.0 Mathilde Bjergen: Det er jer selv der står for de fleste ting, når I
arbejder med skoleveje?

0:9:42.440 –> 0:9:56.640 Connie Juel Clausen: Ja det er det altså. Vi er egentlig begyndt
at køre med de allermindste projekter, som heller, bump, forsætninger, at der bruger vi
ikke rådgivere mere. Der bruger vi ikke rådgiver mere, og det betyder også, at der har
været mange år, hvor vi har fået - de sidste år har vi ikke fået nogle penge til skoleveje,
og det er på grund af der har været en masse ledere udskiftninger. Men typisk så kunne
jeg få 2 millioner kroner, så jeg kunne få lavet mellem 8 og 10 mindre projekter, og det er
kun mindre projekter skolerne efterspørger. Altså det er let, hvis man går ind og kigger på
for eksempel Google Street view og går ned ved nogle af skolerne, så kan man se, jamen
altså i løbet af 70’erne og 80’erne, der har vi bare været ude ved alle skolerne. Så du kan
ikke finde en skole, hvor der ikke er lavet noget.

0:10:57.750 –> 0:11:13.700 Mathilde Bjergen: Nej, men så i forhold altså når I så arbejder
med de her skoler så snakker I ikke rigtig med eleverne ude på skolerne eller har noget
med børnene at gøre derude? Er det mest bare altså færdselskontaktlære eller skoleleder
i ligesom er i kontakt med?

0:11:14.740 –> 0:11:22.910 Connie Juel Clausen: Altså vi har faktisk haft nogle af de der
projekter. Jeg er sikker på at du også har mødt Johanne og Johan?

0:11:26.130 –> 0:11:32.720 Mathilde Bjergen: Ja jamen jeg skal snakke med Johan her
om nogle uger. Som jeg også skal interviewe til min opgave.

0:11:31.0 –> 0:11:51.450 Connie Juel Clausen: Ja, han har lavet en del projekter i Odense,
og det var vildt gode projekter. Altså nu - jeg besidder ikke selv det helt store pædagogiske
talent, og Jeg har ingen talenter inden for sådan noget med at tale med børn og undervise
og sådan noget. Men altså, vi gør det faktisk meget på skolens præmisser.

0:11:52.330 –> 0:11:52.810 Mathilde Bjergen: Ja.

0:11:52.150 –> 0:13:16.160 Connie Juel Clausen: Så hvis der var en skole der kom og sagde
til mig, jamen vores elevråd har arbejdet med eller vores et eller andet har arbejdet med
børnene har selv foreslået, jamen, så vil jeg bare gå videre med det. Men altså - jeg taler
ikke med børnene, men jeg vil, hvis der for eksempel var en lærer, eller hvis det er via

100



C.2. Connie Juel Clausen Aalborg Universitet

elevrådet har indstillet, og der så er en skoleleder, som kommer og siger til mig. Vores
elevråd har foreslået det her, eller vores 7. klasse eller et eller andet. Altså, så er det på
den måde, jeg arbejder videre med det, men jeg går ikke lige som Johanne og Johan ud
i skolerne. Ja altså vi har jo. Jeg synes de der projekter Johanne og Johan har haft har
været enormt interessante, men det som vi jo lidt går ud efter det er at vi har det så fint
omkring alle kommuneskoler i Odense. Ellers går vi efter ”mor” - altså mor skal synes, at
det ser sikkert ud, hvis mor synes det, så får vi børnene til at være selvtransporterende.
Og altså derfor så er det faktisk forældrene, som er vigtigere at få fat i for os. Fordi typisk
- jeg ved ikke om du kender den der store undersøgelse, der blev lavet i hele Danmark.
Der var Aalborg Kommune med og de var i Sønderjylland.

0:13:20.670 –> 0:13:21.40 Mathilde Bjergen: Ja.

0:13:18.10 –> 0:13:22.760 Connie Juel Clausen: Tryg skolevej tror jeg den hed har du ikke
også refereret til den eller hvad?

0:13:23.870 –> 0:13:28.220 Mathilde Bjergen: Jo altså der er den nye med Sund Skolevej?

0:13:28.760 –> 0:13:58.700 Connie Juel Clausen: Sund skolevej ja! Ja det er rigtigt. Altså
der kan man jo også se det er jo er forældrenes bekymringer fordi de fleste. Der er rigtig
mange børn, som egentlig gerne vil være selvtransporterende, men det er typisk ikke
barnet selv som bestemmer. Det er mor der bestemmer for din mor, men hun er typisk
mere bekymret end faren og det er jo også tit mødrene som der skriver til mig ”ej jeg tryg
utryg omkring mit barns skolevej”, så derfor siger vi det bare skal se sikkert ud for mor.

0:13:59.910 –> 0:14:0.410 Mathilde Bjergen OK.

0:14:0.280 –> 0:14:1.680 Connie Juel Clausen: Så Det er min indgangsvinkel.

0:14:2.270 –> 0:14:10.410 Mathilde Bjergen: Ja, laver I trafikpolitiker ude på skolerne?
Eller ved du, om skolerne har trafikpolitikere liggende?

0:14:9.940 –> 0:15:50.240 Connie Juel Clausen: Ja ja, altså for nogle år siden der lavede
Odense Kommune en trafikpolitik/ mobilitetsplan for alle skoler. Jeg tror men jeg er lidt
usikker på, om det måske var i 2016 eller noget i den stil. Dem brugte de ikke. Altså
vi kunne godt bruge dem til at fyre lidt op under dem og sige, prøv lige at se over på
naboskolen. Prøv lige at se hvor gode de er og der oplevede vi kunne bruge dem til det.
Men vi oplever at der hvor de bruger dem, det er når de selv beder om at få dem lavet
og der gør vi igen. Det er altså hvis en skole henvender sig og siger vi vil gerne have lavet
en trafiksikkerhedsplan. Jamen, så hvis de gerne vil have mig til at gøre det, så laver jeg
et udkast, hvis de gerne vil have jeg kommer og gøre det på et skolebestyrelsesmøde, så
er det det jeg gør, og hvis de gerne bare vil have en kopi af det der inden for Rådet for
Sikker Trafik og så selv kører derud af med det, så er det de gør. Så vi prøver altid at
gøre det meget på skolernes præmisser fordi hvis vi bare kommer og trækker noget ned
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over hovedet på dem, altså det duer ikke og primært så der i det der samarbejde, der
er det jo skolelederen vi lytter til, fordi skolelederen skal være den der vil. Det er en ret
vigtig person i det her samarbejde, så vi lytter meget til hvad skolelederen vil. Der har vi
gjort det hele, altså vi ved, at der er nogle skoler der selv har lavet en. Jeg har været ude,
altså vi har været hele vejen rundt. Egentlig kan jeg høre på vores færdselskontaktlærer
netværk at det er noget, som der er rigtig mange skoler, som egentlig gerne vil i gang med
at gøre selv.

0:15:51.550 –> 0:16:12.40 Mathilde Bjergen: Okay. Hvad hedder det? Har i et overblik
over sådan? Altså jeg ved ikke om er med i undersøgelsen hvor de kommer ud og så ser
hvor mange elever der er selvtransporterende?

0:16:2.570 –> 0:16:19.520 Connie Juel Clausen: Ja ja, det er jo startet her i Odense. Det
var jo også der startede det så. Ja ja, det er vi med i og vi udfører det hvert andet år
stadigvæk ja, så vi har ret præcise tal. Jeg tror de er. . . jeg tror du kan finde dem på
vores hjemmeside.

0:16:20.270 –> 0:16:20.710 Mathilde Bjergen: Ja. Okay.

0:16:21.740 –> 0:16:56.950 Connie Juel Clausen: Og lige nu. Jeg kan faktisk ikke huske
om vi fik lavet det sidste år. Ja det jeg lidt usikker på, om vi fik lavet sidste år, eller
om vi skal have lavet i år. Det er jo noget af det der det foregå over i klimaforvaltningen
efterhånden. Og ud over skolebørn, så har vi jo også tal for vores børnehaver. Hvordan
de kommer til børnehaven, så vi meget godt kørende der.

0:16:59.0 –> 0:17:2.740 Mathilde Bjergen: Jamen jeg kan også se herinde at i ligger ret
højt i Odense.

0:17:3.430 –> 0:17:3.900 Connie Juel Clausen: Ja.

0:17:4.650 –> 0:17:5.910 Mathilde Bjergen: På 64

0:17:6.350 –> 0:17:6.800 Connie Juel Clausen: Ja.

0:17:8.310 –> 0:17:19.0 Mathilde Bjergen: Ja ja så har jeg lidt. . . Ved du om i har etableret
gåbusser rundt omkring på nogle af skolerne, eller om det er noget i bruger i Odense?

0:17:19.420 –> 0:18:46.850 Connie Juel Clausen: Ja det altså. Det har vi faktisk, men har
prøvet at løbe det i gang af 2 omgange og der var også et sted ude på Højby skole, hvor
vi faktisk fik en gåbus op at stå, men det var gennem det der Dansk Skoleidræt, som jo
havde udviklet en app og noget med at jeg bare lige hurtigt kunne sende en besked til
Lara om, at nu havde vi fået hendes datter ind i bussen. Men det at vi kan få masser af
elever, som gerne vil være chauffør i de der gåbusser, men ved forældrene kan vi ikke lige
komme igennem med. Vi har haft dem på 2 skoler og der har de ikke fungeret. Jeg kan
ikke engang huske hvad den anden skole var. Jeg ved vi havde 2 på et tidspunkt og altså
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dansk skoleidræt pressede jo benhårdt på. Altså det var der jo ansat en projektleder alene
til det der, og vi var ude og præsentere det på masser af skoler til skolebestyrelsesmøder
og sådan noget. Der var simpelthen ingen der hoppede på det. Det var enormt svært. Jeg
ved ikke det er det der med at børnene er de skulle være helt selvtransporterende. Jeg
ved ikke hvorfor, men vi kunne ikke. Det lykkedes ikke, og da vi gjorde det første gang,
det må have været lige i begyndelsen af omkring år 2000 skiftet. Det var før jeg var her
og der ved jeg, der var altså en. Jeg ved ikke om du kender eller har hørt om hende. Hun
arbejdede rigtig meget med mobilitet. Det var hende der stod for det og der var trykt
t-shirts og lavede alt muligt. Sådan en kæmpe mappe og det altså det blev heller ikke
løbet i gang dengang. Det er ikke noget, vi kan komme igennem med.

0:19:16.250 –> 0:19:28.810 Mathilde Bjergen: Nej har i. . . fordi nu jeg kender det også
kun fra Aalborg for at det er elever der går med mindre elever. Men har I gjort det med
elever eller med forældre? Fordi jeg har snakket med en fra Århus og der var det nemlig
forældrene der gik.

0:19:29.630 –> 0:20:14.510 Connie Juel Clausen: Ja her i Odense blev det lagt an på, og
det skulle være elever, og jeg tror, at de skulle gå i syvende klasse og opefter. Og jeg har
faktisk også selv været chauffør i 14 dage og der mødte der nul elever op. Der kom ikke
en eneste nogle dage, og dett var et sted, hvor vi nedlagde en skolebus og så sagde jeg, at
fordi de var meget bekymrede, så sagde jeg jamen, der ville være en gåbus, hvor de kunne
sende eleverne ud, og efter 14 dage nedlagde vi det der var engang. Nogen havde altså. . .
der var ingen og det var der havde vi sat plakater op, og vi havde lavet, og vi havde sendt
ud til alle, der boede på strækningen. Vi havde gjort virkelig, virkelig, virkelig meget, og
der kom ingen. Ingen.

0:20:15.120 –> 0:20:26.200 Mathilde Bjergen: Nej men hvordan altså.. hvorfor tror du det
kan være at det ikke kan lykkes? Jeg synes at jeg læser litteratur, der bare mange der
sådan peger på det og det er bare en god ide.

0:20:28.70 –> 0:20:29.210 Connie Juel Clausen: Ja, jeg ved det ikke.

0:20:38.840 –> 0:20:39.900 Mathilde Bjergen: Nej, det er umuligt.

0:20:34.600 –> 0:21:1.910 Connie Juel Clausen: Jeg ved det simpelthen ikke. Jeg ved det
ikke. Jeg ved det er jo en god ide, altså det er jo helt oplagt. Det er jo helt oplagt at det er
måske fordi den der tryghed den er måske ikke så meget utryghed i virkeligheden. Altså
det er måske noget andet. Det er måske noget med nogle vaner. Jeg ved det ikke. Altså
den der strækning, hvor jeg skulle gå, altså der var der cykelstier hele vejen. Og ruten var
under en kilometer, og man kunne bare gå en anden vej. Så var der en tunnel. Altså så i
virkeligheden var der måske mange andre muligheder. Og at det bare. Ja ja altså jeg ved
det ikke fordi jeg synes også det er en god idé.

103



C.2. Connie Juel Clausen Aalborg Universitet

0:21:22.40 –> 0:21:31.100 Mathilde Bjergen: Ja, det handler måske mere om at få folk ud
af bilerne og blive selvtransporterende end det, at de så ja skal til at gå med en gåbus.

0:21:30.500 –> 0:21:47.600 Connie Juel Clausen: Jeg ved det ikke. Altså hvis jeg var dig,
så ville jeg prøve at søge på, fordi der må være lavet en evaluering for dansk skoleidræt
omkring deres projekt, fordi det var jo et virkeligt. De havde rigtig mange penge til, da
de havde rigtig mange ressourcer og de må have evalueret på, hvorfor de ikke kunne få
nogen til det.

0:21:48.240 –> 0:21:48.780 Mathilde Bjergen Ja.

0:21:50.190 –> 0:21:53.190 Connie Juel Clausen: Jeg ved bare at vi har forsøgt, og det
har jeg ikke kunne lykkes med.

0:21:57.750 –> 0:21:58.360 Mathilde Bjergen: Nej.

0:22:2.490 –> 0:22:29.250 Mathilde Bjergen: Nu skal jeg lige se. . . Ja, men det her det
er måske lidt et individuelt spørgsmål. Jeg har, men nu er I jo også en Kommune, men
når jeg har snakket med de andre, synes jeg lidt interessant, men hvordan altså. . . hvem
tænker du er ansvarlig for at børnene de lærer at begå sig i trafikken. Altså mener du det
er forældrenes rolle, eller er det skolerne, der skal lære det? Eller ja, hvem der er ansvarlig
for det?

0:22:31.270 –> 0:24:25.380 Connie Juel Clausen: Det er faktisk lige præcis det
spørgsmål. . . Det er faktisk grunden til, at vi har ændret hele vores skole indsats i Odense.
Fordi da jeg startede i Odense Kommune var jeg mor til 3 børn under 6 år. Og selvom
jeg i hele mit arbejdsliv har arbejdet med trafiksikkerhed, så var jeg da ikke ude at træne
trafiksikkerhed med mine børn. Det var nogle virkelig hårde år, hvor du bare har det. . .
Du har bare virkelig travlt i de der år, hvor man har små børn og også relativt ny på
arbejdsmarkedet. Jeg mener det er forældrene, og det er også forældrene, som i deres
daglige virke jo skal lære børnene, hvordan man begår sig i trafikken, men sandheden er
jo, at den der indlæring. Jeg var i hvert fald afhængig af selv, at den også skulle foregå
på skolen og det var faktisk derfor, at vi har lavet det der projekt i Odense, som hed
cykelglade skole, det er det, det er sprunget ud af det der, fordi at jeg sad i. . . Jeg sad
faktisk lige præcis med det der spørgsmål i en middagspause med en kollega, og så siger
hun, ej, jeg skal også løbe nu. Jeg skal ned og købe billetter til DBU fodboldlejr og der
skal man stå i kø nede i en sportsforretning for at få til den rigtige fodboldskole. Og så
er jeg bare sådan lidt. Skal vi ikke bare lave noget trafiksikkerhed? Der er mindst lige så
sjov som DBU fodboldskole og det. Det var den måde, det hele startede på faktisk. Så
det var jo et spørgsmål om, at jeg kiggede på mig selv og sagde, mit største ønske er jo
at mine børn skal være selvtransporterende, men i arbejde og skøjteløb og madpakker og
børnefødselsdage, der var det jo ikke muligt. Så derfor er det jo at vi siger, jamen, det
skal ligge implicit i det skolen gør alligevel.
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0:24:26.800 –> 0:25:6.340 Mathilde Bjergen: Okay jamen det er en meget amerikansk
tilgang, kan jeg forstå på mit litteraturstudie. Det tager børn på sommer cykel camps og
lære at begå sig i trafikken inden de starter i skole og sådan noget. Det er meget smart.

Ja, men nu har jeg altså. Jeg havde rigtig mange spørgsmål, der gik meget på sådan noget
med hvordan i indsamlede data og om I brugte droner og ja, hvem I inddragede, så det
er jo lidt noget andet som I har fokus på end jeg havde erfaret eller hvad jeg har lært at
bruge i Aalborg Kommune.

0:25:7.400 –> 0:25:31.420 Connie Juel Clausen: Altså vi gør jo det samme som Aalborg
Kommune også gør. Vi laver også en sortplet analyse. Vi sidder også og holder øje med
vores uheld, men vi har bare ikke nogen. Vi har bare ikke nogen opmærksomhed omkring
skolerne, altså uheld omkring skolerne. Vi sidder jo også og ser på hastigheder. Vi har
bare heller ikke nogen veje lige omkring skolerne, hvor der er problemer med hastighed.

0:25:34.410 –> 0:25:45.850 Mathilde Bjergen: Nej, så jeres arbejde det går meget mere ud
på den her selvtransport end det gør på sådan om de føler sig trygge eller utrygge eller
ja, om der sker uheld rundt på skolerne.

0:25:46.150 –> 0:25:46.540 Connie Juel Clausen: Ja.

0:25:48.400 –> 0:26:7.370 Mathilde Bjergen: Ja jamen det er meget anderledes og en
interessant måde, synes jeg, at kigge på det, men i har heller ikke nogle udpegninger af
utrygge steder eller altså det kommer også bare kun hvis skolen de ligesom peger på?

0:26:6.610 –> 0:27:28.50 Connie Juel Clausen: Altså vi skal til at lave en ny handlingsplan,
hvor Lara bliver projektleder, og i den kommer jeg jo til at skulle rangere. Hvad er
det for nogle skoler, hvad er det for nogle indsatser ved skolerne. Fordi jeg har en
skrivebordsmetode. Hver gang der er nogen der skriver ind, så noterer jeg det og jeg
tager jo meget gerne ud og taler med skolerne og det er et langt excelark, hver gang der
er nogen der henvender sig, så skriver jeg der er også problemer med det og det og det
og det, og det skal vi jo. . . Det er vi så en gruppe, der er i forbindelse med at vi laver
en ny handlingsplan, så kigger vi jo på den og så evaluere. Men der er mange andre ting
ind over den, der er for eksempel, så er det lettere at blive udpeget, hvis man har en
færdselskontaktlærer og, det er også noget med noget. Hvad skal vi sige retfærdighed i
det? Altså at jeg prøver at komme rundt til alle skolerne, fordi det der samarbejde med
skolerne er så vigtigt, så der er mange andre ting i det og ud over det, hver eneste gang
der blev bygget noget her i Odense, så er jeg der jo som en høg og siger husk skolevejen!
Det jeg laver, jo altså indsigelser til rigtig meget der bliver lavet her og så hver gang jeg
er inde og sige, kan vi lige lægge et bump her, kan vi lige et eller andet jeg ved der er
skolebørn på den her vej.

0:27:31.220 –> 0:27:46.520 Mathilde Bjergen: Har i, nu ved jeg i Randers Kommune, de
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har sådan nogle. . . vi har også dem i Aalborg, man har i nogle udpegede ruter, hvor man
siger det her er skolevejen, og så kan man gå ind på jeres hjemmeside og se hvor kan de
færdes trygt?

0:27:45.140 –> 0:27:47.450 Connie Juel Clausen: Ja ja, det har vi også ja.

0:27:50.520 –> 0:28:13.460 Mathilde Bjergen: Ja, jeg tror ikke jeg har så mange andre
ting lige skrevet ned. Så jeg ved ikke, om du har noget andet interessant for mig, at du
lige tænker på jeg kan overveje. Det i hvert fald fint lige at få skrevet de her cykelglade
skoler ned - noget jeg lige skal have kigget på.

0:28:16.240 –> 0:28:20.60 Connie Juel Clausen: Næ det tror jeg ikke. Det tror jeg ikke.

0:28:21.710 –> 0:28:44.820 Mathilde Bjergen: Det var i hvert fald fint lige at høre hvordan
I gør i Odense. Jeg synes det er meget anderledes end i Aalborg, så det er lidt interessant.
Jeg ved ikke, jeg har jo bare lidt sådan haft lidt tunnelsyn og tænke sådan, men en
Kommune er en Kommune og så gør man sådan. Det er meget ens i kommunerne, fordi
jeg også har fat i rådgivende ingeniør, og jeg skal snakke med Johan og sådan noget, og
jeg skal ud på nogle skoler, men det er sjovt lige at få jeres input med også.

0:28:45.160 –> 0:28:47.390 Connie Juel Clausen: Ja. Det er godt.

0:28:47.60 –> 0:28:50.340 Mathilde Bjergen: Ja, men så vil jeg takke for jeres tid.

0:28:50.620 –> 0:28:52.840 Connie Juel Clausen: Jamen Det var fint. Held og lykke med
dit projekt.

0:28:53.480 –> 0:28:55.100 Mathilde Bjergen: Jo tak hej.

0:28:55.400 –> 0:28:56.210 Connie Juel Clausen: Hej hej.

C.3 Johan Westfahl Heichelmann

0:0:0.0 –> 0:1:13.000 Privat snak.

0:1:14.209 –> 0:1:23.589 Mathilde Bjergen: Jeg vil starte med at høre, om du kan fortælle
lidt om, hvad det er for nogle projekter du har lavet og hvordan du ligesom arbejder med
dem?

0:1:26.259 –> 0:6:3.129 Johan Heichelmann: Ja jamen jeg har arbejdet i Københavns
Kommune i 4 år, blev ansat derefter jeg har skrevet mit speciale. Det var min anden
uddannelse. Jeg har også en baggrund som skolelærer, både uddannelse og erfaring. Altså
efter jeg har uddannet mig, så fik jeg arbejde i Københavns Kommune, hvor jeg fik
den opgave at hjælpe ingeniørerne med at tænke på sikre skoleveje anderledes. Sådan
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så det ikke kun var fysiske anlæg, men at det også var kommunikation og undervisning
og trafikpolitik. Der arbejdede jeg så i 4 år. Ja, så skulle jeg noget andet, og det endte
så med at jeg blev selvstændig og brugt nogle af de erfaringer jeg havde fra Københavns
Kommune til at tilbyde andre kommuner. Og det jeg fandt ud af i Københavns Kommune,
det er, at de der traditionelle løsninger, de kan jo være gode nok, men der er også rigtig
mange ingeniører som erkender at, at det faktisk er svært at bygge problemerne væk på
skolerne og det var ligesom det, jeg var ansat til. Og så blev det til at udvikle nogle
alternativer til, hvordan man så kunne undgå i hvert fald at bygge hele tiden fordi at det
var også vores oplevelse at vi nogle gange kommer til at bygge noget som egentlig bare var
en skoleleders syn på det, som selvfølgelig blev verificeret af kommunens trafikingeniør,
men at der måske ikke altid var den store effekt af det. Og i Sådan et tilfælde fandt vi
også ud af, at der kunne være nogle negative effekter. Hvor der kunne være en en bieffekt,
som måske var større end problemet var før. Så jeg hev nogle folk ind til at lave et
projekt, hvor vi inddrager elever og hjalp dem fra sidelinjen. Det var faktisk en lille enhed
i Københavns Kommune, som arbejder med inddragelse af børn i andre sammenhænge.
Dem fandt jeg sammen med og hjalp dem. Sådan lidt fra skrivebordet med at finde ud af,
hvordan kunne man arbejde med børn? Og hvordan kunne man få mere over på skolens
side? Fordi problemet er rigtig ofte at skolerne har så travlt, de ikke rigtig kan afsætte tid
til det her med trafik. Så hvis man kunne få trafik mere ind på skolen og det at arbejde
med trafikadfærd mere ind på skolen, så er vi hvert fald nået et stykke hen ad vejen i
forhold til at løse de her problemstillinger.

Det endte så med, at vi lavede nogle forsøg på 2 skoler, hvor jeg var lidt i baggrunden,
men alligevel var lidt over hvordan at de udførte projekter. Jeg var ikke mere ude på
skolerne, men jeg var med til at sparre med dem omkring, hvordan man kunne gøre det.
Min baggrund som skolelærer og min trafik viden, som jeg efterhånden har opbygget i
Center for trafik i Københavns Kommune. Og det var ikke vanvittig succesfulde projekter,
men heller ikke sådan fiasko på nogen måde. Jeg kunne godt se, at jeg ville kunne gøre
det meget bedre, fordi jeg har en både pædagogiske baggrund og mere trafik faglig viden
end de personer, der udførte projekterne, havde. Derfor er jeg så blevet selvstændig, så
fandt jeg lige pludselig ud af en aften. Det var da lige præcis det jeg skulle lave og så
søgte jeg nogle puljemidler cykelpuljen på det tidspunkt og fik midler til at lave nogle
tests projekter i Svendborg, hvor jeg flyttede til Svendborg Kommune. 2 skoler hernede i
Svendborg og så en skole inde i Odense. Og det har vist sig bare at. . . Ja, det var nogle
fantastiske projekter, som bare virkelig sparkede døren ind til Odense Kommune. De var
jo helt slået bagover, hvad der kunne lade sig gøre med elever, og det var også bare et
virkelig fedt projekt vi lavede derinde. Som ligesom meget godt viser alle de potentialer,
der er i Vores metode.

0:6:5.309 –> 0:6:5.789 Mathilde Bjergen: OK.
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0:6:4.969 –> 0:6:10.459 Johan Heichelmann: Det var meget det. Ja, jeg ved ikke om jeg
er på vej ud ad en tangent, eller om det er okay.

0:6:8.949 –> 0:6:24.809 Mathilde Bjergen: Nej ja, men det var lidt i forhold til det, men
at når du så har de her arbejdsopgaver, er det så nogle kommunerne så bestiller dig til?
Eller laver du noget selvstændigt kun for skoler eller er kommunerne altid inde over?

0:6:24.439 –> 0:7:51.79 Johan Heichelmann: Det er kun kommunerne. Så bliver det udført
på skolen som et gratis tilbud til skolerne om at være med i sådan et projekt. Det vil
skolerne aldrig nogensinde kunne prioritere i deres budget fordi det er i hård konkurrence
med budgettet for undervisningsmaterialer og nyt til klasseværelser og så videre og så
videre. Så vil man altid på en skole sige, det er ikke noget, vi skal betale. Det er noget den
teknisk forvaltning eller andre må betale. Så det er altid trafikingeniøren og de har jo ofte
sådan løse penge i forhold til at bestemme præcis hvordan de skal bruges. Altså målet er
selvfølgelig trafiksikkerhed, men præcis hvordan man har det. Det står der ikke skrevet
nogle steder i hvert fald i de fleste kommuner. Så man vil som trafikingeniør i hvert fald
de fleste kommuner kunne prioritere at bruge det på noget andet end et bump. Altså det
kunne være nogenlunde sammenligne det økonomisk at hyre os ind til at lave et mindre
projekt som hvad det vil koste at lave et bump. Men altså det er heller ikke let at der er
jo også mange ingeniører der ikke er uddannet i og hovedet at bruge det virkemiddel som
hedder adfærd. Så der er jo også en del overtalelse, der skal til.

0:7:52.949 –> 0:7:53.419 Mathilde Bjergen: Ja.

0:7:52.669 –> 0:8:57.769 Johan Heichelmann: Vores argument er jo, at det bare virker
bedre på rigtig mange områder. Fordelen er at vi både for tacklet den her adfærd som,
der er et potentiale for at ændre noget med. Og at vi også får lavet en model af, hvordan en
løsning kunne se ud i en afsætningsperiode. Eventuelt med nogle midlertidige opsætninger,
eller hvad det nu kan være. Og så efter den midlertidige periode er færdigt. Så kan vi så
gå ind og vurdere ud fra effektmålinger og diverse evaluerings workshops. Hvordan skal
den permanent situation så se ud? Både i forhold til, hvordan kommunen kan understøtte
den adfærd, som vi har fundet frem til med noget fysisk, men også hvordan skolen kan gå
ind og gøre det til en del af årshjulet på en eller anden måde, eller skriv det ind i deres
trafikpolitik på skolen.

0:8:59.649 –> 0:9:44.89 Mathilde Bjergen: Ja jamen det er jo det jeg synes er lidt
spændende fordi nu bliver jeg jo en af de der kedelige trafikingeniør, der laver trafiksikre
løsninger og bump, så det er lidt spændende at kunne få det her adfærd indlagte. Så
jeg også kigger på adfærd. I forhold til jeg har meget fokus på, de metoder som Aalborg
Kommune bruger og har brugt i de sidste par skole cases og det nu har du jo så måske
også været lidt ind over at præge dem. Men hvem tænker du, at der er vigtigt at inddrage
i processen? Altså nu ved jeg du snakker meget med eleverne, men når du holder eller har
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projekter kørende, har du så også noget som forældre og lærer og skoleleder skal gøre? Og
ja de persongrupper med indover?

0:9:45.869 –> 0:10:11.809 Johan Heichelmann: Det er forskelligt for det første, hvordan
det forløber på de enkelte skoler. Udgangspunktet er, at det er eleverne, vi inddrager, og
det er der jo nogle helt klare fordele ved, og den største fordel er, at de er gode til at få et
budskab videre til forældrene, fordi det er jo forældrene, der sidder på nøglen til ændret
transportadfærd.

0:10:12.419 –> 0:10:12.799 Mathilde Bjergen: Ja.

0:10:13.159 –> 0:10:53.809 Johan Heichelmann: Så når vi inddrager eleverne, så er det
ikke fordi vi udelukkende synes at det er dem, der er de vigtigste, men det de er selvfølgelig
vigtige. Men det er lige så meget fordi, at de også kan være budbringer af et budskab til
forældrene. Der er der jo så nogle, der vil sige, at vi skal gå direkte til vælgerne, men det
er bare svært at finde vej til forældrene. Vi har prøvet nogle gange at lave nogle workshops
med forældre. Det kan også lade sig gøre, men altså vejen til folk og deres hjerte er jo via
deres børn. Der giver det bare for mig at se mere mening at gå først til børnene og så
derefter videre til forældrene.

0:10:54.359 –> 0:10:54.809 Mathilde Bjergen: Ja.

0:10:55.239 –> 0:10:57.829 Johan Heichelmann: Optimalt set vil det selvfølgelig være
begge dele.

0:11:8.849 –> 0:11:9.259 Mathilde Bjergen: Okay.

0:11:1.989 –> 0:12:22.489 Johan Heichelmann: Og vi inddrager rigtig tit skolebestyrelsen
i især i evalueringen af projektet. Og det er virkelig svært at få forældre til at dukke op
og forældre til at tage ansvar, så selvom de skriver mails og melder sig til en workshop,
så det ikke altid de dukker op. Eleverne de vil altså være tilstede, de er der, de skal alle
være der og så alternativet måske om de skal have dansk diktat eller et eller andet som
nogle måske ville synes var kedeligt. Eller om de skal have et projekt, hvor de får noget
ansvar og at de kan se noget kreativt for dem i det, altså at de kan sætte navn på nogle
fede tiltag og føler, at det er dem, der har udført det, og at de i princippet har ja nogle
gange 25.000 til rådighed, som vi kan råde frit over, men at vi kan lave tiltag, der retter
sig mod at løse de problemer, som de selv har peget på med de penge.

0:12:24.519 –> 0:12:38.879 Mathilde Bjergen: Okay, er du med til at kortlægge den
trafikale situation og indsamle data omkring skolen på disse projekter? Eller er det mest
bare sådan workshops med eleverne, når de ligesom er blevet gjort?

0:12:42.229 –> 0:14:38.239 Johan Heichelmann: Altså det projekt som du har set med
Nanna. Der har vi jo haft mulighed for at lave lidt mere ud af kortlægningsdelen.
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Blandt andet med droneoptagelser. Og det er jo noget lignende vi også kan bruge ved
at samarbejde med andre rådgivere, så det ikke kun er os der går ind og vurderer, hvad
der er det vigtigste, og det kun er eleven, der vurderer, hvad der er vigtigt. Hvad er det
vigtigste? Det som er min erfaring, det er at det som eleverne tager frem, det rigtige ofte
er det samme som det, de voksne også vil pege på som problemerne. Det er rigtig vigtigt
for os og det eleverne er med i den her kortlægnings fase, og ligesom selv føler, at det
er når de ser problemerne, vi arbejder med. Det der med at komme ud til nogle elever,
fortælle dem, at det er, det her problem de voksne ser. Hvad kan vi gøre ved det? Det er
ikke den rigtige måde at inddrage elever på. For mig at se. Og det vil heller ikke være så
udbytterigt, hvis man fra start af bare presser noget ned over hovedet på nogle elever. Der
er det meget bedre at have dem med fra start af, og det så er en balancegang at finde ud af
hvordan vi sikrer noget trafik faglighed samtidig med at eleverne føler sig inddraget, fordi
hvis de ikke føler sig inddraget, så vil de ikke tage ejerskab. De vil ikke virke engageret
i at løse problemerne. Det er jo ligesom det som gør at projektet har en effekt den her
metode. Det er at der er nogle lokale ildsjæle, nogle brugere der er interesseret i at udvikle
innovative løsninger.

0:14:39.59 –> 0:14:40.969 Mathilde Bjergen: Ja. Men når du. . .

0:14:40.289 –> 0:14:42.29 Johan Heichelmann: Men altså den ja. . .

0:14:42.29 –> 0:14:44.469 Mathilde Bjergen: Nå nej, det var. . . bare snak videre.

0:14:45.659 –> 0:17:26.569 Johan Heichelmann: Men det har været mega fedt for os at
arbejde sammen med COWI omkring og få den her droneoptagelse. Det er et supplement
med droneoptagelser både i kortlægningsdelen, men også som en effektmåling har vi også
virkelig kunne bruge det. Men altså vi kortlægger jo på andre måder. Vi starte måske
med at lave en workshop med eleverne, og så får vi jo så verificeret via samarbejdet med
trafikingeniør som nogle gange så er jeg ude til en workshop at, det er de her problemer
der er mest centrale.

Nu har vi lige været på en skole i Albertslund og der er det endt med at vi arbejder med
2 problemstillinger, som ligger relativt tæt på skolen og det plejer at være sådan at det
er der vi har mest at gøre. Fordi hvis vi kommer over på en eller anden villavej, hvor der
er en hæk som skærmer udsynet eller hastighed på en vej som er for høj eller sådan et
eller andet i den stil, så er der måske relativt få elever og forældre, der kommer den vej
om morgenen, og derfor har vi ikke så stor mulighed for at påvirke noget adfærd. Hvor
imod hvis det er tættere på skolen, og det er primært er mennesker, der kan nås, vi har
jo AULA, skolernes mailsystem, så er det meget lettere at nå ud til folk, og det er jo
sådan ligesom Step one, hvis man skal have noget ændret adfærd, at man skal kunne nå
ud til folk og få afleveret et budskab. Så derfor så ja, så er det vigtigt at sit projekt ligger
tæt på skolen. Der har vi mulighed for at løse, og som så kan vi inddele dem lidt i nogle
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kategorier de problemstillinger, som eleverne kommer frem med, men det er måske typisk
10 forskellige problemer, så længe efter en kortlægnings workshop og så tager vi måske 2,
3 eller 4 af dem og siger det er noget vi kan gøre noget ved i vores projekt. Og det er jo
der, at vi har så meget erfaring, at vi kan, som allerede der se, hvilken vejprojekter vi kan
tage ind. Rangerer dem i en rapport, som eleverne er kommet med dem. Dem noterer vi
selvfølgelig og beskriver, og så sender vi det videre til kommunen, og så må de jo så bruge
det, når det bliver relevant eller måske gør noget ved det her nu. Hvis det er beskæring
af hæk, så kan det jo godt være, at de bare lige kan sætte nogle folk ud og gøre det stort
set dagen efter eller i hvert fald rimelig hurtigt.

0:17:27.429 –> 0:17:48.309 Mathilde Bjergen: Ja, okay, så når altså de metoder du så
bruger med eleverne. Det er mest sådan noget som at lave workshops og nogle gåture
hvor de kan udpege problemer? Altså det er mest igennem ved at I er der? Det er ikke så
meget spørgeskemaer og sådan noget som i sender ud?

0:17:47.609 –> 0:19:30.9 Johan Heichelmann: Nej nej eleverne det går slet ikke med
spørgeskemaer. Det bliver alt for. . . Det får du ikke. . . Det gør man da ikke noget ejerskab
ud af det. Det er ikke nogen der tager ansvar ved at sende et spørgeskema ud til elever.
Der skal være sådan meget. . . der skal være en tæt relation, og at man skal have et vist
pædagogisk sind for at kunne motivere nogle elever til at gøre det. Jeg synes at det er
spændende. Men spørgeskemaet, sender vi så til forældrene, vil jeg gøre, efter vi har fundet
ud af den bedste metode at gøre det på. Det er først at afholde workshoppen med eleverne
og så find ud af. . . For eksempel på Albertslund skolen her, at der er et problem på den
ene side med cykler, der kører for stærkt. På den anden side er der en parkeringsplads,
hvor der bare er kaos, fordi alle vil gerne sætte deres børn af helt tæt på engangen. Og så
når vi ved det så sender vi et spørgeskema ud på AULA til alle forældrene. Som svarer.
Så slår vi ned på kun de 2 problemstillinger, som eleverne kommer med, fordi forældrene
vil altså komme med et hav af andre betragtninger og men vi ved allerede fra start, at det
er de her 2 problemstillinger vi arbejder med, så derfor vil vi gerne have deres oplevelser i
forhold til tryghed/utryghed lige præcis på de steder og får en graduering af det. Og så får
forældrene mulighed for at kommentere og komme med alle mulige andre betragtninger,
hvis der skal være noget, vi har overset, så kan det være, vi kan hente noget ved, at de
svarer det i kommentarfeltet. Og så sender vi så også et spørgeskema ud til forældrene
efter vi har sat tiltagene i gang.

0:19:31.749 –> 0:19:32.189 Mathilde Bjergen: Okay.

0:19:31.529 –> 0:19:34.529 Johan Heichelmann: Jeg ved ikke, hvor meget kender du til
vores proces? Altså har du?

0:19:40.79 –> 0:19:40.989 Mathilde Bjergen: Jamen altså.

0:19:35.529 –> 0:19:42.769 Johan Heichelmann: Har du set hvordan vores workshops er
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sat sammen og hvordan? Det har vi nok fortalt til webinaret der men. . .

0:19:42.949 –> 0:19:57.889 Mathilde Bjergen: Ja, jeg hørte om det, og så har jeg været de
sidste 2 år, har jeg været studentermedhjælper i Aalborg Kommune og arbejdet sammen
med Anne Mette og Mette, hvor at jeg imens du har været på Mellervangskolen med til
at lave databehandling af de tællinger og sådan noget og kigget lidt på, altså sådan set
deres. . .

0:19:57.109 –> 0:19:58.249 Johan Heichelmann: Mens jeg har været på, hvad? Det er vist
Vester Mariendal Skole.

0:19:58.809 –> 0:20:52.299 Mathilde Bjergen: Åh ja undskyld. Ja Mariendal ja og der så
jeg lidt de der billeder omkring med modellervoks og det med piberenser fra jeres workshop
og så var jeg faktisk med ude da eleverne havde besøg af rådmændene og politikerne og
skulle vise, hvad I havde lavet. Der var jeg med ude og høre eleverne fortælle om det. Bla.
Den humle rute eller hvad den havde og ja hvad I har lavet. Ja, men jeg tænkte lidt på i
forhold til alt det her med du så laver og indsamler med eleverne hvad ender det ud i som
resultat, når du ligesom forlader skolen, er det en trafikpolitik, som skolen ligesom skal
arbejde videre med? Eller ja, hvad er det for et resultat, der kommer ud af dit projekt,
når du har været der?

0:20:52.939 –> 0:20:57.199 Johan Heichelmann: Ja jamen. Det er måske et meget oplagt
udgangspunkt at tage Mariendal skole, når det nu er den du kender.

0:20:57.449 –> 0:20:58.59 Mathilde Bjergen: Ja.

0:20:58.649 –> 0:23:16.309 Johan Heichelmann: Der bestod et projektet jo dels af de her
fysiske afprøvninger og det har bestået af er det en adfærdskampagne, der skulle få flere
til at cykle og lidt undervisning i bredere udstrækning i forhold til at få flere klasser til at
bruge eller flere lærere til at bruge cyklen i undervisningen. Og når vi så kommer tilbage,
efter vi har sat det hele i gang, altså den dag du var med der, så kom vi så tilbage,
hvor vi også har et resultat fra spørgeskemaundersøgelsen med og selvfølgelig også en
droneoptagelse med. Ud fra det kan vi så vurdere om det har været en succes, eller effekten
af de midlertidige tiltag, altså opstilling af en "Kys og Kør-zone" og opdelinger af en fælles
sti til en til en delt sti, og den der trygge passage af parkeringspladsen og så videre. Det
er jo så ligesom det, vi kan overlevere til kommunen, en vurdering af hvad effekten har
været, om det har forbedret situationen. Der tager vi jo, så droneoptagelsen og vi tager
fælles oplevelse i spørgeskemaer, og elevernes egen oplevelse via det evalueringsværktøj
vi har med eleverne, og så mødes vi også med skolebestyrelsen, som kommer med input.
Altså det vil sige både ledelse, lærere og et udvalg af forældre. Og så i de tilfælde på
Vester Mariendal Skole bliver det så til en rapport. Som kommunen kan bruge til at finde
ud af, hvad der så skal bygges konkret omkring skolen. Og på den anden side, så er det
jo så trafikpolitik og hvad skolen gør fremadrettet for at. For at få det til at fungerer
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om morgenen, altså fordi en ting er at man får det til at fungere i en testperiode. Men
hvordan sikrer vi så forældrene rent faktisk kan finde ud af at bruge den her "Kys og
Kør-zone" så sådan nogle ting. Så jo, man kan sige at de 2 måder til at forankre det er vi
har skolen, altså trafikpolitik. . .

Mister forbindelse til hinanden på Teams-mødet.

0:23:56.329 –> 0:23:57.259 Mathilde Bjergen: Kan du høre mig?

0:25:29.309 –> 0:25:29.779 Johan Heichelmann: Hej. Kan du høre?

0:25:34.959 –> 0:25:35.499 Mathilde Bjergen: Ja.

0:25:36.349 –> 0:25:36.809 Johan Heichelmann: Nå.

0:25:36.189 –> 0:25:39.79 Mathilde Bjergen: Så jeg ved ikke lige, hvad der sker.

0:25:38.539 –> 0:25:43.179 Johan Heichelmann: Slå din skærm også til eller timeouter.

0:25:44.229 –> 0:25:48.429 Mathilde Bjergen: Ja, men nu kan jeg også se dig 2 gange. Det
er som om du 2 gange er med i mødet.

0:25:49.679 –> 0:25:50.199 Johan Heichelmann: Perfekt. Dobbelt op.

0:25:50.469 –> 0:25:59.439 Mathilde Bjergen: Nå ja, jeg ved ikke lige hvad der skete der,
nå, men jeg hørte at du nåede at sige der var 2 ting med forankring og så kunne jeg ikke
høre mere.

0:26:0.39 –> 0:27:3.99 Johan Heichelmann: Nej trafikpolitik som det ene og så altså hvad
skolen gør generelt for at videreføre tiltagene, og der kan de elever, som vi arbejder med der
kan de også ofte være interesseret i at indgå som de her ambassadører for, at det kommer til
at fortsætte. Med at den samme effekt altså de kan faktisk hjælpe en færdselskontaktlærer
for eksempel med at udføre kampagner eller undervisningstillæg, eller hvad det nu kan
være. Men også at skolen ligesom tager ansvar og siger det her: Det er noget, vi vil gøre
på længere sigt. Måske en gang om året, at man lader de nye klasser blive vist rundt
og får at vide, hvor er det man skal sættes af eller ja, hvad det nu kunne være. Og så
det andet forankringen. Det er så kommunen og hvordan der følges op på projektet. Ja
eventuelt fysiske tiltag, men det kan jo også være, at der ikke har været afprøvet nogle
fysiske tiltag. Så kan det være, at den adfærd man har fundet ud af rent faktisk at mest
hensigtsmæssigt, at den så kan understøttes af nogle fysiske tiltag.

0:27:5.629 –> 0:27:11.959 Mathilde Bjergen: Ja har du nogen sådan... Nu ved jeg godt
at du ikke har været i gang i vildt mange år, men har du nogen fornemmelse af. . . Det
er lidt svært men hvor længe, altså at en skole holder ved deres trafikpolitik, eller hvor
længe de ligesom bliver ved med at blive taget op?
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0:27:24.279 –> 0:27:28.629 Johan Heichelmann: Altså jeg har været i gang i 9 år med det
her, så det er sådan rimelig længe.

0:27:27.849 –> 0:27:28.639 Mathilde Bjergen: Nå okay.

0:27:30.989 –> 0:27:31.269 Johan Heichelmann: Ja.

0:27:30.499 –> 0:27:39.959 Mathilde Bjergen: Har du nogle ideer om nogle af de første
skoler du har været ude på om de stadigvæk har den her trafikpolitik oppe at vende og
har det. . .

0:27:40.589 –> 0:28:4.269 Johan Heichelmann: Ej det er lidt svært for os at holde sådan
en hånd i hanke med hvad der sker så lang tid efter, men vi har det da nogen steder i
starten. Der var vi på en skole hernede i Svendborg. Det projekt, jeg fortalte om med
støtte fra cykelpuljen. Der har vi jo haft en så tæt på, at vi har snakket med dem også
efterfølgende om effekten på længere sigt.

0:28:5.359 –> 0:28:5.779 Mathilde Bjergen: Okay.

0:28:6.429 –> 0:28:44.659 Johan Heichelmann: Det var så ikke lige specifikt i forhold til
trafikpolitikken, men i forhold til hvordan skolen fik det til at fungere, efter vi er væk. Og
der var det tydeligt, at der var antallet af biler, der hvor vi havde et problem, og det var
blevet færre, som var en del af målet med projektet. Men altså nej, vi har typisk sluppet
skolerne efter sådan, ja. Hvad skal man sige et halvt år efter eller noget andet i den stil.

0:28:46.229 –> 0:28:48.199 Mathilde Bjergen: Ja jamen, nu skal jeg. . .

0:28:47.249 –> 0:28:53.889 Johan Heichelmann: Så det er jo det tanken er, at kommunen
selv skal sørge for, at det fungerer efterfølgende.

0:28:56.359 –> 0:29:29.159 Mathilde Bjergen: Ja ja fordi nu skal jeg snakke med en skole
her, ja på mandag fordi jeg synes. . . Det er 3 år siden de har haft et skoleprojekt derude,
der synes jeg det bliver lidt interessant, det her med når man så altså, en ting er at det
lige virker det første halve eller hele år, men også hvordan man bliver ved med at have
forankring på skolen og der lige pludselig ikke er den samme færdselskontaktlærer eller
ja der går de her år efter, hvordan man sådan får implementeret det på lang sigt. Det er
alligevel mange penge og tid man bruger på et projekt, så det skulle jo gerne kunne holde
et par år.

0:29:29.469 –> 0:29:35.989 Johan Heichelmann: Nej altså, hvilken type projekt er vi ude
i? Er det et fysisk projekt eller et adfærdsprojekt?

0:29:36.529 –> 0:29:50.569 Mathilde Bjergen: Jamen det har altså. . . Jeg tror det er fysisk
fordi det er 4 år siden det er blevet lavet på Gistrup skole og der havde Aalborg Kommune
heller ikke så meget fokus på det her adfærd, som de er begyndt på de sidste par år.
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0:29:48.779 –> 0:30:49.319 Johan Heichelmann: Nej nej, det var jeg også godt ude med
Peter Sønderlund og lave en kortlægning. Men det var kun kortlægning på det tidspunkt.
Nej men altså hvad skal man sige? Løsninger skal jo helst være selvforklarende så vidt
muligt. Og ja, det er jo nok lidt det samme, uanset om det er fysisk anlæg eller om det
adfærds løsninger. Det er tit at det kan falde tilbage i nogle andre vante rammer, eller
man kan komme ind i nogle nye vaner, som måske ikke er så hensigtsmæssige. Efterhånden
som tingene går i glemmebogen. Men medmindre tingene bare er selvforklarende og det
giver sig selv, hvad man skal at og det bare ligger så dybt i folk som kommer til skolen,
og altså går videre fra generation til generation eller fra årgang til årgang.

0:31:0.119 –> 0:31:0.659 Mathilde Bjergen: Nå.

0:30:52.929 –> 0:32:7.279 Johan Heichelmann: Men det er jo mega svært fordi hvem har
alle ressourcerne til at tage ud på skolerne og genopfriske? Hvordan det nu er man skal
gøre om morgenen i den og den situation. Det har kommunen jo heller ikke. Så i nogle
tilfælde, så har vi også oplevet kommuner, som har hyret os ind til at lave projekter på
den samme skole igen. Det studser vi jo lidt ved at er nødvendigt, men det er nok også
bare hverdagen på de travle skoler at hvis den ikke lige fiser ind første gang, så er der
måske en leder anden gang som synes, at det er en god idé. På den skole her, så har vi
lavet et projekt på naboskolen i samme by, og han har så flyttet til den her skole, og så
har han bedt kommunen om at vi skulle hyres ind til at lave projekt på deres skole. Ja
altså det er jo desværre virkeligheden, at de projekter der bliver lavet de ofte ikke har den
her langsigtede effekt.

0:32:8.359 –> 0:32:19.329 Mathilde Bjergen: Hvem tænker du sådan? Altså er ansvarlig
for det? Er det kommunerne, der skal være ansvarlig for og vedligeholde projekterne eller
er det skolerne selv, der ligesom skal stå for det ansvar?

0:32:21.969 –> 0:32:28.349 Johan Heichelmann: Det har jeg ikke noget helt håndfast svar
på. Det er jo også sikkert forskelligt efter kommunen.

0:32:28.829 –> 0:32:29.309 Mathilde Bjergen: Ja.

0:32:29.549 –> 0:33:59.609 Johan Heichelmann: Men altså egentlig så vil nogle måske sige
at man skulle dele det op. Sådan at det fysiske det er kommunerne, der har ansvaret for
det, og ved det adfærdsmæssigt der har skolerne ansvaret for det. Og det er også det, vi
lægger op til, når vi når vi beder skolerne om at sætte den i en trafikpolitik. Men det er
jo i den ideelle verden at man forestiller sig, at rigtig mange tænker jo, at skolerne de
sagtens lige kan, kan sørge for den her ting, som at det de arbejder med det er det ene
eller andet, der kommer udefra. Altså skolerne bliver bombarderet med tiltag som de. . .
Alle dem der kommer med dem, mener jo at det er de vigtigste i hele verden. Og trafik
er jo bare en ud af rigtig mange. Så ja det gælder om at finde ildsjælene, som kan bære
det videre, og om det er en skoleleder eller om det er en færdselskontaktlærer eller et eller
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andet som lige ser fidusen med det her og kan se hvordan det passer ind i noget de gør
i forvejen eller bare virkelig gerne vil honorere eleverne for at have lavet en fed indsats i
vores tilfælde og få det skrevet ind i trafikpolitikken, få sat en ansvarlig person på som
kan sørge for, at det bliver gentaget en gang om året, eller hvad det nu kan være.

0:34:2.429 –> 0:34:32.69 Mathilde Bjergen: Ja. Det er lidt i forlængelse af det her, men
nu har jeg jo også snakket med ja Connie nede fra Odense Kommune og Morten Jensen
fra Via Trafik. Jeg synes det er lidt interessant det her spørgsmål med omkring, hvem der
egentlig er ansvarlig for, at børnene lærer at begå sig i trafikken, om de altså skal ligge
på forældrenes ansvar, eller om det er skolen, der ligesom skal tage det til sig. Eller hvem
mener du burde stå for det ansvar?

0:34:35.829 –> 0:34:54.39 Johan Heichelmann: Burde stå for det? Ja. Det kommer nok
meget an på hvem man spørger altså. . . Jeg tror, at det ville fungere bedst, hvis det var
var skolerne der i den ideelle verden kunne afsætte tid til det.

0:35:0.659 –> 0:35:1.119 Mathilde Bjergen: Ja.

0:34:56.429 –> 0:35:47.739 Johan Heichelmann: Altså det vil ikke altid være det rigtigt
svar. Jeg siger det er alle parter der i første omgang er en forvaltning som kan støtte op med
noget fysisk, og det er den skole, der ønsker at tage bolden videre og påvirke forældrene
til at gøre det rigtige, og der er nogle forældre, der er interesserede i, at det skal fungere.
Så jeg tror ikke, at man kan sige, at der ikke er én part det er jo ligesom alle 3 parter
der er vigtige. Men man kan måske sige, at den det skal være med omdrejningspunkt på
skolen. Det ville være måske. . .

0:35:46.609 –> 0:35:58.69 Mathilde Bjergen: Okay og så selve undervisningen af børnene,
der skal begå sig i trafikken og sådan lærer trafiksikkerhed og alt det her er, det skal mest
være skolen og ikke forældrene der står for det?

0:36:0.739 –> 0:38:7.879 Johan Heichelmann: Nej, det synes jeg måske ikke nødvendigvis.
Jeg synes at det skal være skolen, der er omdrejningspunkt for, hvordan det kommer til
at fungere og kan være med til at klæde forældrene på til hvad det er, der forventes af
dem. Og så er det så forældrenes ansvar at være med til at støtter op om de krav, der
bliver stillet til dem, eller hvad man skal sige. Så det er det jeg tror desværre ikke man
lige kan dele ansvaret lige ud, men skolerne er et godt udgangspunkt at tage fordi de har
den her undervisningsmål forpligtigelse også i forhold til færdselslære. Det er ligesom det
der er problemet, kan man sige ikke? så det ville være forvaltning som jo sidder i afstand
fra, at kan komme ud og hjælpe, men det er på skolen problemet er. Forvaltningen kan
ikke gøre så meget ved adfærd. De skal selvfølgelig også sættes ind i det og hjælpe, men
vi kan jo nok heller ikke forvente at komme igen alt for mange gange på de på den
samme skole. Det skal være noget der kan sætte en proces i gang og skabe rammer for,
at det kan lade sig gøre. Men på de problemer som er på skolen, så er det nok der det
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skal være omdrejningspunktet. Det er måske en eller anden udstrækning. Også dem, der
kommer nogle gange til at overse at det er dem, der har ansvaret for det, fordi de har så
mange opgaver. Hvem har også ansvaret? Staten, der måske skal lade være med at lave
så stramme rammer for, hvad man skal nå noget i, det ene fag og det andet fag, men at
der skal være plads til noget, der kommer udefra, og som måske har en anden værdi end
bare det meget boglige. Så det er nok ikke et problem vi lige kan løse her og nu, men ja
skolen må være drejningspunktet, fordi det er der problemet er.

0:38:11.549 –> 0:38:25.659 Mathilde Bjergen: Yes jamen. Jeg tror egentlig at vi er kommet
godt omkring de ting jeg ville være inde på, så jeg vil lige høre som det sidst om du ligesom
har andre ting du har lyst til at uddybe eller andre ting du tænker er relevant for mig at
vide?

0:38:28.909 –> 0:38:37.689 Johan Heichelmann: Næ ikke særligt. Jeg ved ikke om du har
set på vores hjemmeside? Der er i hvert fald nogle eksempler på projekter at finde der.

0:38:39.19 –> 0:38:39.369 Mathilde Bjergen: Ja.

0:38:46.489 –> 0:39:1.269 Mathilde Bjergen: Jeg tror ikke jeg har kigget så meget. Når
du siger det her med at der er undervisningspligt af færdselslære, er det noget der står i
nogle skolereformer, at de har pligt til at undervise?

0:39:5.599 –> 0:39:11.29 Johan Heichelmann: Ja. Vi kan lige dele skærmen, når vi nu har
den mulighed.

0:39:11.609 –> 0:39:12.119 Mathilde Bjergen: Ja.

0:39:23.339 –> 0:39:38.179 Johan Heichelmann: Og så inde på vores hjemmeside. Der er en
video fra et af de første projekter vi lavede inde i Odense. Det viste virkelig et potentiale.
Så er det jo meget godt med nogle interviews nogle billeder fra det projekt, der. Og så
har vi en masse projekter her, altså. Vi har lavet de her projekter på ja 78 skoler vil jeg
skyde på. Og så har vi et projekt som blev lavet for nyligt. Som er på Christianshavn og
Aalborg. Det som du også har været med. Og se og der står anbefalingerne for evaluering
og anbefaling til begge skoler. Der lavede vi jo nogle målinger. Både i forhold til tryghed,
men også i forhold til antallet af cyklister. Som viste at relativt mange forældre føler
sig mere trygge med trafikken på de her specifikke områder, ikke generelt på trafikken
til skole, men på de her specifikke nedslagspunkter. Og så har vi alle mulige derned af.
Vi har også lavet mange af de her skolevejsanalysen blandt andet i Aalborg i samarbejde
med COWI eller Via Trafik har vi lavet nogle samarbejder om, hvordan man kan inddrage
elever i det. Ja og så kort. Det er jo en. Det er også en klassiker, der er mange der. Et
sted, hvor der er de "Kys og Kør-zone" som sagt bliver brugt rigtigt fordi folk bruger det
som parkering. Det skal jo gå hurtigt om morgenen. Nå men det kan du altid finde ud af.

0:41:19.519 –> 0:41:28.79 Mathilde Bjergen: Jamen jeg skal da lige kigge senere. Ja nu
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altså når du siger er ’vi’ er det dig i firmaet og så har du ikke nogen ansatte eller hvad?

0:41:29.549 –> 0:41:32.529 Johan Heichelmann: Ja, det er min hustru og mig, der har
virksomheden.

0:41:33.209 –> 0:41:33.629 Mathilde Bjergen: Okay.

0:41:36.859 –> 0:41:37.119 Johan Heichelmann: Ja.

0:41:34.499 –> 0:41:38.369 Mathilde Bjergen: Og så er det jer der er rundt alle stederne
og lave projekter?

0:41:38.249 –> 0:41:38.699 Johan Heichelmann: Ja.

0:41:39.599 –> 0:41:45.579 Mathilde Bjergen: Det er da også lidt af et arbejde i har. Det
virker da til at i har nået meget.

0:41:46.979 –> 0:41:47.559 Johan Heichelmann: Jo jo.

0:41:46.899 –> 0:41:47.869 Mathilde Bjergen: Været igennem meget.

0:41:48.399 –> 0:42:12.379 Johan Heichelmann: Det er jo det der er fedt ved at være
selvstændig på den måde, at man har masser af frihed. Men vi skal jo lige have koordineret
det så der ikke kommer for mange projekter og vi skal jo køre en del rundt i landet selv.

0:42:13.539 –> 0:42:14.919 Mathilde Bjergen: Ja.

0:42:14.39 –> 0:42:26.199 Johan Heichelmann: Ja det kan også være det tager et nyt trin
på et tidspunkt og vi mere bliver dem, der koordinerer nogle medarbejdere eller et eller
andet, nu må vi se hvad det ender med.

0:42:25.389 –> 0:42:30.229 Mathilde Bjergen: Ja, det er i hvert fald spændende, synes jeg
i forhold til at jeg synes det har været meget tekniske anlæg bare 10 år tilbage eller 15 år
tilbage, at der bliver lidt mere fokus på adfærdsdelen.

0:42:43.339 –> 0:42:48.669 Johan Heichelmann: Jo jeg synes da også man kan se forskellige
steder, at der kommer større fokus på inddragelse. Men det er jo det vi synes jo bare er
fedt at der er sket det skred og vi har været med til at sørge for at det sker eller i hvert fald
sker hurtigere i Danmark. Jeg kunne lige se at Vejdirektoratet skrev noget på LinkedIn
her omkring et større projekt de er i gang med sammen med KL og nogle kommuner, hvor
der også blevet nævnt inddragelse af elever og forældre i at udvikle løsninger. Så det er jo
noget, som der er blevet taget mere og mere alvorligt, altså inddragelse af adfærd. Også
med at lave afprøvninger for den sags skyld, så synes jeg, der er sket et skred her efter
corona. Det er i hvert fald den eneste begivenhed jeg kan se der er sat lidt skub i det. Der
er flere politikere også i Aalborg, Anne Mette og Mette og deres politikere faktisk gerne
vil have mere fokus på adfærd. Det kan der også være noget besparelse i. Så kan det være

118



C.4. Thorstein Jensen Aalborg Universitet

altså...

0:43:52.779 –> 0:43:57.129 Mathilde Bjergen: Ja det er jo det. Det er jo ofte pengene det
handler om.

0:43:56.229 –> 0:44:28.49 Johan Heichelmann: At vi kan nøjes med lidt mindre trafik
ændringer, som understøtter noget for i stedet for de her store million ombygninger. Der
er også noget klimavenlighed i og ikke at bygge nær så meget og bare bygge for enhver pris.
Man lige træder et skridt tilbage og måske undersøge nærmere om hvad er det egentlig,
der er behov for, at man bare buldrer derudaf med gravemaskinerne. Nej asfalttromlen.

0:44:30.859 –> 0:47:1.269 Slutter af med privat snak.

C.4 Thorstein Jensen

0:0:0.0 –> 0:1:16.373 Mathilde Bjergen: Sådan godt jamen hej! Jeg vil bare lige springe
ud i det, men jeg kan lige starte med at fortælle lidt om mig selv. Jeg skriver speciale om
Tryg Skolevej og ja, læser veje og trafik her på Aalborg Universitet. Og jeg er så de sidste
2 år arbejdet inde på Aalborg Kommune med de her trygge skoleveje. Jeg undersøger
derfor lidt hvilket metoder vi bruger, og der synes jeg det kunne være interessant at få
en skoles perspektiv på arbejdet, fordi jeg undersøger det meget i forhold til rådgivende
ingeniør og hvad kommunen selv gør men det er sjældent, vi lige hører skolerne om, hvad
de egentlig synes om de her processer. Så snakkede med min kollega om, at Gistrup skole
havde været igennem et projekt her for nogle år siden, og jeg ville egentlig også gerne
høre om det her med efter at kommunen har været ude på skolen og der lige er gået et
par år. Hvordan det egentlig står til ude ved jer, så det er egentlig derfor jeg kontaktede
dig. Men jeg vil høre om du kan starte med at fortælle lidt om ja, dig selv og hvad din
rolle er på skolen?

0:1:17.643 –> 0:2:39.333 Thorstein Jensen: Ja det det kan jeg godt. Jeg har set din
interviewguide med spørgsmål og jeg vil sige spørgsmålene er svære fordi der er nogle
ting jeg ikke kan huske rent konkret med tidspunkt og sådan, men det kan vi tage men
jeg kan godt fortælle om mig selv. Altså jeg hedder Thorstein og er skoleleder på Gistrup
skole som jo er en stor skole i Aalborg Kommune som er lagt sammen med 2 matrikler,
2 afdelinger, en i Gistrup og så en landsbyskole afdeling, som ligger i Fjellerad. Jeg har
været her i 6 år som leder her, og min rolle er jo i dybest set at være den øverste ansvarlig
for hele skolen og være nærmeste leder for mit ledelsesteam. Så jeg har ikke direkte
personaleledelse til det pædagogiske personale i det daglige, men selvfølgelig klart jeg
stadigvæk har kontakt til det pædagogiske personale. Men det ledelsesteam der er dem ja
leder jeg på personalefronten. Så er opgaven jo overordnet at pege på de strategiske linjer
og jeg har et tæt samarbejde med forvaltning, som nu hedder Børn og Unge i Aalborg og
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har mit arbejdssted ind i det også. Så det er i hvert fald, det er Sådan meget kort fortalt
hvad jeg er sat i verden for.

0:2:41.253 –> 0:2:54.723 Mathilde Bjergen: Kan du fortælle lidt om dengang, at I på
skolen skulle med i projektet med skoleveje. Altså om hvordan det skete. Var det jer, der
kontaktede kommunen, fordi I havde problemer? Eller var det kommunen der kontaktede
jer, eller hvordan startede processen op?

0:2:55.733 –> 0:3:36.773 Thorstein Jensen: Jamen jeg blev kontaktet fra Trafik og Veje,
som det hed, om vi kunne tænke os at være med i det her projekt, og så som jeg husker
det, så var det også Vodskov skole som ligger nord for fjorden som var med i det her
projekt. Det tror ikke der var andre og der var. Der var jo nogle midler sat af til og prøve
nogle ting af i forhold til det her med at lave en tryg skolevej, men lige så meget at animere
børnene til at cykle i skole. Og jeg, som jeg husker det, var det noget med, at vi også lå
et sted, hvor det var, I hvert fald burde være, muligt for børnene at hoppe på cyklen, så
vi blev kontaktet på det.

0:3:36.923 –> 0:3:43.293 Mathilde Bjergen: Okay. Og hvornår var det, at arbejdet blev
gennemført? Kan du huske det årstal?

0:3:43.863 –> 0:4:9.33 Thorstein Jensen: Det kan jeg. Tror altså det var i 2018 fordi jeg
startede i 17 og Peter Sønderlund kontaktede mig der. Jeg tror det var der. Altså, jeg
tror måske vi startede op i 17 med noget, men blev gennemført i 18. Jeg tror det var
sådan et forløb cirka hen over et års tid. Så vidt jeg husker det. Jeg prøvede at se papirer
igennem inden du endelig skulle snakke, men kan simpelthen ikke finde det frem. Den
korrespondance vi har haft omkring det, men det er jeg næsten sikker på.

0:4:9.823 –> 0:4:10.213 Mathilde Bjergen: OK.

0:4:10.493 –> 0:4:15.93 Thorstein Jensen: Ja det kan jeg godt få noget helt præcist ud af,
men hvis du har brug for det.

0:4:15.643 –> 0:4:19.733 Mathilde Bjergen: Ja ellers så kan jeg også selv kontakte Peter.
Hvis det er. Det kan jeg sagtens.

0:4:19.163 –> 0:4:20.23 Thorstein Jensen: Okay.

0:4:21.603 –> 0:4:30.203 Mathilde Bjergen: Ja hvad blev der så lavet? Altså jeg ved ikke
så meget om jeres projekt, men kan du fortælle lidt om hvad der blev lavet ude på skolen
dengang?

0:4:30.613 –> 0:6:0.63 Thorstein Jensen: Ja altså det var faktisk et sådant projekt, hvor
der var. . . Der var jo lidt middel og med det og så var det jo et spørgsmål om at prioritere
dem ud fra nogle ønsker. Vi havde eleverne involveret i det også, og så fokuserede det på
nogle bestemt årgange, der er blevet brugt ind i det. Her kan jeg faktisk ikke lige helt
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præcist huske, hvilke årgange det var, men det ville Peter også kunne hjælpe dig med. Men
der var noget omkring skiltning øget steder i byen. Sådan så man kunne få let børnene af
de rigtige stier ind til skolen, så de ikke skulle benytte den allermest trafikerede vej, for
der er rigtig fint i forvejen. Så var det faktisk også etablering af en bussluse, der gjorde,
at det blev nemmere for børnene at og cykle til skole, så det er noget, der lå lidt væk fra
skolen. Den her skiltning af busslusen, så fik vi også lavet noget ekstra cykelparkering, og
vi fik etableret nogle pumpestationer. Og vi fik faktisk også lagt et lille fortov ude ved et
sted, hvor det sådan strategisk, hvor det var rigtig passende for børnene at kunne parkere
med deres cykler og gå ind til skolen, så det er sådan noget andet. Hvis arbejde der skulle
gøre logistikken nemmere for cyklister og så bliver der jo lavet en undervisningsdel på det
som hvor der også inddrages elever, men hvor der blev lavet droneoptagelser af trafikken
om morgenen og noget statistik på vores andel af elever der cykler til skole.

0:6:11.423 –> 0:6:11.793 Mathilde Bjergen: Okay.

0:6:0.923 –> 0:6:49.143 Thorstein Jensen: Og så blev der. . . Jeg mener altså, at der var
spørgeundersøgelser til forældre, før vi røg ind i noget med noget GDPR-problemer lige
pludselig kan jeg huske. Der er nogle forældre, der reagerede på noget de skulle udfylde,
men der var en spørgeundersøgelse med i det også, og så var der en dag, hvor der var lavet
et event, hvor jeg kan ikke engang huske hvad det hed det der kom ud, men hvor de hvor
syvende klasse tror jeg det var der skulle cykle på en cykelbane og så fik de instruktion
i hvordan de kunne skrue på deres cykler og lige spænde deres hjul, pumpe dækkene og
der var nogle elever der vist var særligt udvalgt til at være hjælpere på den dag der, og
så var der en dag det hele løb af stablen på et tidspunkt hvor det var ordentligt vejr. Det
er det jeg kan huske.

0:6:49.803 –> 0:6:58.663 Mathilde Bjergen: Ja, det var altså også fint. Hvad var din
rolle i processen, var du en kontaktperson til kommunen dengang eller havde I en
færdselskontaktlærer, der har stået for det?

0:6:57.823 –> 0:7:25.963 Thorstein Jensen: Ja, nej vi havde en færdselskontaktlærer, men
det er jo ikke så nemt at have en kæmpe prioritering i vores skoleårs planlægning. Jeg
var kontaktperson på det, fordi det var Peter, der henvendte sig til mig, så jeg havde
en overordnet kontakt og formidling, og så var det også noget med, at jeg så formidlede
kontakten direkte til de lærere, der var involveret på de årgange, der var involveret. Så er
det gik den rigtige vej, men jeg mener også, at vores færdselskontaktlærer var med i det,
og jeg tror også, det var faktisk var fordi hun var på en af de årgange, der skulle være
med i projektet alligevel.

0:7:26.663 –> 0:7:30.563 Mathilde Bjergen: Okay, så I har stadigvæk en færdselskontakt-
lærer her på skolen?

0:7:32.213 –> 0:7:37.933 Thorstein Jensen: Ja det vil jeg sige, det har vi, men det er nok
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mere ved navn end af gavn.

0:7:38.703 –> 0:7:39.133 Mathilde Bjergen: Okay.

0:7:38.653 –> 0:8:42.793 Thorstein Jensen: Altså det ville være. . . Jeg må sige, det er en
af de ting, som for vores vedkommende er det lavt prioritet, når vi planlægger og ser på,
hvad det er for nogle problemer og udfordringer, vi står i som skole ofte. Det jeg jo plejer
at sige det her. Når man arbejder med elever, der ikke kommer i skole, skolevægring og
mistrivsel og så videre. Og så er der nogle ting, som det er vi nødt til bare at tildele helt
vildt meget opmærksomhed og helt vildt mange ressourcer. Og det vil sige sådan noget
som færdsel, som er timeløst fag, seksualundervisning, timeløst fag. Jeg kan godt være
nogle af de ting, som vi har svært ved at prioritere, når det holder op mod det andet. Jeg
ved ikke, om det er relevant i dit projekt, men det er i hvert fald en prioritering.

0:8:21.643 –> 0:8:43.463 Mathilde Bjergen: Ja jo jo, men det er meget relevant også i
forhold til det her med om hvorfor færdselskontaktlærerne ikke er ude på skolerne, men
også ja, fordi det bunder jo også i det med at både timer og stramme ressourcer fra
kommunens side. . . At det er jo ikke kun jeres skole der er skyld i at ikke have det, men
det er jo lidt højere oppe der bestemmer fordelingen af timer og ressourcer.

0:8:43.873 –> 0:9:11.193 Thorstein Jensen: Ja. Vi får jo ikke en bunke penge til at arbejde
materiale ud på skolerne. Det skal vi jo bare håndtere inden for den ramme, vi har. Så
derfor bliver det jo nogle gange en prioritering af det. Miljørådet for eksempel er jo også
noget, som der er mange, der synes, er en ting, der er vigtige og det er alting jo. Der er
også mange der mener det er folkeskolens opgave at håndtere det, og det er vi så nogle
gange nødt til at prioritere. Ellers så dør vi bare langsomt, altså hvis vi skal være lige
gode til det hele.

0:9:11.693 –> 0:9:18.943 Mathilde Bjergen: Ja ved du om I har de der gå-prøver og cykel-
prøver på jeres skole?

0:9:20.423 –> 0:9:38.333 Thorstein Jensen: Jeg kan ikke engang huske om vi har
cyklistprøven længere. Det plejer vi jo at have. Det har vi i hvert fald tidligere haft
og gå-prøver? Nej, vi havde det der for nogle år siden. . . Det der gå patrulje, hvor der var
nogle som også var koblet op på en lærer, hvor man skulle gå sammen med børnene til
skole. Kan ikke huske hvad det hed.

0:9:39.213 –> 0:9:39.813 Mathilde Bjergen: Gåbus.

0:9:39.163 –> 0:9:55.453 Thorstein Jensen: Ja gåbus, ja det er rigtigt, det havde vi, men
vi har også valgt ikke at have det længere, fordi det var simpelthen. . . selvom det skulle
kunne køre af sig selv, så var det bare bundet op på en lærer, der skulle bruge tid på det,
så det endte med at det har vi nedprioriteret.
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0:9:58.913 –> 0:10:14.723 Mathilde Bjergen: Ja okay. Så har jeg lidt i forhold til nu, siger
du? Det var eleverne, der blev inddraget, altså og I og lærerne på de årgange, men hvad
var dine erfaringer med at de brugte meget tid med eleverne under processen?

0:10:18.43 –> 0:12:13.713 Thorstein Jensen: Ja man kan sige ja, men de skulle have haft
undervisning alligevel. Så på den måde så er det jo bare et spørgsmål om, at det så er
det, vi prioriterer på det tidspunkt, at det kunne være en del af deres undervisning. Men
ja, der bruger jeg jo. . . der bliver jo brugt meget tid og kræfter på det, og man skal ikke
undervurdere hvor meget et lille bitte greb ind i skolen, hvor man gerne vil arbejde med
noget, det faktisk har betydning for den koordinering, der ligger blandt lærerne, ledelsen
inde på skolen. Fordi og jeg oplever det flere gange ved trafikundersøgelser er vi også nogle
gange involveret i, hvor der kommer nogen og skal tælle op ude hos os. Og det er rigtig
fint. Men fra at jeg får kontakten og skal kontakte en lærer, der skal koordinere noget, der
skal sørge for, at den dag. . . der er bare rigtig mange ting, som skal koordineres. Vi er med
i noget håndboldskole, hvor vi også har partnerskab på. Og selvom det kun er på fjerde
årgang i nogle få positioner hen i året, så er der bare rigtig meget kommunikation rundt
omkring, som involverer rigtig mange mennesker. Og det er vi helt vildt opmærksomme
på, at vi får valgt fra de ting, som ikke er, er helt inde ved kerneopgaven og nogle gange så
må jeg bare sige, så falder det med trafikken. Ned i prioriteringsrækkefølgen og have fokus
på. Jeg har også den holdning at hos os i det område hvor vi ligger, hvor der er forældre,
der er ressourcestærke og har mulighed for at hjælpe deres børn til at transportere, altså
hvordan man cykler og så videre og være inde over det. Så synes jeg også, at der ligger
noget hos forældrene, der som bør ligge der. Det der så sker hos os det er så det modsatte.
Det er jo så de kører dem i skole. Altså det er simpelthen vildt, men det er en anden snak.

0:12:15.153 –> 0:12:22.943 Mathilde Bjergen: Jamen altså har I mange. . . nu også efter
har i så stadigvæk trafikale problemer ude foran skolen om morgenen?

0:12:23.253 –> 0:13:31.93 Thorstein Jensen: Det har vi selvfølgelig også, fordi lige i
øjeblikket, der er der stor ombygning i gang på skolen og et stort bevægelsesprojekt, som
også ligger, hvor parkeringspladsen er. Det minder mig om. Vi fik faktisk også etableret et
"Kys og Kør-zone" i forbindelse med det her projekt. Det er så blevet afviklet og lægger
et andet sted nu, fordi der bliver lavet om på vejforløbet der, så der er trafikale problemer.
Det er voldsomt, synes jeg, at stå, når man er her og så stå op og kigge ud om morgenen.
Hvad der løber ind. . . Det er så vildt, synes jeg, men jeg skal ikke gøre mig til dommer
over det, for vi har jo også børn, der kommer længere væk fra end bare lige kan se ud
fra Gistrup, men primært så burde man kunne cykle fra en ret ung alder her på til vores
skole. Så er der jo helt Sønder Tranders området. Der er jo lidt plaget af man skal over
Egnsplanvej, som det er nu og den vil jeg jo nok sige, det gør det sgu lidt vanskeligt fordi
den er altså... Jeg synes det er vildt at, hvis man er 8 år, skal frise over den og køre på en
rimelig usikker vej ind til selve Gistrup derudfra. Det kan jeg godt forstå man ikke lige
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synes er fedt som forældre.

0:13:33.433 –> 0:13:45.63 Mathilde Bjergen: Jamen har du nogen. . . altså nu ved jeg ikke
hvornår det sidst var. Jeg tror det var 2019 men har du nogle ideer om jeres andel af
selvtransporterende? Altså om den andel er gået op efter projektet?

0:13:45.493 –> 0:14:21.393 Thorstein Jensen: Nej, det har jeg faktisk ikke noget data på
det. De har lavet nogle data og Peter var vældig dygtige opfølgende på det og lavet et
rigtig fint stykke arbejde. Han har også lavet en evaluering på det efterfølgende, men jo
ikke her år efter og se om det har haft en beviselig effekt. Jeg synes det der har gjort er
i hvert fald, at der i endnu højere grad har lagt til rette for at man kan transportere sig
på cykel hos os. Det synes jeg, det projekt har gjort. Jeg synes faktisk den del er med,
at man får ændret en bussluse den del af det. Det var noget imponeret over for det synes
jeg. Det er virkelig. Det gav muligheder ude i byen.

0:14:23.233 –> 0:14:28.683 Mathilde Bjergen: Ja, er det den bussluse, der ligger helt nede
ved skolen eller den ligger inde eller hvad?

0:14:28.933 –> 0:14:38.273 Thorstein Jensen: Nej den ligger ikke. . . Men jeg husker ikke
hvad vejen hedder, men det er en af villavejene, som fører op til skolen, hvor der blev
lavet mulighed for at cykle igennem.

0:14:40.983 –> 0:14:41.363 Mathilde Bjergen: Okay.

0:14:44.533 –> 0:14:57.273 Thorstein Jensen: Altså hvis du snakker med Peter, så ved han
præcist hvor det er henne. Ja. Og nu er de så i gang med at udgrave til separatkloakering
i hele byen, så der er sikkert nogle ting som er blevet besværligt i den forbindelse.

0:14:57.553 –> 0:14:59.103 Mathilde Bjergen: Ja, det er noget af et projekt.

0:14:59.223 –> 0:14:59.753 Thorstein Jensen: Ja.

0:15:1.473 –> 0:15:16.603 Mathilde Bjergen: Ja, men nu er det også lidt i forhold til det
her med at ja, at du synes at det også tog meget tid og ressourcer, synes du at selve
projektet i sig selv at i har brugt for meget tid på det, og at eleverne har skullet bruge
for meget tid på det, eller synes du har været en passende mængde?

0:15:20.593 –> 0:16:5.853 Thorstein Jensen: Jeg synes det er en passende mængde til et
projekt, der også skal have en effekt og kunne mærkes. Inde hos os synes jeg at mængden
var passende. Men selvfølgelig ville jeg stadigvæk, hvis han kom igen i morgen, og sagde
skal vi gøre det igen? Så vil jeg lige overveje en ekstra gang, fordi det binder ressourcer til
os. Så jeg synes det er passende, hvis vi har besluttet os for, at det er det, vi vil, så synes
jeg, det er passende. Så er det ikke bare et dryp, og det var egentlig det, jeg synes var
godt ved projektet. Det var ikke bare sådan lidt en hurtig forbi flyvning. Det var faktisk
et reelt godt projekt. Men det betyder så også, at man skal prioritere det som skole. Så
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på den så er svaret egentlig bare at det er meget ressourcekrævende, men det er også fint,
at det er det, når det så er det man vælger at gøre.

0:16:6.623 –> 0:16:24.543 Mathilde Bjergen: Ja. Har du nogle fornemmelser af, at hvis nu
du havde behov for at kontakte kommunen igen, hvis der opstod problemer, ville du så
føle, at du godt kunne vælge at få hjælp igen? Hvis nu ja, for eksempel at I synes der er
problemer med afvikling af trafikken om morgenen eller sådan noget?

0:16:26.493 –> 0:16:48.33 Thorstein Jensen: Ja, jeg vil sige det, og det har jeg også. Jeg har
også brugt det og så har det været Peter der har været kontakten. Det har jeg også brugt
ved andre lejligheder hvor vi har haft brug for noget sparring i forhold til det trafikale
og den måde vejforløbet er her osv. Så der synes jeg, at vi har en god mulighed for at få
kvalificeret sparring den anden vej. Det synes jeg.

0:16:48.633 –> 0:16:48.993 Mathilde Bjergen: OK. Ja.

0:16:49.523 –> 0:17:1.263 Thorstein Jensen: Men det bliver jo ofte lidt personbundet ikke,
altså når man har en relationen. Det oplever vi også på andre tidspunkter. Så er der bare
nogle ting som er er nemmere.

0:17:4.743 –> 0:17:14.833 Mathilde Bjergen: Ved du om. . . Nu var der mange at de her
fysiske tiltag og gåbus i fik etableret. Men ved du om i fik udviklet en reel trafikpolitik
til skolen?

0:17:15.723 –> 0:17:17.733 Thorstein Jensen: Nej, det gjorde vi ikke.

0:17:18.343 –> 0:17:42.693 Mathilde Bjergen: Nej. Okay, nu skal jeg lige. Ja det næste er
så lidt i forhold til det her med at du ikke lige helt ved med opfølgning af, om der er flere
der vælger aktive transport til skole. Men ved du om der generelt er flere børn, der føler
sig trygge efter i har haft projektet?

0:17:42.953 –> 0:17:54.603 Thorstein Jensen: Nej jeg ved det ikke, men altså, der vil også
være mange af. . . hvis du laver en rundspørge i byen nu, så er det nok mange vil sige
det er utrygt på grund af det store gravearbejde, der foregår, og som har foregået her de
sidste. Jamen det er jo så 2 år. Det projekt kommer til at køre med facaderenovering og
separatkloakering i byen og så videre. Og så er der jo også været 2 år med corona, som
også har været anderledes på nogle områder, hvor de slet ikke var i skolen så. Og nu så
det er kun hvad jeg tror. Altså jeg tror lidt der nogen der lige skal øve sig på at komme
op på cyklen igen efter at have været lukket nede i 2 år on and off. Fordi det er det vi
kan se på trivslen og det der med skolevægring der blomstrer op eller ikke blomstrer, men
som popper op for os efter corona, hvor der er, og der tænker jeg også det gælder det det
med, at de skal på cykel. Så det er ikke så meget trygheden i forløbet. Jeg tror måske det
der med at man har været taget helt ud af cirkulation med at skulle transportere sig, og
nu skal man op på det igen.
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0:18:44.933 –> 0:19:6.63 Mathilde Bjergen: Ja. Er det lidt for skolens side et håb om at
det kommer og det må forældrene ligesom tage stilling til eller har i nogen tanker om
hvordan det ændre sig? Er det lærerne, der skal ud og sige til eleverne, at de skal cykle
eller hvordan tænker du det kan ændre sig ved jer?

0:19:8.993 –> 0:19:51.623 Thorstein Jensen: Altså jeg synes nok dybest set at. . . Vi skal
selvfølgelig være medspillere på at få børn til at cykle og animere til bevægelse i det hele
taget. Men jeg synes nok, og det er nok også en personlig holdning, at der ligger noget
ansvar hos forældrene i forhold til hvis deres børn skal cykle eller ej. Altså det synes jeg
jo de skal. Men jeg synes, den ligger blandt de forældre, vi har her. Det synes, at den
ligger der, ligesom det ligger hos dem at sørge for, at de får madpakke med, der er gode
og sunde. Det er det der med som skole, synes jeg også der er grænser for hvor meget man
skal være de opdragende.

0:19:57.893 –> 0:20:11.403 Mathilde Bjergen: Ja det er sådan lidt overordnet her til sidst.
Sådan efter projektet hvad mener du har været det bedste ved hele projektet og at ja af
det er det er blevet gennemført?

0:20:13.463 –> 0:20:46.713 Thorstein Jensen: Jeg synes det har været rigtig godt, at der
er blevet gennemført helt konkrete ting, som vi kan se det her er det som er affødt af
projektet, så det ikke bare er en statistik vi kunne konstatere et eller andet på, og så
har vi sendt nogle plakater ud om, at man skulle cykle i skole. Jeg synes det der med, at
der simpelthen var konkrete fysiske tiltag med og mulighed for at lave det. Det er det,
Jeg synes er adskiller sig fra rigtig mange andre projekter. Jeg har prøvet at være med
i. Det var faktisk den der med vi jo næsten rent fysisk set kan se, at vi har været med i
projektet.

0:20:47.573 –> 0:20:48.33 Mathilde Bjergen: Ja.

0:20:47.393 –> 0:20:48.43 Thorstein Jensen: Og det synes jeg.

0:20:50.203 –> 0:20:55.833 Mathilde Bjergen: Er der noget du tænker der kunne være
bedre i projektet eller kommunen kunne have gjort anderledes?

0:20:58.543 –> 0:21:17.283 Thorstein Jensen: Jeg synes faktisk altså det var et
professionelt gennemført projekt og med nogle midler bag sig med noget opfølgning og
kvalificeret samarbejdspartner ind i det. Det synes jeg faktisk, Det var så så egentlig ikke.

0:21:17.683 –> 0:21:26.823 Mathilde Bjergen: Nej okay. Ønsker du at der er mere
opfølgning fra kommunens side i forhold til trafik? Eller er det fint på det niveau der
er nu?

0:21:28.453 –> 0:21:34.743 Thorstein Jensen: Jeg tror jeg synes det er fint niveau der er
nu. Egentlig ja.
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0:21:35.863 –> 0:21:50.913 Mathilde Bjergen: Ja, så har jeg egentlig ikke så meget mere.
Jeg tænker jeg lige skal ja lige høre Peter om jeg kan se om han har nogle statistikker. . .
og ja jeg kan kigge lidt på om det er blevet bedre, efter de har været ude ved jer.

0:22:3.673 –> 0:22:3.953 Thorstein Jensen: Ja.

0:21:52.933 –> 0:22:15.273 Mathilde Bjergen: Men ellers så synes jeg det var fint. Det er jo
sjovt, fordi nu har jeg også snakket med Odense Kommune, og jeg har snakket med nogle
rådgivende ingeniører, og det er godt nok forskelligt hvordan folk gør det rundt omkring
og hvad skolerne de har lyst til. Men det er jo også en del af arbejdet. Det er at finde ud
af fra skole til skole, hvad de kan tilbyde, og hvad de gerne vil være med til.

0:22:16.563 –> 0:22:43.513 Thorstein Jensen: Ja og det er ja. Det er nemlig også forskelligt,
hvilke områder skolerne ligger i. Jamen bare sådan rent sociodemografiske, fordi der er jo
steder hvor jeg faktisk også synes at skolen har en større forpligtelse til at gå ind i nogle af
de områder her end vi for eksempel har i Gistrup. Altså der er jo nogle skoler jeg tænker,
der er det vigtige i skolen, også går ind og måske hjælper med noget morgenmad og sige,
det skal vi ikke. Her er det nogle andre ting.

0:22:50.793 –> 0:22:51.213 Mathilde Bjergen: Ja.

0:22:46.523 –> 0:22:51.933 Thorstein Jensen: Så jeg kan godt forstå du oplever meget
forskellige måder at gøre det på.

0:22:53.593 –> 0:22:56.643 Mathilde Bjergen: Ja. Nå men tak for din tid.

0:22:56.833 –> 0:23:2.393 Thorstein Jensen: Det var så lidt, så håber jeg du kan bruge
det og du får god vind på dit projekt.

0:23:2.793 –> 0:23:4.933 Mathilde Bjergen: Jo tak hej hej.

0:23:4.63 –> 0:23:5.703 Thorstein Jensen: Det er godt hej.
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